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33 lata od reaktywowania w Polsce samorządu 
terytorialnego z całą pewnością możemy stwierdzić, 
że stał się on niezwykle istotnym elementem polskiego 
życia społeczno-politycznego. Trudno przecież wyobrazić 
sobie współczesną Polskę pozbawioną roli i znaczenia 
samorządów terytorialnych, które stanowią nieodzowny 
element systemu polityczno-ustrojowego naszego 
kraju, będąc jednocześnie instytucją, która podlega 
ciągłym zmianom i wyzwaniom. Warto też podkreślić, 
że samorządy lokalne kształtowały się nad Wisłą 
równolegle z organizacjami społecznymi, jak również 
społeczeństwem obywatelskim. Samorządność jest 
zatem jednym z fi larów demokracji oraz przemian, 
jakie nastąpiły w Polsce po 1989 roku. Niejako na 
marginesie pamiętajmy również, że pierwszymi w pełni 
demokratycznymi wyborami w III RP były właśnie wybory 
do rad miast i gmin z 1990 roku.

Skądinąd już w 1981 roku podczas I Zjazdu NSZZ 
Solidarność powstał program Samorządna 
Rzeczpospolita. Naturalnie samorządność nie 
sprawdziłaby się i nie odniosła zamierzonego skutku bez 
wymiernego udziału społeczeństwa. 

Jednostki samorządu odpowiadają za dostarczanie 
ogromnej ilość usług publicznych, a ich sprawność w 
oczywisty sposób przekłada się na jakość życia Polaków. 
Wszak to na poziomie miast i gmin podejmowane są 
przez mieszkańców najróżniejsze inicjatywy społeczne, 
kulturalne i sportowe. To właśnie tu rozwija się aktywność 
gospodarcza małych i średnich przedsiębiorstw, które są 
swoistym kołem napędowych rodzimej gospodarki. To 
wielka wartość, o której zawsze powinniśmy pamiętać. 

Swoją siłę samorządy pokazały też podczas trwającej od 
24 lutego ubiegłego roku pełnoskalowej wojny na Ukrainie, 
dając schronienie naszym sąsiadom zaatakowanym przez 
autorytarny reżim ze stolicą w Moskwie. 

Naturalnie samorządy i samorządowcy mają swoje 
problemy, ale podchodząc do sprawy na chłodno, myślę, 
że niejeden z nas podpisałby się pod słowami, że rozwój 
samorządu terytorialnego jest jednym z największych 
sukcesów wolnej Polski.   
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Ustanawiając Dzień Samorządu 
Terytorialnego, Sejm podkreślił 
znaczenie samorządów dla two-
rzenia lokalnych więzi i budowy 
silnego państwa. „Dziś w działal-
ności samorządu terytorialnego 
ma swój bezpośredni i pośredni 
udział wiele tysięcy obywateli, 
co jest podstawą demokratycz-
nego państwa i  społeczeństwa 
obywatelskiego” — czytamy we 
wspomnianej uchwale. 

To jak to było?
Są tacy naukowcy, którzy ko-

rzeni samorządu szukają wręcz 
w  czasach starożytnych. To nie 
do końca prawda — już prędzej 
to średniowieczne samorządy 
stanowe odegrały w kształtowa-
niu samorządu terytorialnego 
istotną rolę. A jednak nie spra-
wowały one władzy publicznej. 
Na przestrzeni wieków defi nicja 
samorządu terytorialnego ule-
gała zmianie. Przyjmuje się, że 
samorząd terytorialny powstał, 
kiedy w  monarchii absolutnej 
zmianie uległ stosunek panujące-
go do poddanych — czyli wtedy, 
gdy ci nabyli prawa publiczne, 
gdy — jak podaje J. Panejko — 
„powstające państwo konsty-
tucyjne i praworządne na mocy 
swej ustawodawczej władzy zor-
ganizowało związki gminne dla 
swych celów i włączyło je jako je-
dnostki publiczno-prawne w swój 
organizm”. 

Pierwsza wieś 
Wieś za sprawą rozwoju rolni-

ctwa jest najstarszą formą osiad-

łego trybu życia człowieka. Wraz 
z wyodrębnianiem się grup Sło-
wian na przełomie V i VI wieku 
tworzyły się wspólnoty rodowe. 
To opole (nie mylić z Opolem!) 
było pierwotną wspólnotą te-
rytorialno-osadniczą, z  której 
z  czasem powstała słowiańska 
wieś. Okres pierwszych Piastów 
to z kolei proces przekształcania 
się struktury rodowo-plemiennej 
w  system prowincjonalny: po-
wstawały okręgi grodowe z ko-
mesami grodowymi na czele, 
a opola utrzymywane były przez 
władze centralne jako jednostki 
pomocnicze. Potem opola zastą-
piły organizacje kasztelańskie — 
sami kasztelani byli urzędnikami 
mianowanymi i pozostawali naj-
ważniejszymi przedstawicielami 
władzy książęcej.

Starosta znaczy naczelnik
We wczesnym średniowieczu 

starostą nazywany był naczelnik, 
inaczej starszy wspólnoty tery-
torialnej Słowian. Na przełomie 
XIII i XIV wieku był to urzęd-
nik mianowany i  odwoływany 
przez monarchę — występował 
jako namiestnik prowincji lub 
ziemi, sprawował pełnię wła-
dzy państwowej. Jego urząd był 
ważnym czynnikiem centralizacji 
i  umacniania władzy państwo-
wej. W połowie XIV w. pojawili 
się i  stopniowo upowszechnili 
starostowie grodowi: zarządcy 
zamków i  przylegających doń 
królewszczyzn, z uprawnieniami 
sądowymi wobec osób wszyst-
kich stanów. W XVI w. urząd sta-

rosty zaczął tracić kompetencje 
na rzecz urzędników ziemskich. 
Starosta był reprezentantem 
króla w  powiecie, odpowiadał 
za bezpieczeństwo i nadzorował 
administrację grodzką.

Kto rządził w mieście?
Społeczność miejska funkcjo-

nowała zgodnie z zasadami pra-
wa, które nadawano średnio-
wiecznym miastom. Mieszkańcy 
wybierali władze miejskie. Była 
to rada miejska z burmistrzem na 
czele oraz ława sądowa. Człon-
kowie rady, nazywani rajcami, 
decydowali o najważniejszych dla 
miasta sprawach: ustalali prawa 
i wysokość podatków, stanowili 
o sprawach handlu. Najważniej-
szym urzędnikiem w mieście był 
burmistrz, czyli przewodniczący 
rady miejskiej, wybierany zwy-
kle co kwartał spośród rajców. 
Pilnował, by przestrzegane były 
miejskie prawa. Miejscy ławnicy 
sądzili przestępców schwytanych 
w mieście. Summa summarum to 
zatem mieszczanie sami decydo-
wali o losie swoim i swojego mia-
sta.

Samorządność jako zasada
Zasada samorządności należy 

do naczelnych zasad ustrojowych 
państwa polskiego. Samorządowi 
terytorialnemu jest poświęcony 
przede wszystkim rozdział VII 
Konstytucji RP. Od 1 stycznia 
1999 r. mamy trzy szczeble sa-
morządu terytorialnego: gmi-
ny, powiaty i  samorządy woje-
wództw. Reforma administracji 

publicznej, w  tym samorządu 
terytorialnego, stanowiła jedno 
z najistotniejszych zadań kolej-
nych rządów, od gabinetu Tade-
usza Mazowieckiego poczynając. 
Pierwszy etap reformy udało się 
przeprowadzić jeszcze w 1990 r., 
gdy utworzono samorząd teryto-
rialny na szczeblu gminy. Kolejna 
poważna reforma dokonała się 
w 1998 r., gdy koalicja AWS-UW 
uchwaliła trójszczeblowy samo-
rząd terytorialny, wprowadzając 
powiaty i znacząco zmniejszając 
liczbę województw.

Polski samorząd po roku 1989
Na senackiej Komisji Samorzą-

du Terytorialnego, której prze-
wodniczącym został Jerzy Regul-
ski,  i jej zapleczu eksperckiemu, 
składającemu się w znacznej mie-
rze z osób wchodzących w skład 
Społecznej Rady Legislacyjnej 
przy NSZZ „Solidarność”, spoczął 
cały ciężar prac. Ich efektem było 
wytyczenie fundamentalnych za-
sad, na których powinien oprzeć 
się konstruowany samorząd — 
czyli:
c  szczeble samorządu teryto-

rialnego muszą być oddzie-
lone od władzy rządowej, 
zarówno w formie uchwało-
dawczej, jak i wykonawczej,

c  kontrola państwowa ma do-
tyczyć tylko sfery legalności 
działań organów samorządu, 
a nie celowości. Organem 
kontroli ma zostać woje-
woda. Na jego decyzję będą 
przysługiwały odwołanie 
i skarga do sądu,

c  ochrona prawna samorządu,
c  prawo do zrzeszania się 

w związki gmin i miast,
c  wolne i demokratyczne 

wybory do samorządów, na 
szczeblu gminy bezpośred-
nie, a województwa pośred-
nie.

Magdalena Maria Bukowiecka

SAMORZĄD TO PODSTAWA 
DEMOKRACJI

OD 1989 R. OBCHODZIMY 27 MAJA DZIEŃ SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO. DLACZEGO AKURAT WTEDY? 
TO NA PAMIĄTKĘ PIERWSZYCH DEMOKRATYCZNYCH WYBORÓW SAMORZĄDOWYCH Z 1990 R. O USTANOWIENIU 
TEGO ŚWIĘTA ZDECYDOWAŁ 29 CZERWCA 2000 R. SEJM W SPECJALNEJ UCHWALE NA 10-LECIE ODRODZENIA 

POLSKIEGO SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO.

Tegoroczni zwycięzcy Plebiscytu 
na Samorządowca 

Warmii i Mazur według kategorii:

Starosta
I miejsce: Jan Harhaj, starosta lidzbarski

II miejsce: Marcin Paliński, starosta nidzicki
III miejsce: Paweł Cieśliński, starosta działdowski 

Burmistrz i prezydent
I miejsce: Wiesław Śniecikowski, burmistrz Pasłęka

II miejsce: Józef Blank, burmistrz Nowego Miasta Lubawskiego 
III miejsce: Piotr Petrykowski, burmistrz Bartoszyc 

Wójt
I miejsce: Krzysztof Szumała, wójt Milejewa
II miejsce: Zygmunt Tucholski, wójt Elbląga 

III miejsce: Wiesław Tkaczuk, wójt Kiwit

Wyróżnienia kapituły Plebiscytu otrzymali:
Andrzej Wiczkowski, starosta ostródzki

Marcin Paliński, starosta nidzicki
Maciej Romanowski, starosta elbląski
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WARMIA I MAZURY 
OCZAMI MARSZAŁKA

Gustaw Marek Brzezin
marszałek województwa

Szlak Green Velo

Liczne jeziora są mekką dla miłośników żeglarstwa
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Twierdza Boyen w Giżycku

Pola Grunwaldzkie

Kurza Góra
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Zamek w Olsztynie

Interaktywne Muzeum Państwa Krzyżackiego w Działdowie

Zamek biskupów warmińskich w Lidzbarku Warmińskim
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Codziennie na urlopie

-

-

-

-

-

Kanał Ostródzko-Elbląski

Tężnie solankowe Mazurski Zdrój w Gołdapi

Port lotniczy Olsztyn-Mazury w Szymanach
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Nadleśnictwo Bartoszyce nie imponuje ani 
powierzchnią leśną (około 15 tys. ha), ani tym 

bardziej lesistością (około 17%). Nasze niewielkie, 
rozrzucone wśród pól uprawnych  

i miejscowości kompleksy leśne już kilkaset lat 
temu utraciły puszczański charakter. Cóż jest 
więc takiego w tej przyrodzie, że w drobnych, 

nawet kilkuhektarowych „laskach” występuje 
nawet kilkanaście gatunków drzew i krzewów, 

kilkadziesiąt gatunków roślin runa (z liczną 
reprezentacją tych chronionych), że stanowią one 

ostoję dla ponad setki gatunków ptaków, w tym 
tych największych, jak bielik, orlik krzykliwy, żuraw 

czy bocian czarny, i tych rzadkich  
— chronionych w ramach sieci Natura 2000. 

Gdzie drzemie ten potencjał ekologiczny, 
który pozwala utrzymać się licznym (czasem 
zbyt licznym) populacjom ssaków kopytnych, 

zapewnia dogodne (czasem zbyt dogodne) 
warunki bytowania bobrom, daje schronienie 

płazom i gadom?

BOGACTWO 
POGRANICZA

Poza wyjątkowym boga-
ctwem siedlisk (ponad 90% 
to bardzo żyzne siedliska la-
sowe) i dostatkiem wody gro-
madzącej się w niewielkich, 
ale bardzo licznych zbiorni-
kach, bagnach i torfowiskach 
przyczyn tego nadzwyczajne-
go bogactwa należy szukać 

w  zjawisku znanym ekolo-
gom jako „efekt styku", czyli 
tendencji do wzrostu różno-
rodności gatunkowej i  za-
gęszczenia organizmów na 
obszarze ekotonu. Ekotonu 
rozumianego jako pograni-
cze środowisk lub biocenoz. 
To właśnie dzięki mozaice 

biotopów polnych, leśnych, 
wodnych i kulturowych eko-
ton osiąga u  nas rozmiary 
zapewniające doskonałe wa-
runki dla wzrostu i  rozwoju 
wszystkim występującym tu 
gatunkom flory i  fauny. Po-
mimo silnego rozdrobnienia 
kompleksów leśnych istnieje 
komunikacja pomiędzy po-
szczególnymi populacjami. 
Dzieje się tak za sprawą licz-
nych rzek, rzeczek i  innych 
cieków, które wraz ze swoim 
otoczeniem tworzą natural-
ne korytarze ekologiczne. 
Najważniejszy taki korytarz 
stanowi dolina rzeki Łyny. Te 
szczególne walory nadleśni-
ctwa dostrzeżono, czego efek-
tem było objęcie ponad po-
łowy jego powierzchni leśnej 
różnymi kategoriami ochron-
ności.

Nie da się ukryć, że pro-
wadzenie gospodarki leśnej 
na tym terenie do łatwych 
nie należy – setki lat użyt-
kowania rolniczego ograni-
czyły tereny leśne do miejsc, 
w których absolutnie nie dało 
się praktykować żadnej innej 
działalności ludzkiej. Glina, 
która jeszcze wczoraj wyschła 
na słońcu do konsystencji 
pasa startowego, po lekkim 
deszczyku ślizga się i lepi do 
wszystkiego, skutecznie eli-
minując wszystkie słabsze 
technologie. Jednocześnie 
bogactwo gatunków to więk-
sza odporność na choroby 
i szkodniki, a ogień (z wyjąt-
kiem wczesnej wiosny, nim 
zazieleni się pokrywa gleby) 
też specjalnie nam nie do-
skwiera. Co do hodowli lasu, 
to niegdyś na jednym ze szko-
leń skwitowała to znakomicie 
pewna pani inżynier: „U was 
jak robotnik zapomni po sa-
dzeniu szpadla, to na drugi 
rok trzonek pędy puszcza". 
Coś w  tym jest. No i  jeszcze 
mamy coś, co uczeni ekono-
miści nazywają dywersyfika-
cją rynków zbytu. Pozysku-
jąc ponad dziesięć gatunków 
drewna użytkowego i współ-
pracując z  blisko setką od-
biorców surowca, mamy do-
syć wysokie bezpieczeństwo 
finansowe firmy, zwłaszcza 
że jesteśmy jednym z  więk-

szych w  regionie producen-
tów drewna cennego. Miesz-
kańcom licznych na naszym 
terenie miejscowości staramy 
się zapewnić niezbędny suro-
wiec opałowy oraz użytkowy 
w ramach sprzedaży detalicz-
nej. Chcącym zdobyć tańszy, 
ale również pełnowartoś-
ciowy surowiec do celów 
grzewczych udostępniamy 
powierzchnie leśne do samo-
dzielnego pozyskania opału.  
Ostatnio wprowadzony sy-
stem płatności bezgotówko-
wych pozwala wygodnie i bez-
piecznie realizować zapłatę za 
drewno w  każdej z  naszych 
jedenastu leśniczówek.

Co się tyczy turystyki, to 
podstawowym walorem jest 
jej niewielka intensywność, 
ale wytrawni włóczykije 
z pewnością nie będą zawie-
dzeni. Dla cyklistów mamy 
część Wschodniego Szlaku 
Rowerowego Green Velo – 
najdłuższego, spójnie ozna-
kowanego szlaku rowerowe-
go w  Polsce. Dla kajakarzy 
– spływ dolnym odcinkiem 
rzeki Łyny niemal do samej 
granicy państwa. Dla pasjo-
natów historii – interesujące, 
choć mało popularne obiek-
ty, ukryte gdzieś w wioskach 
i  miasteczkach. Dla wszyst-
kich – niespotykane pejza-
że pogranicza historycznej 
Warmii i  Prus. Ci, którzy 
nie boją się bezpośredniego 
kontaktu z naturą, mogą, zu-
pełnie za darmo, spędzić noc 
w hamaku lub pod namiotem 
na specjalnie wyznaczonym 
obszarze rozproszonego bi-
wakowania w  ramach akcji 
Lasów Państwowych pod 
hasłem „Zanocuj w lesie”. Po 
szczegóły zapraszamy na na-
szą stronę internetową. 

Nadleśnictwo Bartoszy-
ce jest przykładem na to, 
że krajobraz kulturowy nie 
oznacza wcale zubożenia 
przyrodniczego i  jest dowo-
dem, że prowadzenie gospo-
darki leśnej może wpływać 
pozytywnie na przyrodę pod 
warunkiem zachowania sta-
tus quo pomiędzy poszcze-
gólnymi funkcjami lasu oraz 
lasu i jego otoczenia.

www.bartoszyce.olsztyn.lasy.gov.pl
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POWIAT BARTOSZYCKI
NAJWAŻNIEJSZE INWESTYCJE

Co słychać w Bartoszycach?
Na chwilę obecną myślę, że można po-

wiedzieć o  tzw. boomie projektowo-inwe-
stycyjnym na poziomie Powiatu Barto-
szyckiego jako benefi cjenta projektowego. 
Aktualnie kończymy rozliczać sztandarową 
inwestycję w  powiecie, która w  moich za-
mysłach pojawiła się już 16 lat temu. Mó-
wię tutaj o  ”Termomodernizacji budynku 
użyteczności publicznej przy ulicy Lipowej 
1 w  Bartoszycach”, projekcie, na realizację 
którego pozyskaliśmy środki z  programu 
RPO Warmia i Mazury na lata 2014-2022 
w ramach poddziałania Efektywność ener-
getyczna, będącej składową dużego projek-
tu pn. ”Adaptacja budynku użyteczności 
publicznej przy ulicy Lipowej 1 w Bartoszy-
cach”, sfi nansowanego w części ze środków 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych. Łączny koszt inwestycji to kwota 4 
363 804,81 zł.

Kolejny projekt realizowany przez Powiat 
Bartoszycki to „Projekt innowacyjno-wdro-
żeniowy w  zakresie oceny funkcjonalnej, 
polegający na badaniu i  opracowaniu mo-
delowych rozwiązań na rzecz świadczonego 
lokalnego, międzysektorowego wsparcia 
dla dzieci, uczniów i  rodzin” (okres reali-
zacji: 1.09.2022 r.-31.08.2023 r.). Ponad 
420 dzieci, 210 uczniów w każdej kategorii 
wiekowej, weźmie udział w  projekcie. Ce-
lem projektu jest przeprowadzenie badań 
do diagnozy funkcjonalnej. Badane będą 
narzędzia do diagnozy funkcjonalnej wśród 
grupy docelowej (np. ankiety), aby w  od-
powiednim stopniu udzielić w  przyszłości 
wsparcia benefi cjentom projektu. Projekt 
opiewa na kwotę w  wysokości 199 875,00 
zł.

Kolejny projekt to ”Dostępny samorząd 
powiatu bartoszyckiego’’, dofi nansowany ze 
środków PFRON w ramach programu ope-
racyjnego Wiedza – Edukacja – Rozwój na 
lata 2014-2020. Projekt skierowany jest do 
osób ze szczególnymi potrzebami oraz ma 
na celu stworzenie warunków do bardziej 
samodzielnego i komfortowego korzystania 
z budynków i usług administracji publicznej 
i innych podmiotów publicznych na terenie 
miasta powiatowego. Pozyskana kwota to 
100 000,00 zł.

Następna inwestycja powiatowa to 
”Budowa boiska wielofunkcyjnego oraz 
budynku zaplecza socjalnego wraz z  in-
frastrukturą towarzyszącą przy LO im. S. 
Żeromskiego w  Bartoszycach” (okres re-
alizacji wraz z  rozliczeniem fi nansowym: 
listopad 2023 r.). Projekt jest współfi nan-
sowany ze środków Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicz-
nych. Kwota inwestycji to 1 956 237,28 zł. 
W ramach inwestycji planujemy wykonanie 
boiska wielofunkcyjnego, wybudowanie 
parterowego budynku zaplecza socjalnego, 
budowę ogrodzenia z furtkami, wykonanie 
schodów i ciągów pieszych, wykonanie od-
wodnienia do miejskiej sieci deszczowej, 
wykonanie przyłączy i instalacji.

Kolejna inwestycja to ”Rozbudowa i prze-
budowa budynku magazynowego z  prze-
znaczeniem na halę sportową dla SOSW 
w  Bartoszycach”. Projekt jest również do-

fi nansowany w 90% ze środków Polskiego 
Ładu: Programu Inwestycji Strategicznych. 
Kwota inwestycji wynosi 11 540 717,77 zł. 
Projekt obejmuje adaptację istniejącego 
budynku magazynowego o pow. 968,30 m2 
na halę sportową przeznaczoną do upra-
wiania sportów: piłki ręcznej, siatkówki, 
tenisa ziemnego i  koszykówki. Dodatko-
wo obejmuje budowę węzła szatniowego. 
Budynek dawnej ujeżdżalni znajduje się 
w  strefi e ochrony konserwatorskiej. Pro-
jekt skierowany do wychowanków SOSW, 
głównie podopiecznych o  różnym stopniu 
niepełnosprawności ruchowej.

Następny projekt to ”Wyposażenie w po-
moce dydaktyczne szkół ogólnokształcą-
cych w  powiecie bartoszyckim” (okres re-
alizacji: 03.2022 r.-30.06.2023 r.). Projekt 
jest realizowany w  ramach poddziałania 
RPWM.09.03.04. Infrastruktura edukacji 
ogólnokształcącej. Łączna kwota projektu: 
218.032,83 zł. Realizacja projektu obejmie 
wyposażenie trzech liceów: a) LO im. S. 
Żeromskiego – stworzenie pracowni infor-
matycznej, b) ZSP nr 2 im. E. Orzeszkowej 
– wyposażenie pracowni języków obcych, c) 
Zespołu Szkół w Górowie Iławeckim – wy-
posażenie pracowni informatycznej.

Kolejnym projektem realizowanym przez 
Powiat Bartoszycki jest ”Cyfrowy powiat” 
(okres realizacji: 2022-2023.). Kwota pro-
jektu: 169.686,00 zł. Projekt jest realizowa-
ny w ramach konkursu grantowego progra-
mu operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 
2014-2020, osi V. Rozwój cyfrowy JST oraz 
wzmocnienie cyfrowej odporności na za-
grożenia – React-EU, działania 5.1. Rozwój 
cyfrowy JST. Główne cele projektu:

a) zapewnienie cyberbezpieczeństwa sa-
morządowych systemów informatycznych,

b) stworzenie odpowiednich warunków 
do rozwoju cyfryzacji urzędu,

c) ułatwienie kontaktu z klientami,
d) usprawnienie wewnętrznego procesu 

zarządzania w powiecie.
Ponadto wciąż realizujemy projekt pn. 

„Termomodernizacja budynku Zespołu 
Szkół w Górowie Iławeckim”, dofi nansowa-
ny ze środków UE (RPO Warmia i Mazury 
na lata 2014-2020), mający na celu ocie-
plenie stropodachu budynku sali ruchowej 
Młodzieżowego Domu Kultury, na kwotę 
572 521,88 zł.

Kilka tygodni temu został rozstrzygnięty 
konkurs szkolny pn. ”Zdrowe i  czyste powie-
trze – jesteśmy na tak!” Jak w Państwa powie-
cie dba się o klimat i środowisko, jakie działa-
nia proekologiczne prowadzicie?

Powiat Bartoszycki stale realizuje zadania 
z  zakresu edukacji ekologicznej. W  latach 
ubiegłych były to konkursy ekologiczne or-
ganizowane przez Starostę Bartoszyckiego 
dla dzieci i młodzieży z przedszkoli i  szkół. 
Biorąc udział w tego rodzaju przedsięwzię-
ciach, dzieci oraz młodzież z terenu nasze-
go powiatu przyswajali wiedzę z  zakresu 
biologii, geografi i, fi zyki i przyrody, kształ-
tując swoją wrażliwość oraz świadomość 
ekologiczną. Czas pandemii przerwał co-
roczne działania w dotychczasowej formie. 
Postanowiono o  kontynuowaniu działań 

związanych z edukacją ekologiczną poprzez 
zlecanie zadań organizacjom pozarządo-
wym. Dodatkowo działania wspierane są 
lekcjami w  terenie i  konkursami organi-
zowanymi na terenie szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych. Przykładem takiego 
przedsięwzięcia jest konkurs zorganizowa-
ny 13.04.2023 r. w ZSP nr 1 w Bartoszycach 
pod hasłem „Zdrowe i czyste powietrze – je-
steśmy na tak!”. W tej edycji organizatorzy 
poruszyli problematykę jakości powietrza 
atmosferycznego, która ma wpływ bezpo-
średnio na nasze zdrowie. Konkurs miał 
na celu poszerzenie wiedzy ekologicznej 
młodzieży, ale też kształtowanie postawy 
proekologicznej, uświadomienie, że na po-
prawę jakości powietrza atmosferycznego 
możemy wpłynąć my sami, zamieniając na 
przykład samochód na rower, korzystając 
z komunikacji miejskiej, nie spalając w pie-
cach śmieci, korzystając z  odnawialnych 
źródeł energii czy zmieniając kopciuchy na 
bardziej nowoczesne piece, emitujące do 
atmosfery znacznie mniej zanieczyszczeń. 
Nagrody w konkursie ufundowali Starosta 
Bartoszycki J. Zbigniew Nadolny oraz Nad-
leśniczy Nadleśnictwa Bartoszyce.

Ponadto w maju 2023 r. ZSP nr 2 w Bar-
toszycach przygotowuje się do trzydnio-
wych warsztatów terenowych pod hasłem 
„Szkiełko i  oko”, które są formą edukacji 
umożliwiającą poznanie świata praktycz-
nie, doświadczalnie i w warunkach natural-
nych. Projekt zakłada trzydniowe warsztaty 
terenowe w  Mazurskim Parku Krajobra-
zowym, podczas których przekazane zo-
staną treści związane z  formami ochrony 
środowiska. Starosta Bartoszycki udzielił 
wsparcia fi nansowego na zorganizowanie 
edukacji ekologicznej w  tak nowatorskiej 
formie. W ramach określonych możliwości 
fi nansowych Starosta Bartoszycki wspierał 
i  stale wspiera każdą inicjatywę realizują-
cą program edukacji ekologicznej, podno-
szącą świadomość i  kształtującą właściwe 
postawy proekologiczne dzieci i  młodzieży 
z terenu powiatu bartoszyckiego.

Stale wspierają Państwo organizacje poza-
rządowe…

To prawda. Organizacje pozarządowe 
są dla nas bardzo ważne, gdyż jako trzeci 
sektor są dla samorządu naturalnym part-
nerem, czyli jesteśmy sobie wzajemnie 
potrzebni. NGO realizują zadania własne 
samorządu, a  my ogłaszamy konkursy do-
tacyjne, zapraszając i  zachęcając wspo-
mniane podmioty do aplikowania o środki. 
Organizacje pozarządowe realizują zadania 
własne JST, kreują opinię publiczną, inte-
grują i  budują kapitał społeczny. Współ-
praca samorządu powiatowego z NGO nie 
ogranicza się jedynie do ogłaszanych kon-
kursów. Organizujemy dla nich szkolenia, 
konsultujemy dokumenty strategiczne, 
tworzymy zespoły o  charakterze dorad-
czym, inicjatywnym czy w końcu zaprasza-
my na spotkania, gdzie ważą się kluczowe 
decyzje na szczeblu powiatu. Skala zadań 
powierzanych przez samorząd powiato-
wy organizacjom pozarządowym nie jest 
duża ze względu na ograniczoność środków 

w budżecie. Mamy jednak świadomość, że 
wypracowanie wspólnego języka z  trzecim 
sektorem jest niezwykle ważne w  kreowa-
niu demokracji na lokalnym poziomie.

A jak ze zdrowiem mieszkańców powiatu?
Zadania z  zakresu ochrony zdrowia na-

leżą do zadań własnych powiatu. Podsta-
wową jednostką realizującą w  ochronie 
zdrowia jest Szpital Powiatowy im. Jana 
Pawła II w Bartoszycach. Dużym osiągnię-
ciem jest budowa oddziału neurologiczne-
go, modernizacja oddziału nefrologiczne-
go i  stacji dializ, modernizacja oddziałów 
chirurgii i  chorób dziecięcych, pracowni 
diagnostyki obrazowej wraz z  pracownią 
tomografi i komputerowej. Ponadto szpital 
zorganizował i utrzymuje dział żywienia pa-
cjentów, bufet, przywrócił i utrzymuje dział 
czystości, zwiększając tym samym jakość 
działania w tym zakresie. Pomimo trudno-
ści związanych z COVID-19 szpital wykonał 
kontrakt z NFZ w 100%. Wymagało to ela-
styczności, szybkiej reakcji na zmiany oraz 
zaangażowania zarówno kadry zarządzają-
cej, jak i pozostałego zespołu.

A co w planach ma Starostwo? Jakich inwe-
stycji i  projektów mieszkańcy powiatu mogą 
się spodziewać w najbliższej przyszłości?

Do 30 marca br. Powiat Bartoszycki zło-
żył 3 wnioski aplikacyjne do Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków. Projekty 
złożone: 1) „Remont dachu z wymianą da-
chówki budynku głównego i  sali gimna-
stycznej Liceum Ogólnokształcącego im. S. 
Żeromskiego w Bartoszycach wraz z remon-
tem elewacji” na kwotę 3 119 088,44 zł, 2) 
„Remont kapitalny dachu na budynku Ze-
społu Szkół Ponadpodstawowych nr 2 im. 
E. Orzeszkowej w  Bartoszycach” na kwotę 
1 644 287,24 zł, 3) „Remont stropodachu 
na budynku sali ruchowej Młodzieżowego 
Domu Kultury” na kwotę 572 521,88 zł. 
Czekamy na rozstrzygnięcie ww. wniosków! 
Inwestujemy w edukację, dlatego realizacja 
tych zadań będzie dla nas kluczowa.

Kierunki działań Powiatu Bartoszyckie-
go wyznaczyła przyjęta w  ubiegłym roku 
Strategia rozwoju powiatu bartoszyckiego 
na lata 2022-2030. Zidentyfi kowane klu-
czowe problemy, ale też i mocne strony na 
obszarze powiatu stanowić będą podsta-
wę rozwoju w  takich sferach jak ochrona 
zdrowia – poprzez dostosowanie jakości 
świadczonych usług zdrowotnych do po-
trzeb społeczności lokalnej, pomoc społecz-
na – poprzez systematyczne wsparcie osób 
dotkniętych ciężką sytuacją życiową, rozu-
mienie potrzeb oraz wzmacnianie pomocy 
osobom z  niepełnosprawnościami oraz se-
niorom, spędzanie wolnego czasu – poprzez 
zwiększanie dostępu do kultury i rekreacji, 
rozwijanie pasji oraz zainteresowań lokal-
nej społeczności, bezpieczeństwo – poprzez 
systematyczne zwiększanie bezpieczeństwa 
w  powiecie, aktywność obywatelska – po-
przez wzmacnianie więzi społecznych oraz 
zwiększanie zainteresowania mieszkańców 
podejmowaniem ważnych dla rozwoju po-
wiatu decyzji.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



10
PIĄTEK |19|05|2023
GAZETAOLSZTYNSKA.PL\\\DZIENNIKELBLASKI.PL

POWIAT BARTOSZYCKI
SAMORZĄDÓW

2023

47823otbr-a-K

INWESTYCJE 
OŚWIATOWE

1.  Przebudowa byłego GOK 
na Przedszkole Gmin-
ne z Oddz. Żłobkowym 
w Tolku 

Gmina jest beneficjentem, 
który sukcesywnie pozysku-
je środki pozabudżetowe  na 
poprawę życia w  środowi-
sku wiejskim. Dzięki temu 
w  ostatnich latach nastąpił 
znaczny wzrost realizowanych 
inwestycji i  przedsięwzięć. 
Częściowo została rozbudo-
wana gospodarka wodno-
-ściekowa, infrastruktura dro-
gowa oraz odnowiono obiekty 
użyteczności publicznej.

Ponadto na terenie gmi-
ny powstają nowe placówki 

oświatowe, czego przykładem 
jest nowo utworzone Gmin-
ne Przedszkole z  Oddziałem 
Żłobkowym w Tolku. Placów-
ka została kompleksowo prze-
budowana z  siedziby byłego 
Gminnego Ośrodka Kultury 
i  wyposażona w  nowoczesny 
sprzęt, plac zabaw oraz środki 
dydaktyczne. Uzyskano nowy 
układ funkcjonalno-użytko-
wy i  wykonano szereg robót 
budowlanych. Przedszkole 
rozpoczęło swoją działalność 
z  dniem 1 września 2022 r. 
Obecnie uczęszcza, 54 dzieci, 
w  tym 4 w  oddziale żłobko-
wym.

Całkowita wartość inwestycji 
wyniosła 1.932 267,75 zł,  w tym 
pozyskano kwotę 796.975 zł  
z  Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego. 

  2.  Odnowienie Przedszkola 
Gminnego nr 1 w  Barto-
szycach

W  Gminnym Przedszkolu 
nr 1 w  Bartoszycach w  roku 
2022 została odnowiona ele-
wacja budynku, wymienio-
no ogrodzenie obiektu oraz 
unowocześniono plac zabaw, 
doposażając go w nowoczesny 
sprzęt. 

Powyższe prace zostały wy-
konane ze środków własnych 
z budżetu gminy w wysokości 
127.240 zł. 

  
3.  Budowa przyszkolnej 

sali gimnastycznej wraz 
z termomodernizacją 
budynku  dydaktycznego 
w Kinkajmach 

Innym przykładem jest 
termomodernizacja budyn-
ku szkolnego w Kinkajmach 
wraz z budową hali sportowej, 
która  w marcu 2023 r. została 
zakończona. 

W  roku 2022 wykonano 
termomodernizację budynku 
dydaktycznego oraz rozpoczę-
to budowę przyszkolnej hali 
gimnastycznej wraz z łączni-
kiem. 

Nowoczesna hala gimna-
styczna dysponuje  salą gim-
nastyczną o wymiarach 15,00 
m x 27,00 m  i wysokości 7,00 
m, 2 korytarzami, magazynem 
sprzętu sportowego, wiatroła-
pem, holem, pomieszczeniem 
gospodarczym, pokojem tre-
nera, 4 pomieszczeniami na 
szatnie, 2 WC  oraz 2 natry-
skami (dla dziewcząt i chłop-
ców). Uwzględnia pełnowy-
miarowe pole do gry w piłkę 
halową, koszykową, siatkową 
oraz tenisa ziemnego. Na pię-
trze znajduje się antresola wi-
dokowa o powierzchni 191,80 
m2.  

Łączna powierzchnia użyt-
kowa wynosi 619,67 m2. 

Oprócz termomoderniza-
cji budynku dydaktycznego 
i budowy hali sportowej wy-
mieniono systemy grzewcze 
w  budynku dydaktycznym 
oraz wykonano parking na  
15 miejsc postojowych dla 
samochodów osobowych. 

Całkowity koszt inwestycji 
wynosi 7.540.067 zł, w  tym 
dofinansowanie z  Rządowe-
go Funduszu Inwestycji Lo-
kalnych: 2.000 000 zł 

i Funduszu Rozwoju Kultury 
Fizycznej: 1.989 387,73 zł.

4. Modernizacja dachu 
i łazienek w Szkole Podsta-
wowej w Żydowie

Inwestycja polegała na mo-
dernizacji dachu szkoły i prze-
budowie łazienek. 

W ramach tego zadania wy-
konano m.in.: 

-
nien, rur spustowych,

docieplenie, wymianę in-
stalacji odgromowej oraz 
instalacji elektrycznej 
w  pomieszczeniach na 
I piętrze wraz z osprzetem,

-
wanie i pomalowanie ścian 
i sufitów,

poddaszu, remont scho-
dów drewnianych,

-
stosowanie sanitariatów 
do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych,

-
skich.

Na remont łazienek 
otrzymano dofinansowa-
nie z  PFRON w  kwocie 
38.161,32 zł.

Koszt remontu dachu wy-
niósł 412.091,64 zł. 

INWESTYCJE 
W ZAKRESIE 
KULTURY 

1.  Termomodernizacja Domu 
Kultury w Wojciechach 
wraz z budową indywidu-
alnego źródła ciepła

Prace termomodernizacyj-
ne i remontowe obejmowały 
m.in.:

źródła ciepła na źródło 
zeroemisyjne w  postaci 
gruntowej pompy ciepła, 
która wspomagana będzie 
panelami fotowoltaiczny-
mi,

-
wym dociepleniem ścian, 
stropów i dachów budyn-
ków,

okiennej i drzwiowej, in-
stalacji CO wraz z grzejni-
kami i urządzeniami ste-
rującymi oraz oświetlenia 
na energooszczędne,

budynku o  dodatkowe 
pomieszczenia, tj. zaplecze 
sceny, magazyn sprzętu 
scenicznego oraz pomiesz-
czenia biurowe,

-
wiskowo-tanecznej,

-
kalizowanej przy fronto-
wej ścianie budynku, 

-
renu: nowe ogrodzenie, 
pochylnie dla osób nie-
pełnosprawnych, lampa 
parkowa oraz drewniany 
domek na narzędzia.

Inwestycja w  kwocie 
2.375.000 zł zostanie sfi-
nansowana w  95% w ra-
mach Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych 
„Polski Ład”.                                                                                                                              

2.  Remont świetlicy wiej-
skiej w Nalikajmach

W ramach tej inwestycji wy-
konano ogrzewanie budynku 

oraz dostosowano sanitaria-
ty do potrzeb osób niepełno-
sprawnych. Był to drugi etap 
remontu tego obiektu, po-
nieważ wcześniej wykonano 
remont dachu, docieplenie 
ścian z  elewacją, wymianę 
stolarki okiennej i drzwiowej.

Całkowity koszt remontu 
świetlicy wyniósł 89.535 zł.

 
3.  Przebudowa pomieszczeń 

wraz z wymianą pokrycia 
dachowego i termomo-
dernizacją lokalu świetli-
cy w Kromarkach

Remont części budynku 
przynależnego do świetlicy 
wiejskiej polegał na wymia-
nie pokrycia dachowego na 
nowe blachodachówki wraz 
z wymianą krokwi, łat i pod-
łatników, wykonaniem no-
wych obróbek blacharskich 
i nowym orynnowaniem. Po-
nadto wykonano termomo-
dernizację budynku, nową 
instalację elektryczną z  za-
montowaniem grzejników 
panelowych elektrycznych, 
wymieniono osprzęt elek-
tryczny i sanitarny, rozebra-
no piece kaflowe i wyrównano 
poziom posadzek. 

Łączny koszt inwestycji wy-
niósł 160.189,59 zł, 

w  tym dofinansowanie 
w wysokości 96.695 zł w ra-
mach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 

4.  Rozbudowa świetlicy 
wiejskiej w Dąbrowie

Zakres inwestycji obejmo-
wał:

I  – roboty remontowe bu-
dowlane, m.in. rozebranie 
podłóg drewnianych, sku-
cie podkładów betonowych, 
skucie tynków ze ścian, po-
malowanie ścian i  sufitów, 
wykonanie posadzki beto-
nowej z  ułożeniem płytek 
gresowych, pomalowanie 
fragmentu elewacji,

Andrzej Dycha – Wójt Gminy Bartoszyce

Szanowni Państwo
W minionym roku kontynuowałem poprawę bezpie-

czeństwa i warunków życia w środowisku wiejskim. 
W tym celu starałem się pozyskać jak najwięcej środ-
ków pozabudżetowych z przeznaczeniem na dalsze 
przedsięwzięcia w różnych obszarach codziennego 
życia.  Dzięki temu z sukcesem udało nam się za-
kończyć wcześniej rozpoczęte zadania i zaplanować 
kolejne, czego przykładem są inwestycje prowadzone 
w dziedzinie oświaty i kultury. W tym obszarze zo-
stało oddane do użytku nowoczesne Przedszkole z 
Oddziałem Żłobkowym w Tolko, wykonano remont 
dachu i sanitariatów w budynku Szkoły Podstawo-
wej w Żydowie, przeprowadzono termomodernizację 
budynku dydaktycznego Szkoły Podstawowej w Kin-
kajmach, a ponadto w marcu br. zakończono tam bu-
dowę przyszkolnej hali sportowej, której brakowało 
od lat. Oprócz powyższego wyremontowano świetlice 
wiejskie w Kromarkach, Nalikajmach i Dąbrowie, 
utworzono świetlicę wiejską w Tolku w zakupionym 
przez nas budynku, unowocześniono salę koncertową 
i studio nagrań  w Centrum Kultury w Bezledach oraz 
rozpoczęto kompleksowy remont Domu Kultury w 
Wojciechach. W dalszym ciągu rozbudowywana jest  
infrastruktura drogowa, przestrzeń publiczna oraz 
gospodarka ściekowa.

INWESTYCJE PROWADZONE
W GMINIE BARTOSZYCE W 2022 R.

Wnętrze hali sportowej 
przy Szkole Podstawowej w Kinkajmach

Budynek dydaktyczny Szkoły Podstawowej 
w Kinkajmach wraz z nowo wybudowaną 
halą sportową.

Wójt Andrzej Dycha podczas uroczystego otwarcia 
świetlicy wiejskiej w Nalikajmach

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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II – roboty remontowe elek-
tryczne, m.in. ułożenie nowej 
instalacji elektrycznej, za-
montowanie nowych puszek, 
gniazd i łączników, wymiana 
zabezpieczeń w  rozdzielni 
elektrycznej, zamontowanie 
trzech nowych grzejników 
ściennych, panelowych elek-
trycznych.

Łączny koszt rozbudowy 
świetlicy w Dąbrowie wyniósł 
39.975 zł.

5.  Budowa dwóch świetlic 
wiejskich w Maszewach 
i Spytajnach – zaplanowa-
na na 2023 r.

Gmina Bartoszyce w 2022 
roku pozyskała dofinanso-
wanie ze środków Rządo-

wego Funduszu Polski Ład 
1.599  300 zł, co stanowi 
83,47% wartości inwestycji, 
która wynosi 1.916 057,81 zł.

  
6.  Modernizacja Remizy OSP 

w Nalikajmach

Modernizacja obejmowała:

nie nowej posadzki betono-
wej na nowej podbudowie,

wych i pomalowanie ścian 
i sufi tów, 

szanego z  ociepleniem 
wełną mineralną w  1 po-
mieszczeniu, 

do remizy, 

nych oraz parapetów we-

trycznej, rozprowadzenie 
instalacji ogrzewania elek-
trycznego.

Łączny koszt 54.839,99 zł,
 w  tym dotacja celowa 
40.000,00 zł od Wojewody 
Warmińsko-Mazurskiego na 
2022 rok.

                
7.  Przebudowa oczyszczal-

ni ścieków w Kinkajmach 
wraz z budową kanali-
zacji sanitarnej w Kin-
kajmach, Maszewach, 
Węgorytach oraz przebu-
dowa SUW w Bezledach 
– inwestycje w trakcie 
realizacji

Przedmiotem inwestycji jest 
zaprojektowanie i  wykona-

i urządzeń:

cej oczyszczalni ścieków 
w miejscowości Kinkajmy,

sanitarnej w miejscowoś-

oraz odcinka kanalizacji 
sanitarnej w Kinkajmach 
wraz z  włączeniem tych 
sieci do istniejącego kolek-
tora dosyłowego ścieków 
do oczyszczalni w Kinkaj-
mach,

stacji uzdatniania wody 
w Bezledach, polegająca na 
budowie zbiornika wyrów-

Łączny koszt 3.981.633 zł, 
w  tym dofi nasowanie w  wy-

sokości 1.999.860 zł w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020.

8.  Przebudowa drogi gmin-
nej w Wojciechach

W ramach dofi nansowania 
ze środków Funduszu Dróg 
Samorządowych dokończono 

pod nazwą „Przebudowa dro-
gi gminnej w miejsc. Wojcie-
chy”.

Przebudowa dotyczyła wy-
konania konstrukcji oraz 
nawierzchni z  betonu asfal-
towego o łącznej długości ok. 
784 m i szerokości 5 m. Na-
wierzchnia jezdni i  zjazdów 
z betonu asfaltowego o łącz-
nej powierzchni wynosi ok. 
4344 m2. Nawierzchnia cią-
gów pieszych z kostki betono-
wej wynosi ok. 1725 m2. Na-
wierzchnia zjazdów z kostki 
betonowej wynosi ok. 141 m2. 

Kwota inwestycji: 1.789.157,97 zł.
Dofi nansowanie z Funduszu 

Dróg Samorządowych w kwo-
cie 1.243.280,55 zł.

9. Budowa drogi gminnej na 
odcinku Dąbrowa – Wipław-
ki, w tym drogi wewnętrznej 
w miejscowości Wipławki

cia wykonano:

gminnej o przekroju 1 x 2, 

w miejsc. Wipławki,

prawidłowego funkcjono-

Całkowita wartość zadania 
wynosi: 1.715.618,92 zł w tym 
dofinasowanie w  kwocie 
1.199.302,52 zł               w ra-
mach Funduszu Dróg Samo-
rządowych: 

 10. Przebudowa drogi gmin-
nej w msc. Minty

na zaprojektowaniu i wyko-
naniu przebudowy gminnej 
w  msc. Minty w  systemie 
„Zaprojektuj i wybuduj”. Wy-

nawierzchni  drogi gminnej, 

kowanie pionowe i poziome. 

Całkowita wartość zada-
nia wyniosła 1.418.490,54 zł, 
w tym dofi nasowanie w kwo-
cie 989.211,82 zł w  ramach 
Funduszu Dróg Samorządo-
wych

11. Budowa infrastruktury 
turystycznej przy Jeziorze 
Kinkajmskim

Gmina pozyskała fundusze 
w  wysokości 2.599.940 zł 
w  ramach III edycji Rządo-
wego Programu Inwestycji 
Strategicznych skierowanej 
do gmin, w której funkcjono-
wały PGR-y. Środki zostaną 

frastruktury turystycznej przy 
Jeziorze Kinkajmskim.  W ra-
mach ww. projektu powstaną 
pomieszczenia socjalne, sani-
tariaty oraz punkty gastrono-
miczne.

OŚWIETLENIE

1.  Rozbudowa oświetlenia 
drogowego w Mintach

złącza pomiarowego i  linii 
kablowej oświetlenia drogo-
wego w miejsc. Minty o dłu-
gości ok. 400 m. Słupy alu-
miniowe anodowane 9 szt. 

typu LED o mocy 50 W. War-
tość inwestycji: 60.516,00 zł.

2.  Budowa oświetlenia dro-
gowego w Wawrzynach

złącza pomiarowego i  linii 
kablowej oświetlenia drogo-
wego w miejsc. Wawrzyny (od 

ok. 1542 m. Słupy aluminiowe 

nikiem i oprawami typu LED 
i mocy 50 W. Wartość inwe-
stycji: 207.480,19 zł.

3.  Budowa oświetlenia 
drogowego w miejsc. 
Łabędnik Mały

złącza pomiarowego i  linii 
kablowej oświetlenia dro-

Mały o  długości ok. 90 m. 
Słupy aluminiowe anodo-

i oprawami typu LED i mocy 
50 W. Wartość inwestycji: 
26.875,50 zł.

4.  Budowa oświetlenia 
drogowego w Woli

Zakres obejmował bu-

i  linii kablowej oświetlenia 
drogowego w  miejsc. Wola 
o długości ok. 380 m. Słupy 
aluminiowe anodowane 8 szt. 

typu LED i mocy 50 W. War-
tość inwestycji: 79.950 zł.

5.  Budowa oświetlenia dro-
gowego w miejsc. Kisity

złącza pomiarowego i  linii 
kablowej oświetlenia drogo-
wego w miejsc. Kisity o dłu-
gości ok. 80 m. Słupy alu-
miniowe anodowane 2 szt. 

typu LED i mocy 50 W. War-
tość inwestycji: 24.231 zł.

6.  Budowa oświetlenia dro-
gowego w Borkach

złącza pomiarowego i  linii 
kablowej oświetlenia drogo-
wego w  miejsc. Borki Małe 
o długości ok. 460 m. Słupy 
aluminiowe anodowane 8 szt. 

typu LED i mocy 50 W. War-
tość inwestycji: 79.950 zł.

7.  Budowa oświetlenia dro-
gowego w Falczewie

złącza pomiarowego i  linii 
kablowej oświetlenia dro-
gowego w  miejsc. Falczewo 
o długości ok. 430 m. Słupy 
aluminiowe anodowane 5 szt. 

typu LED i mocy 50 W. War-
tość inwestycji: 57.998,19 zł.

8.  Budowa oświetlenia dro-
gowego w msc. Klekotki

złącza pomiarowego i  linii 
kablowej oświetlenia dro-
gowego w  miejsc. Klekotki 
o długości ok. 650 m. Słupy 
aluminiowe anodowane 2 szt. 

typu LED i mocy 50 W. War-
tość inwestycji: 14.999,97 zł.

9.  Budowa oświetlenia 
drogowego w Okopie

Zadanie obejmowało budo-

i  10 szt. słupów z oprawami 
oświetleniowymi typu LED 

złącza pomiarowego z energo-

YAKY 4 x 25 m2 o długości ok. 
310 mb. i ok. 470 mb.

War tość  inwestyc j i : 
162.000 zł.

Budynek świetlicy wiejskiej w Dąbrowie 
po remoncie

Wizualizacja budynku świetlicy w Maszewach              

Wizualizacja budynku świetlicy w Spytajnach

Oczyszczalnia 
ścieków
 w Kinkajmach 
po przebudowie

Uroczyste otwarcie drogi gminnej na odcinku Dąbrowa - 
Wipławki  (od lewej: Sołtys Sołectwa Wipławki oraz Wójt 
Andrzej Dycha)

Droga w Wojciechach po remoncie

Wizualizacja Jeziora Kinkajmskiego 
po planowanej rewitalizacji

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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W ramach obchodów 50-lecia gminy Elbląg 
odbyły się już konkursy: konkurs histo-
ryczny o gminie Elbląg pt. „Mój REGION 
– MOJA GMINA”, Gminny Turniej Wiedzy 

Przyrodniczo-Ekologicznej”, konkurs na imię dla wiewiórki 
z herbu gminy Elbląg i konkurs polonistyczny Mistrz Wie-
dzy o Języku Polskim. Trwa konkurs fotografi czny „Cztery 
pory roku w gminie Elbląg”. Przed nami liczne zawody i 
rozgrywki sportowe, dni rodziny, Dzień Dziecka oraz festy-
ny rodzinne. 

Główne uroczystości jubileuszowe zostały zaplanowa-
ne na 27 maja 2023 r. Gospodarzami wydarzenia będą  
Wójt Gminy Elbląg Zygmunt Tucholski oraz Rada Gminy 
Elbląg wraz z jej Przewodniczącą Barbarą Bruzdewicz. W 
uroczystościach wezmą udział wójtowie, przewodniczący 
rad i radni minionych kadencji. Ponadto zaproszeni zostali 
sołtysi, dyrektorzy gminnych jednostek organizacyjnych, 
stowarzyszenia, ochotnicze straże pożarne oraz lokalni 
społecznicy. 

To dzięki ich oddaniu, zaangażowaniu, poświęceniu i 
trosce nasza gmina może dziś szczycić się wieloma osią-
gnięciami i cieszyć się z wysokiej pozycji na tle innych sa-
morządów.

Akcentów jubileuszowych nie zabraknie również pod-
czas corocznego święta plonów, czyli podczas gminnych 
dożynek, które zostały zaplanowane na 2 września 2023 r. 
w miejscowości Janów.

 
To pokrótce o bieżących wydarzeniach. Przy tak ważnej 

rocznicy powołania Gminy Elbląg nie sposób nie odnieść 
się do minionych wydarzeń i faktów, które zapisały się na 
kartach jej historii. W pierwotnym kształcie w powiecie 
elbląskim powołano między innymi Gminę Elbląg oraz 

Gminę Komorowo Żuławskie. Urząd Gminy Elbląg i Urząd 
Gminy Komorowo Żuławskie rozpoczęły pracę 1 stycznia 
1973 r. Pierwszymi naczelnikami Gminy Elbląg byli Hen-
ryk Madej oraz Andrzej Sulkowski. 

W 1976 r. gminy Komorowo Żuławskie i Elbląg zostały 
połączone w jedną Gminę o nazwie gmina Elbląg z siedzibą 
w Elblągu. Z końcem kwietnia 1990 r. zakończyła się przed 
terminem kadencja rad narodowych. Rozpoczął się nowy 
etap w historii gminy Elbląg. Od 1990 r. organem uchwa-
łodawczym w Gminie jest Rada Gminy, a organem wyko-
nawczym był Zarząd Gminy na czele z wójtem wybieranym 
przez radę gminy, a od 2002 roku jednoosobowo wójt 
wybierany przez mieszkańców gminy w wyborach bezpo-
średnich. Pierwszym wójtem Gminy Elbląg był Sławomir 
Jezierski.

Uzyskanie przez gminy samodzielności, sprzyjające wa-
runki do rozwijania samorządności i społeczeństwa obywa-
telskiego spowodowały znaczne ożywienie gospodarcze i 
społeczne.  Lata 90. w naszej gminie znacznie zmieniły ob-
raz gminy i standard życia naszych mieszkańców. Obecnie 
Gmina Elbląg składa się z 36 sołectw. Zamieszkuje ją 7346 
osób. Teren gminy ma kształt nieregularnego prostokąta, 
a rozpiętość od miejscowości Nowotki na Wyspie Nowa-
kowskiej do miejscowości Weklice wynosi 37 km. Rzeźba 
terenu gminy jest bardzo zróżnicowana – od depresyjnych 
terenów Żuław Wiślanych (ok. 2/3 gminy) z najniższym 
punktem w Polsce – 1,8 m p.p.m. w miejscowości Raczki 
Elbląskie – do wzniesień na Wysoczyźnie Elbląskiej.

Na przestrzeni tych 50 lat gmina została zwodociągo-
wana, częściowo zgazyfi kowana i w części objęta systemem 
kanalizacji sanitarnej. Wiele środków fi nansowych prze-
znaczonych zostało na poprawę infrastruktury drogowej. 
Chociaż wiele udało się zrobić, by drogi w naszej gminie 
były w dobrym stanie, to w tym zakresie ciągle jest jeszcze 
dużo do zrobienia. Znacznie poprawiło się bezpieczeństwo 
na drogach poprzez inwestycje drogowe i bieżące moderni-
zacje oraz rozbudowę oświetlenia ulicznego, a w ostatnich 
latach wymianę oświetlenia na energooszczędne. 

W gminie funkcjonuje 6 jednostek ochotniczych straży 
pożarnych. Rada Gminy wraz z Wójtem dokładają wszel-
kich starań, aby ciągle modernizować i unowocześniać ich 
wyposażenie. Na przestrzeni 50 lat  istnienia Gminy Elbląg 
do nowo wybudowanych lub zmodernizowanych obiektów 
przeniosły się OSP Nowakowo, OSP Lisów, OSP Myślęcin 
i OSP Weklice. Do trzech jednostek OSP zakupiono nowe 
samochody pożarnicze, na bieżąco kupowane jest umun-
durowanie i sprzęt specjalistyczny. 

Na przestrzeni lat dynamicznie rozwija się również przed-
siębiorczość w naszej gminie. Mieszkańcy, którzy dawniej 
pracowali głównie w swoich gospodarstwach rolnych, za-
częli wiązać swoją przyszłość z małą i średnią przedsiębior-
czością. Dzięki stwarzaniu odpowiednich warunków do 
zakładania i prowadzenia działalności gospodarczej na te-
renie gminy zarejestrowanych w CEIDG jest dziś 727 osób 
fi zycznych oraz 100 spółek prawa handlowego. Położenie 
geografi czne naszej gminy, dogodne połączenia komuni-
kacyjne oraz przyjazna polityka władz samorządowych w 
zakresie podatków lokalnych to niewątpliwie duży atut dla 
obecnych i przyszłych przedsiębiorców. 

Działalność kulturalna w latach 80. i 90. skupiała się 
wokół Gminnego Ośrodka Kultury w Komorowie Żuław-
skim.  W 2012 r. zlikwidowano GOK, przenosząc działal-
ność kulturalną do bibliotek, szkół i wiejskich świetlic za-
gospodarowanych przez lokalne stowarzyszenia. W 2013 r. 
oddano do użytku nowy budynek biblioteki w Nowakowie. 
Chociaż widać dbałość o budynki instytucji kulturalnych, 
potrzeby i oczekiwania mieszkańców są coraz większe. 
Dlatego też dzisiaj stoją przed nami nowe wyzwania w po-
staci budowy kolejnych świetlic wiejskich i siedziby gmin-
nej biblioteki. 

W trosce o rozwój kultury fi zycznej i sportu wśród dzie-
ci i młodzieży wybudowano kompleks ogólnodostępnych 
boisk Orlik w Nowakowie i Gronowie Górnym. W Lisowie 

Gmina Elbląg 
obchodzi jubileusz 50-lecia

Ze względu na symboliczny dla elbląskiego samorządu rok zaplanowano wiele wydarzeń, 
które swoim charakterem mają podkreślić dokonania i dorobek lokalnej społeczności. 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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dostosowano infrastrukturę istniejącego boiska do wyma-
gań licencyjnych PZPN dla drużyn grających w rozgryw-
kach B klasy. W 2019 r. Wybudowano budynek świetlicy, 
w którym mieszczą się szatnie dla piłkarzy Klubu Sporto-
wego Zagłada Lisów i ich boiskowych rywali. Postawiono 
nowe ogrodzenie, dzięki czemu cały obiekt tworzy nowo-
czesną i spójną całość. 

Gmina Elbląg prowadzi również od ponad 20 lat ak-
tywną współpracę zagraniczną z gminami Barssel w Niem-
czech oraz Czeczelnik (ukr. ) na Ukrainie. Dekla-
racja o wzajemnej współpracy z niemiecką Gminą Barssel 
została podpisana w 2000 r., zaś z Gminą Czeczelnik z 
Ukrainy w 2004 r. Współpraca z gminami zagraniczny-
mi pozwala na korzystanie z doświadczeń w zarządzaniu 
gminą i wzajemną wymianę. Rosyjska inwazja na Ukrainę, 
która rozpoczęła się 24 lutego 2022 r., sprawiła, że nasi 
partnerzy z Czeczelnika znaleźli się w niezwykle trudnej 
sytuacji. Rada Gminy Elbląg 1 marca 2022 r., podczas XL 
sesji podjęła uchwałę w sprawie wyrażenia solidarności 
z Ukrainą w związku ze zbrojną agresją Federacji Rosyj-
skiej i pogwałceniem zasady suwerenności. Wychodząc na-
przeciw niezwykle trudnej i dramatycznej sytuacji naszej 
zaprzyjaźnionej społeczności czeczelnickiej, Rada Gmi-
ny Elbląg podjęła również uchwały o udzieleniu pomocy 
rzeczowej mieszkańcom Czeczelnika. Pod koniec kwietnia 
2023 r. delegacja z Gminy Elbląg pod przewodnictwem 
Wójta Gminy Zygmunta Tucholskiego udała się do Lwo-
wa, gdzie nastąpiło przekazanie pomocy humanitarnej w 
postaci agregatu prądotwórczego dla szpitala na potrzeby 
zabezpieczenia energii. Agregat odebrali obecna mer i były 
mer Czeczelnika.

Na wyjątkowe podkreślenie zasługują wydarzenia gmin-
ne związane z naszą tożsamością, tj. z ustanowieniem herbu 
i flagi Gminy Elbląg, które miały miejsce 8 czerwca 2000 r. 
podczas uroczystej sesji Rady Gminy z okazji 10-lecia Gmi-
ny. Natomiast w 2009 r. został ufundowany sztandar Gminy 
Elbląg. Rok później z okazji 20-lecia samorządu Gminnego 
radni gminy Elbląg ustanowili insygnia władz Gminy Elbląg 
w postaci łańcuchów ceremonialnych: Wójta Gminy Elbląg 
i Przewodniczącego Rady Gminy Elbląg.

Od 1999 r. w uznaniu wybitnych zasług na rzecz gminy 
Elbląg Rada Gminy nadaje tytuł Honorowego Obywatela 
Gminy Elbląg. Tytuły te do tej pory otrzymali: ks. kanonik 
Biały Stanisław, Jezierski Sławomir, Kwoczek Genowefa, 
Nowaczyk Grzegorz i  śp. ksiądz Rusinowski Bogdan. 

W 2010 r. radni Rady Gminy Elbląg podjęli uchwałę  
o ustanowieniu kolejnego tytułu – Przyjaciel Gminy Elbląg, 
co daje możliwość wyrażenia uznania przez mieszkańców 
gminy  osobom, które swoją działalnością lub postawą  
w sposób szczególny zasłużyły się dla Gminy Elbląg. Wyróż-
nione tym tytułem osoby to: Jezierski Wojciech, Nakoniecz-
ny Eugeniusz, Owczar Aleksander z Ukrainy, Sokołowska 
Celina, Walentynowicz Jan, Zagalski Ryszard, a z gminy 
Barssel Baumann Arno, Budde Johanes, Shulte Berndt. 

Od 2002 r. towarzyszy nam lokalny biuletyn „W Naszej 
Gminie”, który kształtuje przez te wszystkie lata wizerunek 
naszej gminy i promuje ją na zewnątrz.

W Gminie Elbląg niezmiennie docenia się i realizuje 
oddolne inicjatywy (w miarę możliwości finansowo-eko-
nomicznych), słucha się głosów mieszkańców. Co roku 
odbywają się zebrania wiejskie z udziałem wójta oraz licz-
ne konsultacje społeczne.  19 marca 2020 r. Rada Gminy 
Elbląg w drodze uchwały po raz pierwszy zdecydowała  
o wyodrębnieniu w budżecie gminy na 2021 r. środków  
w ramach funduszu sołeckiego. Procedura związana z roz-
dysponowaniem środków funduszu sołeckiego rozpoczęła 
się w 2020 r. 

Kolejne bardzo ważne dla mieszkańców decyzje za-
padły 30 listopada 2020 r. Rada Gminy Elbląg podjęła 
uchwały o utworzeniu komunikacji gminnej, która swoim 
zasięgiem objęła 32 miejscowości Gminy Elbląg. Funkcjo-
nowanie zbiorowego transportu publicznego na terenie 
gminy Elbląg rozpoczęło się 1 stycznia 2021 r. Utworzone 
23 linie dowożą mieszkańców gminnych miejscowości do 
miasta Elbląga i z powrotem. Tym samym wpływają na za-
spokajanie potrzeb w zakresie lokalnego transportu zbio-
rowego i co najważniejsze – eliminują wykluczenie komu-
nikacyjne naszych mieszkańców. 

Przez 50 lat wiele się zmieniło, a od czasu powstania 
samorządów gminnych wielu rzeczy trzeba było uczyć się 
od podstaw. Ostatnie lata i wydarzenia geopolityczne miały 
również bardzo duży wpływ na pracę naszego samorządu. 

W tych trudnych i ciężkich czasach nie zabrakło rów-

nież ważnych działań inwestycyjnych, ukierunkowanych 
na rozwój naszej gminy. Pozyskano znaczące środki finan-
sowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Inwestycji Lo-
kalnych na inwestycje wodno-kanalizacyjne w miejscowo-
ściach popegeerowskich – 2.500.000 zł. Uzyskano dotację 
z Funduszu Dróg Samorządowych w kwocie 2.178.071 zł 
z przeznaczeniem na przebudowę dróg gminnych w miej-
scowościach Gronowo Górne oraz Komorowo Żuławskie. 

Gmina Elbląg uzyskała również dofinansowanie z re-
gionalnego programu operacyjnego na lata 2014-2020 na 
finansowanie termomodernizacji budynku Urzędu Gmi-
ny Elbląg – 262.568 zł oraz grant w kwocie 175.000 zł w 
ramach projektu „Dostępny samorząd – granty” na przy-
stosowanie budynku urzędu do potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami.  W ramach tego przedsięwzięcia zakupio-
no i zamontowano w budynku urzędu windę, wyznaczono 
miejsca parkingowe dla osób niepełnosprawnych oraz do-
stosowano pomieszczenie przeznaczone do obsługi osób ze 
szczególnymi potrzebami.

Z  Ministerstwa Sprawiedliwości nasz samorząd otrzy-
mał kwotę 88.241,02 zł dla gminnych jednostek OSP na 
zakup sprzętu pożarniczego, łączności oraz indywidual-
nych środków ochrony osobistej strażaków. 

Znaczącą pozycję w budżecie Gminy Elbląg zajmują za-
wsze wydatki przeznaczone na realizację zadań na podsta-
wie porozumień między naszym samorządem a samorzą-
dem powiatu elbląskiego. Dzięki tej współpracy udało się 
wyremontować znaczącą liczbę dróg powiatowych położo-
nych  na terenie Gminy Elbląg. W roku bieżącym planowa-
ny jest również w ramach wzajemnej współpracy remont 
ulicy Szafirowej w Gronowie Górnym. Dofinansowanie 
Gminy Elbląg szacowane jest na poziomie 1.300.000 zł. 
Jest to bardzo ważny węzeł komunikacyjny dla południo-
wej części naszej gminy.

Środki przyznane Gminie Elbląg na 2023 r. z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg to kwota 1.269.342,50 zł. Do-
finansowanie na poziomie 50% wartości projektu uzyskało 
zadanie dotyczące remontu dróg gminnych w największej 
gminnej miejscowości – Gronowie Górnym.

W roku tego pięknego jubileuszu 50-lecia naszej gmi-
ny Wójt Gminy Elbląg Zygmunt Tucholski przy kontrasy-
gnacie Skarbnika Gminy Wioletty Kotkowskiej  podpisał 
umowę z Iławskim Przedsiębiorstwem Budowlanym „IPB” 
Spółką z o.o. z siedzibą w Iławie na budowę budynku 
mieszkalnego wielorodzinnego w miejscowości Przezmar-
k-Osiedle. Wartość umowy wynosi 4.328.685,41 zł brutto 
i zakłada zwiększenie gminnego zasobu komunalnego o 
12 lokali mieszkalnych.  Inwestycja realizowana jest w ra-
mach finansowego wsparcia ze środków Funduszu Dopłat 
na podstawie umowy z Bankiem Gospodarstwa Krajowe-
go. Finansowe wsparcie BGK wynosi 3.814.859,07 zł i jest 
to pierwsza tego typu inwestycja w historii Gminy Elbląg. 
Przekazanie placu budowy odbyło się w marcu 2023 r.  
W ciągu 18 miesięcy od daty podpisania umowy planowany 
jest odbiór budynku.

Z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich zostanie 
wykonany II etap budowy wodociągu pomiędzy Piloną  
a Przezmarkiem oraz budowa wodociągu Gronowo Gór-
ne – Nowe Pole wraz z przyłączami i stacją podnoszenia 
ciśnienia wody. Ponadto wybudowana zostanie sieć ka-
nalizacji sanitarnej z przyłączami w miejscowości Prze-
zmark-Osiedle. Wartość otrzymanego dofinansowania to 
1.884.745 zł (63,63% wartości planowanej inwestycji).

Gmina Elbląg uczestniczyła również w projekcie 
„Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cy-
frowym – granty PPGR”. W ramach realizacji projektu 
zakupiono 28 komputerów stacjonarnych, 240 laptopów 
i 6 tabletów. Wydatkowana kwalifikowana kwota środków 
grantowych wyniosła 637.582,72 zł. Kolejne zewnętrzne 
środki pochodziły z programu operacyjnego Polska Cyfro-
wa na lata 2014-2020. W ramach uzyskanego przez gminę 
Elbląg wsparcia finansowego w wysokości 100.000 zł za-
kupiono i wdrożono oprogramowanie „E-urząd – udostęp-
nienie usług dla ludności”.

Dzięki tej usłudze 
nasi mieszkańcy i nie 
tylko mogą korzystać  
z elektronicznej wymia-
ny korespondencji, ure-
gulować i sprawdzić stan 

swoich zobowiązań bez wychodzenia z domu. E-urząd jest 
odpowiedzią na zapotrzebowanie mieszkańców w obszarze 
cyfryzacji. Technologia cyfrowa przenika wszystkie aspek-
ty ludzkiego życia. Wejście naszego samorządu na ścieżkę 
transformacji cyfrowej jest obiektywną koniecznością, tak-
że dlatego, że kto się nie rozwija, ten się cofa. 

Śmiało można stwierdzić, że Gmina Elbląg jest przy-
kładem tego, jak aktywnie szukać i dobrze wykorzystywać 
szanse rozwojowe.

Priorytetowe znaczenie dla naszego samorządu ma 
oświata. Gmina Elbląg jest obecnie organem prowadzącym 
dla 4 szkół podstawowych: Publicznej Szkoły Podstawowej 
im. Państwowej Straży Pożarnej w Nowakowie, Publicznej 
Szkoły Podstawowej w Pilonie, Publicznej Szkoły Podstawo-
wej w Węzinie oraz Publicznej Szkoły Podstawowej w Gro-
nowie Górnym.  

Działania Gminy Elbląg związane z realizacją zadań 
oświatowych mają na celu zaspokajanie potrzeb oświato-
wych mieszkańców, rozwój szkół oraz świadczenie usług 
edukacyjnych na możliwie najwyższym poziomie. Wciąż 
urozmaicana jest oferta edukacyjna, przeprowadzane są 
remonty, zakupy nowoczesnych pomocy dydaktycznych,  
finansowane są zajęcia dodatkowe i zajęcia z pomocy psy-
chologiczno-pedagogicznej.

Te 50 lat przyniosły widoczne zmiany nie tylko w rol-
nictwie, w gospodarce i rozwoju naszej wspólnoty, ale także  
w sposobie myślenia samych mieszkańców, w dbaniu o swo-
ją wieś, a pośrednio o swoją gminę. Dzisiaj nikt nie ma wąt-
pliwości co do tego, że reforma samorządu terytorialnego 
była jedną z reform, które najbardziej zmieniły nasz kraj. 

Oczywiście to wszystko nie miałoby miejsca, gdyby nie 
ogromne zaangażowanie, poświęcenie i oddanie lokalnej 
społeczności. Na podkreślenie zasługuje również praca na-
szych radnych. Wyrażone w głosowaniach stanowiska są 
efektem wnikliwych analiz i merytorycznej dyskusji. Niejed-
nokrotnie są to bardzo trudne decyzje, chociażby głosowania 
nad stawkami podatkowymi, regulacjami w obszarze gospo-
darowania odpadami komunalnymi, realizacją i wyborem 
kolejnych inwestycji. Jako samorządowcy z dumą możemy 
powiedzieć, że mamy to wielkie szczęście współpracować, 
tworzyć i budować przyszłość z wyjątkowymi ludźmi na 
wyjątkowej elbląskiej ziemi – miejscu, gdzie panuje zgoda 
i wzajemne zrozumienie, miejscu, gdzie współpraca oparta 
jest na wzajemnym szacunku i zrozumieniu, co w dzisiej-
szych czasach jest godne podkreślenia i niezwykle cenne.    

Z okazji tego wyjątkowego jubileuszu Wójt Gminy El-
bląg Zygmunt Tucholski oraz Przewodnicząca Rady Bar-
bara Bruzdewicz składają wszystkim mieszkańcom Gminy 
Elbląg najserdeczniejsze życzenia zdrowia i wszelkiej po-
myślności, poczucia zadowolenia i satysfakcji z przynależ-
ności do naszego samorządu. Oby kolejne lata obfitowały  
w realizację zamierzeń i były szczęśliwe zarówno pod 
względem osobistym, jak i zawodowym.

Życzymy wszystkim, aby Gmina Elbląg kojarzyła się 
jako wspólnota marzeń, gdzie realizuje się dobre pomysły.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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DOJAZD – EKSPRESOWO DO EŁKU
Miasto Ełk jest ważnym węzłem komunika-
cyjnym: drogowym i kolejowym. Przez mia-
sto przebiegają m.in drogi krajowe: nr 16 do 
granicy z Litwą, w drugą stronę prowadząca 
do Olsztyna; droga krajowa nr 65 do granicy 
z Białorusią, a także ekspresowa trasa S61 
– Via Baltica oraz linia kolejowa Rail Baltica. 
Dwie ostatnie są częścią transeuropejskiego 
korytarza transportowego.

SZYBKĄ KOLEJĄ DO EŁKU
Linia kolejowa Rail Baltica usprawni pasażer-
ski i towarowy ruch międzypaństwowy. Mo-
dernizowana trasa jest przystosowywana do 
ogólnych standardów linii kolejowych obowią-
zujących w krajach Unii Europejskiej. Przebieg 
trasy Rail Baltica przez Ełk, skomunikuje mia-
sto z jednej strony z krajami nadbałtyckimi, a z 
drugiej z centralną Polską i resztą Europy. Rail 
Baltica jest szansą dla rozwoju Warmii i Mazur, 
a szczególnie wschodniej części województwa.

S61 - VIA BALTICA 
Via Baltica jest jedną z najważniejszych dróg 
Polski i Europy Środkowo-Wschodniej. To 
międzynarodowa droga ekspresowa S61 z 
przebiegiem m.in. od drogi S-8 od Warszawy 
i dalej m.in. przez Ełk - Suwałki do Budziska 
(granica państwa z Litwą). 
Dobiega końca budowa ostatniego fragmen-
tu trasy S61 – Via Baltica na Mazurach, czy-
li odcinka Ełk Południe - Wysokie, w tym 
połączenia z obwodnicą Ełku w ciągu drogi 
S16. Otwarcie drogi planowane jest w okresie 
wakacyjnym. Po zakończeniu całej inwestycji 
skróci się czas podróży m.in. z Warszawy i cen-
tralnej Polski do Ełku - stolicy Mazur oraz w 
kierunku Litwy, Łotwy i Estonii, a także zwięk-
szy się bezpieczeństwo na drodze. 
Od 2007 roku ełcki samorząd wraz z innymi 
samorządami oraz parlamentarzystami zabie-
gał o ustalenie przebiegu trasy Via Baltica z 
Warszawy przez Łomżę, Ełk, Suwałki. I uda-
ło się. Wybrano przebieg trasy korzystny dla 
Ełku. 

BIZNES WYBIERA EŁK
Dzięki Via Baltice będzie nadal wzrastać zain-
teresowanie inwestorów miastem Ełk.
Dobre skomunikowanie miasta Ełku sprawia, 
że przedsiębiorcy chętnie inwestują tutaj swój 
kapitał i rozwijają fi rmy, co przekłada się na 
zwiększenie miejsc pracy w tym regionie.
Miasto od wielu lat podejmuje działania 
w celu stworzenia korzystnych warunków do 
zakładania i prowadzenia tu własnego bizne-
su. Na obszarze Ełku działa Suwalska Specjal-
na Strefa Ekonomiczna Podstrefa Ełk, która 
jest miejscem działalności produkcyjnej i usłu-
gowej prowadzącej przedsiębiorstwa z różnych 
branży: od budowlanej, przez meblarską, prze-
mysłową aż do spożywczej.

Ponadto znajdujący się na tym obszarze Park 
Naukowo – Technologiczny pomaga nowym, 
innowacyjnym fi rmom wejść na rynek i samo-
dzielnie na nim funkcjonować. 

EŁCKA STOCZNIA JACHTÓW 
– NAJLEPSI Z NAJLEPSZYCH

W 2019 r. na terenie Ełku swoją działalność roz-
poczęła Stocznia Saxdor Shipyard. Jest to fi rma 
z siedzibą w Helsinkach, która w Ełku produ-
kuje łodzie, wykorzystując nowoczesne metody. 
Szybki rozwój przedsiębiorstwa przyczynił się 
do wybudowania nowoczesnej hali produkcyj-
nej. Firma planuje zatrudnienie kolejnych 300 
osób. Ponadto w jednej z ełckich szkół średnich 
w Ełku powstały nowe kierunki kształcenia: 
monter jachtów i łodzi oraz technik przemysłu 
jachtowego. To wszystko dzięki współpracy in-
westora i samorządów miasta i powiatu.
W tym roku, fi rma została laureatem w kate-
gorii „Innowacje i rozwój” i otrzymała nagrodę 
Marszałka Województwa Warmińsko-Mazur-
skiego – Laur „Najlepszym z najlepszych”.

KARAWANING

Miłośnicy kamperów mogą skorzystać w Ełku 
z dwóch kempingów usytuowanych przy pla-
żach miejskich. Oba miejsca są ogrodzone i 
wyposażone w niezbędną infrastrukturę. 

KEMPING PRZY UL. PARKOWEJ
Położony przy plaży nieopodal centrum mia-
sta. Lokalizacja oferuje szereg atrakcji rekre-
acyjno – sportowych. Obiekt jest przystoso-
wany dla osób niepełnosprawnych. Strzeżony 
parking, wypożyczalnia sprzętu sportowego, 
boisko sportowe, strzeżone miejsce do kąpieli. 
Obok znajdują się kryte korty tenisowe, skate-
park, parkour. Prysznic, prąd, odprowadzanie 
nieczystości, pobór czystej wody wliczone są w 
cenę parkowania.

KEMPING PRZY UL. KOLBEGO
Usytuowany w obrębie kompleksu plaży 
miejskiej. Zaplecze sanitarne znajduje się w 
budynku głównym na plaży. Na terenie znaj-
dują się 3 boiska do piłki siatkowej, 2 boiska 
do koszykówki, pomost z wieżą widokową, slip 
do wodowania łodzi oraz nieopodal siłownia 
zewnętrzna. Kemping zapewnia m.in: prąd, 
pobór czystej wody czy możliwość odprowa-
dzenia nieczystości. 

LATO W EŁKU 
– WYBRANE WYDARZENIA 

– marsz na orientację, 
dwie rundy 

Grupy  ze świata prezentu-
ją stroje regionalne, umiejętności wokalne 
i taneczne. W programie parada zespołów 
ulicami miasta oraz występy w amfi teatrze.

Pokazy teatrów ognia, koncerty: Dziwna 
Wiosna, Michał Szczygieł, Gromee.

    Maraton pływacki i kajakowy. Dodatkowo 
konkurencja na SUPach oraz krótsze dystan-
se dla mniej zaawansowanych.

Warsztaty 
taneczne (instruktorzy z Polski i zagranicy) 
koncert: Nando Del Rio (8 lipca).

  Kabarety z całej Polski walczą w Ełku o mia-
no najlepszych, występy gwiazd.

Zawody ekip balonowych z Polski 
i zagranicy. Zachwycające loty nad miastem 

i jeziorem. Parada baloniarzy ulicami miasta, 
pokaz nocny

Koncer-
ty: Artur Rojek (28 lipca), T.Love (29 lipca), 
O.S.T.R. (30 lipca). Spotkania autorskie m.in.: 
Małgorzata Strzałkowska, Max Cegielski, Ewa 
Winnicka, Artur Górski, Agata Passent

VIII edycja festiwalu muzyki klasycznej

ZABYTKOWA EŁCKA 
KOLEJ WĄSKOTOROWA 

 – PRZEJAZDY TURYSTYCZNE

Ełk jest jednym z nielicznych miast w Pol-
sce, gdzie można wybrać się na malowniczą 
przejażdżkę zabytkową Koleją Wąskotorową. 
Latem organizowane są cykliczne wydarze-
nia, łączące przejazd koleją z koncertami. Po 
powrocie warto odwiedzić Park Odkrywców 
Kolei z wystawą zabytkowych parowozów. 
Kolejka jest częścią Muzeum Historycznego 
w Ełku. Szczegółowy rozkład jazdy dostępny 
na stronie: muzeum.elk.pl.

POBIERZ APLIKACJĘ 
Więcej na www.elk.pl

Malowniczy krajobraz i liczne atrakcje przyciągają turystów do Ełku – sto-
licy Mazur. Dzięki trasie S61 - Via Baltica oraz linii kolejowej Rail Baltica, 
miasto będzie świetnie skomunikowane. Ełk jest także chętnie odwiedzany 
przez miłośników karawaningu, którzy mogą zaparkować swoje „domy na 
kółkach” na jednym z kempingów przy samym jeziorze. Miasto ma boga-
tą ofertę wydarzeń, m.in.: XVI Mazurskie Zawody Balonowe, bieg z prze-
szkodami Hunt Run, VI Festiwal literacko-muzyczny „Ełk, Będzie Czytane, 
będzie grane”, Mistrzostwa Polski w Narciarstwie Wodnym za motorówką, 
Ełk Latin Festival czy liczne koncerty, m. in.: SMOLASTY, CLEO, PEZET, 
Artur Rojek, T.Love i O.S.T.R. Będąc w Ełku, warto również wybrać się na 
przejażdżkę zabytkową Ełcką Koleją Wąskotorową.  

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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POWIAT GOŁDAPSKI
W 2022 roku po raz kolejny przy-

INFRASTRUKTURA 
DROGOWA

EDYCJA I

EDYCJA II

EDYCJA III

ROZBUDOWA JEDNOSTEK 
ORGANIZACYJNYCH

OPIEKA ZDROWOTNA 
W POWIECIE

 

Modernizacja drogi powiatowej nr 1790N Kowalki - Rudzie

Panorama strefy uzdrowiskowej
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Gmina Dubeninki zajmuje 
powierzchnię 205,29 km2, 
w tym 40,2 % obszaru sta-
nowią lasy. Głównie jest to 
kompleks Puszczy Romin-
ckiej, która wchodzi w skład 
obszaru Natura 2000. Ten 
obszar leśny we wschodniej 
części ma charakter świer-
kowej, skandynawskiej taj-
gi, a w centralnej jest pod-
mokły i  trudno dostępny. 
Jest kompleksem wyjątko-
wym w skali kraju ze wzglę-
du na występowanie w  jej 
obrębie gatunków i zbioro-
wisk charakterystycznych 
dla strefy borealnej. Gmina 
Dubeninki z licznymi trak-
tami leśnymi, ścieżkami 
i  szlakami turystycznymi 
jest doskonałym miejscem 
dla miłośników turystyki 
pieszej i rowerowej, a nawet 
konnej. W leśnych ostępach 
można podziwiać rzadko 
spotykane na niżu gatunki 
roślin, m.in. czosnek niedź-

wiedzi, pióropusznik strusi. 
Występuje tu wiele gatun-
ków ssaków, w  tym jeleń, 
ryś, wilk, bóbr, wydra, nie-
toperz mopek i od niedawna 
stado żubrów. Na szlakach 
spotkać można m.in. bo-
ciana czarnego, rybołowa, 
żurawia, orlika krzykliwe-
go, włochatka. Lasy obfitu-
ją w czarne jagody, żurawinę 
i grzyby.

Doskonałym miejscem do 
wypoczynku są także jezio-
ra. W gminie jest 17 jezior 
polodowcowych zajmu-
jących łącznie obszar 428 
hektarów. Do największych 
należą: Jezioro Czarne, 
Przerośl, Pobłędzie i Tobel-
lus w Stańczykach. Nad je-
ziorami w miejscowościach 
Kiepojcie oraz Stańczyki są 
plaże wraz z  pomostami, 
a  nad Jeziorem Czarnym 
można pograć w siatkówkę 
na przygotowanym boisku, 
skorzystać z infrastruktury 

grillowej czy bezpiecznego 
placu zabaw.  

Największą atrakcją gminy 
są zabytkowe mosty kolejo-
we w  Stańczykach, zapro-
jektowane na wzór włoskich 
akweduktów. Dwie ogrom-
ne budowle o 5-przęsłowych 
pełnych łukach spinają doli-
nę rzeki Błędzianka. Należą 
do najwyższych tego typu 
budowli w Polsce. Są jedną 
z  najważniejszych atrakcji 
architektonicznych Mazur. 
Do Stańczyków prowadzi 
aleja jarząbów szwedzkich. 
Tworzy ją 229 drzew spro-
wadzonych ze Skandynawii. 
Tuż przy drodze znajdują 
się dwa niewielkie Jeziora, 
zwane Dobellus (Tobellus) 
Duży i Dobellus Mały. Na 
mapach topograficznych by-
wają także opisywane jako 
jeziora Przewrócone. Ta 
ostatnia nazwa upamiętnia 
niezwykłe zdarzenie doty-
czące mniejszego z dwóch 
jezior. W ostatnich dniach 

maja 1926 r. nad jeziorem 
doszło do potężnej eksplo-
zji, w  wyniku której jego 
wody zmieszane z  błotem 
nieznana siła wyrzuciła wy-
soko w górę. Po opadnięciu 
tego wodno-błotnego gejze-
ru na powierzchni jeziora 
utrzymywała się warstwa 
szlamu i mułu — nie było 
widać tafli wody. Dopiero 
po kilku miesiącach błoto 
opadło na dno zbiornika 
i  Dobellus Mały odrodził 
się jako jezioro.

Jedną z  niewątpliwych 
atrakcji gminy są głazy 
Wilhelma. Upamiętniają 
one miejsca, w których Wil-
helm II, król Prus i cesarz 
Niemiec, upolował w pusz-
czy największe okazy jeleni. 
Po polskiej stronie puszczy 
znajduje się osiem pamiąt-
kowych kamieni z inskryp-
cją w  języku niemieckim. 
Dla turystów łatwo dostęp-
ne są m.in. „głaz mały” z na-
pisem w tł.: „Jego Wysokość 
Cesarz Wilhelm II strzelił 
tu 24.09.1900 r. kapital-
nego czterodwudziestaka” 
(tzn. jelenia z  porożem 
o 24 odnogach), położony 
przy zielonym szlaku tury-

stycznym, oraz „głaz dwu-
tysięczny” upamiętniający 
trafienie jego 2000 jelenia 
szlacheckiego, co wydarzy-
ło się na polowaniu w dniu 
28.09.1912 r.

Na terenie gminy wytyczo-
no liczne szlaki rowerowe, 
ścieżki edukacyjne, ścieżki 
historyczne, które łączy tzw. 
autostrada rowerowa Pol-
ski Północno-Wschodniej. 
Przez gminę Dubeninki 
przebiegają 33 km Wschod-
niego Szlaku Rowerowego 
Green Velo, odcinek ma-
gicznego królestwa rowe-
rowego Północne Mazury. 
Charakteryzuje się on róż-
norodnością krajobrazów 
i dzikością przyrody. Trasa 
prowadzi przez: Czarne, 
Białe Jeziorki, Łoje, Barcie, 
Kiepojcie, Linowo, Stań-
czyki, Pobłędzie, Skajzgi-
ry, Wobały i  Przesławki. 
Ostatni odcinek szlaku na 
terenie gminy ciągnie się 
wzdłuż granicy państwa 
do trójstyku granic, gdzie 
wkracza do kolejnego ma-
gicznego królestwa, jakim 
jest Suwalszczyzna i Puszcza 
Augustowska. Na terenie 
gminy występują 4 miej-

sca obsługi rowerzystów 
(tzw. MOR), gdzie można 
odpocząć podczas podróży, 
tj. przy Jeziorze Przerośl we 
wsi Kiepojcie, nad Jeziorem 
Czarnym we wsi Czarne 
oraz w  miejscowościach 
Stańczyki i Pobłędzie. 

Sztandarową imprezą na 
terenie gminy Dubeninki 
jest Święto Sękacza, które 
co roku – z przerwą w cza-
sie pandemii – odbywa się 
15 sierpnia w miejscowości 
Żytkiejmy. Głównym boha-
terem imprezy jest sękacz, 
lokalny wypiek pieczony na 
wałku nad ogniem. Wyda-
rzenie ma już swoją histo-
rię. Organizowane jest od 
11 lat i cieszy się ogromnym 
zainteresowaniem lokalnej 
społeczności, producentów 
tradycyjnej kuchni regio-
nalnej, twórców rękodzieła 
i odwiedzających turystów. 
Wartym dodania jest fakt, 
że ciasto to w  2020 roku 
jako „sękacz z Puszczy Ro-
minckiej” zostało wpisane 
na listę produktów trady-
cyjnych Ministerstwa Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi.

BLISKO 
SERCA 

I NATURY
Gmina Dubeninki, położona w powiecie gołdapskim, 

jest najbardziej wysuniętą na wschód gminą województwa 
warmińsko-mazurskiego. Od strony zachodniej graniczy z gminą 

Gołdap, natomiast od południa i wschodu z trzema gminami 
należącymi do województwa podlaskiego. Północna granica gminy 
to dwudziestokilometrowy odcinek granicy polsko-rosyjskiej. Przy 

wschodnim krańcu tego odcinka, nieopodal DW 651,  znajduje się 
trójstyk granic „Wisztyniec”, gdzie zbiegają się granice Polski,

 Litwy i Rosji. Co ciekawe, historia mówi, że punkt ten 
od 1222 roku był punktem granicznym.
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REMONT SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
W KISIELICACH

W listopadzie 2022 roku rozpoczęły się pra-
ce remontowe w zabytkowej Szkole Podsta-
wowej w Kisielicach. Obecnie prace rozbiór-
kowe przebiegają bez przeszkód. Zapew-
niam Państwa, że wnętrza te prosiły się o 
odnowienie. Wymienimy wszystkie instala-
cje, podłogi, lastriko, tynki, okładziny ścien-
ne i odrestaurujemy niepowtarzalną ele-
wację oraz stolarkę w tym budynku. Całość 
zabytkowego gmachu będzie podświetlana 
dookoła z poziomu chodnika ku dachowi 
snopami światła. Łącznik, sala gimnastycz-
na i budynek szkoły z lat 70. także będą 
wyremontowane. Otoczenie szkoły zyska 
dwa boiska (zniknie brzydki asfalt), bieżnię, 
ogród deszczowy, wiaty stalowo-poliwęgla-
nowe dla dzieci oczekujących na autobusy 
i nowe klinkierowe ogrodzenie. Zamontu-
jemy również dużą fotowoltaikę na dachu 
nowej szkoły. Wszytko pięknie skomponuje 
się z odnowionym dachem i muzeum inte-
raktywnym na poddaszu, oddanym do użyt-
ku wiosną ubiegłego  roku. Całość inwestycji 
wyniesie niemal 6.500.000 zł, z czego środ-
ki zewnętrzne to 5.000.000 zł. Ponowne, 
wielkie otwarcie szkoły planujemy jesienią 
2023 roku.

BUDOWA NOWEJ SALI DLA DZIECI 
W PRZEDSZKOLU MIEJSKIM 

W KISIELICACH

W kwietniu br.  oddaliśmy  do użytku no-
wiutką, przestronną salę przy przedszkolu 
dla naszych maluszków. Bardzo brakowało 
w tym obiekcie miejsca na różne uroczysto-
ści. Teraz Dzień Babci i Dziadka oraz inne 
okazje będzie gdzie świętować. Dobudowa-
na część ma  szeroko przeszklone skrzydło o 

wymiarach 12,20m x 7,15m x 4,94m. Wcze-
śniej już powstała tam nowoczesna kuchnia 
z zapleczem oraz zamontowany został sys-
tem klimatyzacji całego obiektu, co znacznie 
podniosło komfort przebywania naszych po-
ciech w przedszkolu. Otwarcie sali to wspa-
niałe wydarzenie dla przedszkolaków oraz 
pracowników tej placówki.

REMONT WIEŻY KOŚCIOŁA 
PW. MATKI BOŻEJ 

KRÓLOWEJ ŚWIATA W KISIELICACH

W sierpniu 2022 roku rozpoczęły się  prace 
remontowe naszego Kościoła. 
Całość inwestycji- wieża i pokrycie dachowe 
kościoła – zostało podzielone na dwa etapy 
ze względu na duże koszty. Pierwszy etap to 
renowacja  wieży, na który składa się zmiana 
pokrycia hełmu wieży z blach ocynkowanej 
na blachę miedzianą, według wskazań kon-
serwatora, renowacja, czyszczenie i uzupeł-
nienie braków w strukturze murów wieży, 
wymiana stolarki okiennej, oraz renowacja 
tarcz zegarowych. Docelowo przewidzia-
ne jest uruchomienie zegarów w oparciu o 
tradycyjny mechanizm zegarowy, a nie elek-
troniczny. Pracę wykonuje firma lokalna, 
posiłkując się firmami podwykonawczymi, 
pod okiem konserwatorów zabytków. Cał-
kowity koszt, to ponad pół miliona złotych, 
gdzie część kosztów to nowe schody na 
wieżę kościoła i odbudowa mechanizmów 
zegarowych. Prace te podjęto między in-
nymi dzięki finansowemu wsparciu, już w 
ubiegłym roku ze środków Gminy Kisielice,  
a także w tym roku z Ministerstwa Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego, a także z Urzę-
du Marszałkowskiego z Olsztyna, jak rów-
nież z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych  
i Administracji – Funduszu Kościelnego, 
oraz z własnych zgromadzonych środków z 
ofiar parafialnych. Prace zakończono w li-
stopadzie 2022 roku.

STADION MIEJSKI KISIELICE
– NOWE TRYBUNY

Wykonanie trybun na stadionie miejskim 
w Kisielicach to kolejny etap moderniza-
cji tego obiektu. Jest to ważne miejsce dla 
mieszkańców miasta, które służy zarówno 
do rozgrywek piłkarskich Międzyzakłado-
wego Ludowego Klubu Sportowego Olimpii 
Kisielice, jak również do obchodów święta 
miasta - Dni Kisielic, czy Dożynek Gmin-
nych. To miejsce spotkań rodzinnych z oka-
zji Dnia Dziecka, a także Gminnych Zawo-

dów Strażackich. Całkowity koszt wykona-
nia nowych trybun wyniósł 30 000 zł.

NOWY WÓZ STRAŻACKI 
DLA OSP KLIMY 

Samochód dla Ochotniczej Straży Pożarnej  
Klimy, został zakupiony w   marcu 2023 
roku . Model auta to STAR 244  odkupiony 
od Gminy Miłomłyn (z jednostki  straży po-
żarnej w Bynowie). Gmina Kisielice  zapłaci-
ła   47 000  złotych. Dzięki takiej inwestycji 
strażacy mogą jeszcze sprawniej nieść po-
moc mieszkańcom naszego miasta i gminy. 

GMINA KISIELICE 
W SIECI MIAST CITTASLOW

Idea wywodzi się z ruchu Slow Food i naro-
dziła się we Włoszech w 1998 roku. Rok póź-
niej cztery włoskie miasteczka powołały do 
życia międzynarodowe stowarzyszenie Cit-
taslow. Pierwsze miejscowości z Polski przy-
stąpiły do sieci ,,miast dobrej jakości życia” 
w 2006 roku, dzięki czemu kilkanaście mie-
sięcy później powołano Polską Krajową Sieć 
Miast Cittaslow. Kisielice podjęły rozmowy o 
przystąpieniu do ruchu  w październiku 2021 
roku.  Miasta spod znaku ślimaka przyjmują 
wspólne cele dla polepszania jakości życia 
mieszkańców i przybliżania kultury dobrego 
życia. Ideą międzynarodowego ruchu Citta-
slow jest propagowanie w mniejszych miej-
scowościach kultury dobrego, harmonijnego 
życia, które stanowi alternatywę wobec wiel-
komiejskiego pośpiechu i postępującej glo-
balizacji. Miasta zrzeszone w sieci dążą do 
zrównoważonego rozwoju, czyli   świadomej 
polityki miejskiej zapewniającej odpowied-
nie relacje między wzrostem gospodarczym, 
dbałością o środowisko i poprawą jakości ży-
cia mieszkańców.
W coraz szybszym świecie członkowie Citta-
slow chcą ukazywać to, co lokalne i specy-
ficzne dla ich okolic. Jednocześnie, krzewiąc 
postawy ekologiczne i dbając o zabytkową 

tkankę miejską, utrzymują solidarność z 
przeszłymi i przyszłymi pokoleniami.
Kisielice od czerwca 2022 roku stały się  
36 miastem ,,spod znaku ślimaka” w Polsce, 
w tym 27 w województwie warmińsko-ma-
zurskim. 

DZIAŁANIA DLA LOKALNEJ 
SPOŁECZNOŚCI.

Działające na terenie gminy Kisielice, Koło 
Gospodyń Wiejskich w Klimach wyremon-
towało świetlicę wiejską , która stała się 
miejscem wspólnych spotkań mieszkańców. 
Środki na ten cel pozyskano poprzez wspar-
cie Gminy Kisielice w wysokości 12 .600 zł, a 
także dotacji  LGD Łączy nas Kanał Elbląski 
w wysokości 44.000 zł, który został napisa-
ny na wniosek KGW Klimy oraz ze środków 
własnych z funduszu sołeckiego w wysokości 
19 000 zł, które pozwoliły na całkowite od-
nowienie sali. Nad całością realizacji czuwa-
ła Pani Wioletta Szalkowska – przewodni-
cząca KGW Klimy, a także wiceprzewodni-
cząca Pani Małgorzata Burna. Wspomnieć 
należy o dużym zaangażowaniu pracownika 
Gminy Kisielice - Panu Romanie Czyżew-
skiemu – Kierowniki Referatu Rozwoju 
Gminy, który pomógł w tworzeniu wniosku  
i pozyskaniu grantu. 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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ZRÓWNOWAŻONA 
TRANSFORMACJA
Po zmianach ustrojowych w Polsce w 1989 roku, uchwałą 
Rady Miasta i Gminy Lubawa z dnia 14 maja 1991 roku, 
nastąpił podział miasta i gminy na dwie odrębne jednostki 
administracyjne, które z dniem 1 stycznia 1992 roku rozpo-
częły swoją autonomiczną działalność. 
Gmina uzyskała swoją podmiotowość, osobowość prawną, 
swój budżet i decyzyjność. Na przestrzeni lat zaszło wiele 
zmian. Wybudowano nowe drogi, chodniki, zmodernizowa-
no oświetlenie, świetlice, szkoły, powstała nowa infrastruk-
tura sportowa. 
Zmienił się także charakter gminy z rolniczego na rolniczo-
-przemysłowy. Dziś gmina Lubawa to miejsce o dużym po-
tencjale gospodarczym. Rozwija się produkcja, usługi, han-
del i hotelarstwo. Firmy, które ulokowały swoje inwestycje 
na tym terenie, oferują zatrudnienie mieszkańcom z całego 
regionu. W ostatnich latach powstało około dwóch tysięcy 
miejsc pracy.

KIERUNEK INWESTYCJE
Gmina Lubawa od lat konsekwentnie realizuje plany i pro-
jekty inwestycyjne. Pomimo zawirowań gospodarczych 
związanych z pandemią, wojną w Ukrainie gmina prężnie 
się rozwija, czego dowodem są zadania inwestycyjne zreali-
zowane na przestrzeni ostatnich miesięcy i przygotowywa-
ne do realizacji w najbliższym czasie. Nie byłoby to możli-
we bez skutecznego pozyskiwania środków zewnętrznych, 
między innymi w ramach programów: Polski Ład, Rządowy 
Fundusz Rozwoju Dróg czy Rządowy Fundusz Inwestycji 
Lokalnych. Łącznie z różnych źródeł zewnętrznych w ostat-
nim okresie pozyskano ponad 30 milionów złotych. Środki 
te wspierają przede wszystkim zadania związane z budową i 
modernizacją dróg, sieci wodno-kanalizacyjnej oraz moder-
nizacją oświetlenia drogowego.
Nie brakuje także inwestycji w małą infrastrukturę, ochot-
nicze straże pożarne w postaci zakupu wozów strażackich, 
czy cyfryzację urzędu gminy i podległych jednostek.

Dzięki wsparciu w ramach naborów do Polskiego Ładu na 
terenie całej gminy zrealizowana została wymiana oświetle-
nia ulicznego. W czasach kryzysu energetycznego w Polsce 
i związanego z tym wzrostem cen energii elektrycznej wy-
miana lamp jest najlepszym sposobem na obniżenie kosztów 
rachunków za prąd bez konieczności ograniczania oświetle-
nia ulicznego po zmroku. We wszystkich miejscowościach 
łącznie zainstalowano ponad tysiąc nowoczesnych lamp 
typu LED. Dodatkowo przy drogach gminnych pojawiło się 
100 lamp solarnych. Na terenie całej gminy zamontowano 

również ponad 60 nowoczesnych szaf sterowania oświetle-
niem, które pozwalają na pełne wykorzystanie zalet jakie ze 
sobą niesie technologia LED.

Z udziałem środków z Polskiego Ładu realizowana jest także 
przebudowa drogi gminnej Kazanice – Rodzone do oczysz-
czalni oraz budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Mortęgach.

Wkrótce rozpoczną się kolejne inwestycje: rewitalizacja za-
bytkowego parku w Fijewie, budowa drogi gminnej Grabo-
wo - Rożental (etap 1) oraz rozbudowa oczyszczalni ścieków 
w Kazanicach.

W ramach dofi nansowań z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych, Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz 
rządowej subwencji realizowane są kolejne etapy budowy 
sieci sanitarnej w Grabowie-Wałdykach.
Dzięki tym inwestycjom sieć kanalizacyjna gminy powięk-
szy się o 17,5 km i łącznie jej długość wyniesie 107 km.
Jednocześnie kontynuowany jest program wyposażania 
gospodarstw domowych w przydomowe oczyszczalnie ście-
ków. Do tej pory gmina zakupiła już ponad 700 urządzeń.
Kolejnym źródłem dodatkowych pieniędzy jest Rządowy 
Fundusz Rozwoju Dróg, z którego gmina pozyskała środki 
na realizację przebudowy drogi gminnej do terenów inwe-
stycyjnych w Sampławie. 
Z tego samego programu realizowana jest przebudowa dro-
gi gminnej w miejscowości Mortęgi, od skrzyżowania z dro-
gą powiatową w kierunku budynków mieszkalnych.

Po wieloletnich staraniach Gminy Lubawa Generalna Dy-
rekcja Dróg Krajowych i Autostrad rozpoczęła rozbudowę 
drogi krajowej nr 15 i budowę ronda w miejscowości Rożen-
tal. Gmina nieodpłatnie przekazała własne grunty na reali-
zację tego zadania. Wartość inwestycji to ponad 13 milionów 
złotych.

GMINA WIEJSKA LUBAWA

Gmina Lubawa jest najbardziej wysuniętą na południowy-wschód gminą powiatu iławskiego. Historycznie należy 
do ziemi lubawskiej, ziemi z blisko 10-wiekową, bogatą tradycją historyczną i kulturową. Okala miasto Lubawę 

i graniczy z powiatami nowomiejskim, ostródzkim i działdowskim. W skład gminy wchodzi 35 miejscowości, które 
tworzą 27 sołectw. Jej siedzibą jest wieś Fijewo. Powierzchnię 236,4 km2 zamieszkuje ponad 10 tys. mieszkańców.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Niebawem minie pięć lat 
pracy w obecnej kadencji 
samorządowej. To dobry 
moment na dokonanie pod-
sumowania oraz wyznacze-
nie planów na przyszłość. W 
tym czasie znacząco zmie-
niliśmy powiat kętrzyński 
w wielu obszarach jego 
funkcjonowania, zarówno 
pod względem infrastruk-
tury technicznej, jak i usług, 
które świadczymy na rzecz 
mieszkańców naszych miast 
i gmin. 

NOWE ZADANIA
POWIATU KĘTRZYŃSKIEGO
Jedną z pierwszych decy-
zji o znaczeniu społecznym 
było podjęcie działań w kie-
runku uruchomienia w Kę-
trzynie terenowego punktu 
paszportowego. Realizacja 
tego projektu zakończyła się 
sukcesem. Dzięki temu, nie 
tylko mieszkańcy naszego 
powiatu mają możliwość 
sprawnie i przy minimum 
formalności wyrobić po-
trzebny dokument. Przypo-
minam, że terenowy punkt 
paszportowy zlokalizowany 
jest w Starostwie Powia-
towym. Częstymi gośćmi 
punktu są interesanci z 
Warmii i Mazur oraz innych 
regionów naszego kraju. 
Kolejną nowo powstałą jed-
nostką jest Dom dla Matek 
z Małoletnimi Dziećmi i 
Kobiet w Ciąży, zlokalizo-
wany przy ulicy Pocztowej 
w Kętrzynie. Nasz dom za-
bezpiecza wykonywanie 
zadań własnych powiatu 
kętrzyńskiego oraz kilku-
nastu innych jednostek 
samorządu terytorialnego. 
Podopieczne otrzymują 

w nim możliwość miesz-
kania przy jednoczesnym 
wsparciu specjalistycznym 
wykwalifikowanej kadry 
psychologów, pracowników 
socjalnych i prawników. Po-
trzebę funkcjonowania tej 
placówki potwierdza fakt, 
że systematycznie zwięk-
szamy liczbę dostępnych 
miejsc noclegowych. Trze-
cią inicjatywą powiatu jest 
utworzenie Powiatowego 
Ośrodka Wspierania i Roz-
woju Edukacji w Kętrzy-
nie na bazie Powiatowego 
Ośrodka Doskonalenia Na-
uczycieli oraz Powiatowej 
Poradni Psychologiczno-Pe-
dagogicznej. Dzięki temu 
wzmocniliśmy wsparcie 
metodyczne dla wszystkich 
placówek oświatowych na 
terenie naszego powiatu, 
obejmując jednocześnie ob-
szarem działania PODN-u 
powiat mrągowski. Ponadto 
przeprowadziliśmy zmiany 
strukturalno-organizacyjne 
w zakresie kultury, tworząc 
z dwóch wcześniejszych 
jednostek Centrum Biblio-
teczno-Kulturalne Powiatu 
Kętrzyńskiego, co w kon-
sekwencji doprowadziło do 
uwolnienia potencjału or-
ganizacyjnego tej instytucji. 
Przygotowywane wystawy, 
odczyty, wycieczki, a nawet 
działalność wydawnicza na 
stałe wpisały się w życie kul-
turalne ziemi kętrzyńskiej. 
Ważnym projektem CBK 
jest ciągle uzupełniane i 
rozwijane archiwum cyfro-
we powiatu kętrzyńskiego.

ZDROWIE
Dwie placówki realizują 
najważniejsze zadania sys-
temu opieki zdrowotnej w 
naszym powiecie. Odpowie-
dzialnymi za tą aktywność 
są Szpital Powiatowy w Kę-
trzynie (SPZOZ) oraz Za-
kład Opiekuńczo-Leczniczy 
(ZOL) w Reszlu. Jako samo-
rząd powiatowy borykamy 
się z wieloma problemami 
związanymi z uwarunko-
waniami zewnętrznymi, 
a odnoszącymi się do bie-
żącej działalności SPZOZ 
oraz ZOL. Z naszej strony 

dbamy przede wszystkim o 
utrzymanie odpowiednich 
standardów i wysokiej jako-
ści świadczeń medycznych. 
Wiąże się to z zatrudnia-
niem lekarzy specjalistów, 
reformą oddziałów szpital-
nych i zabezpieczeniem wła-
ściwej aparatury medycznej. 
Pozyskujemy zewnętrzne 
źródła finansowe, dzięki 
którym już zrealizowaliśmy 
szereg zakupów oraz inwe-
stycji. Reszelski ZOL za-
kończył właśnie projekt ad-
aptacyjny nowej pracowni 
RTG wraz z wyposażeniem, 
a w Szpitalu Powiatowym 
realizowany jest projekt 
wyposażenia oddziałów w 
nowoczesny sprzęt, tj. la-
paroskopy, aparaty USG 
oraz endoskopy. Przez de-

kady mieszkańcy naszego 
powiatu czekali na nowy 
blok operacyjny. Właśnie 
trwają prace, aby jeszcze w 
tym roku zakończyć budowę 
nowych pomieszczeń służą-
cych funkcjom zabiegowym. 
Wartość zadania przekracza 
kwotę czternastu milionów 
złotych. Równolegle zatrud-
niamy lekarzy, którzy sta-
nowią o jakości wykonywa-
nych usług. W kętrzyńskim 
szpitalu zakończyliśmy 
przebudowę izby przyjęć, 
remont oddziału chirur-
gii urazowo-ortopedycznej 
oraz zainstalowaliśmy nowe 
urządzenia w centralnej 
sterylizatorni. Na początku 
tej kadencji przywróciliśmy 
w powiecie działające pod 
naszym zwierzchnictwem 
ratownictwo medyczne, ku-
pując z własnych środków i 
budżetu szpitala ambulan-
se ratunkowe. Przed nami 
jeszcze wiele wyzwań w tym 
zakresie. Jesteśmy do nich 
przygotowani. Wierzymy, 
że decydenci na szczeblu 
centralnym będą dostrzegać 
systemowe problemy pol-
skiej służby zdrowia.

OŚWIATA I WYCHOWANIE
Szkoły średnie prowadzone 
przez samorząd powiatowy 
to jedno z głównych zadań 

władz lokalnych na tym 
szczeblu. Nasi absolwenci 
osiągają dobre wyniki na 
maturach oraz z egzaminów 
zawodowych, co jest możli-
we dzięki wykwalifikowanej 
kadrze dydaktycznej i odpo-
wiedzialnemu kierownic-
twu placówek oświatowych. 
Z naszej strony zapewnia-
my uczniom odpowiednie 
warunki do nauki, wypo-
czynku i rekreacji. Każdego 
roku zmieniamy obiekty 
oświatowe pod kątem wa-
runków korzystania z tej 
przestrzeni. Wyremonto-
waliśmy internat szkolny i 
przebudowaliśmy pływal-
nię krytą przy Powiatowym 
Centrum Edukacyjnym w 
Kętrzynie, zbudowaliśmy 
kompleks boisk sportowych 

w Zespole Szkół im. Macieja 
Rataja w Reszlu oraz odno-
wiliśmy salę gimnastyczną 
w Zespole Szkół im. Marii 
Curie-Skłodowskiej w Kę-
trzynie. Wszystkie obiekty 
służą zarówno młodzieży, 
jak i mieszkańcom naszego 
powiatu. Aktualnie przygo-
towujemy się do kolejnych 
inwestycji w infrastrukturę 
oświatową.

PIECZA ZASTĘPCZA 
I SZEROKO ROZUMIANA 

POMOC SPOŁECZNA
Jest to dziedzina, w której 
ciągle zmieniają się prio-
rytety, a także potrzeby 
mieszkańców. Właśnie fi-
nalizujemy budowę budyn-
ku mającego być w naszych 
założeniach zakładem ak-
tywności zawodowej. Nie 
było wcześniej w powiecie 
kętrzyńskim jednostki o ta-
kim charakterze. Stworzy-
my miejsce, w którym osoby 
z niepełnosprawnościami 
będą aktywizowane zawo-
dowo. Zmieniliśmy lokaliza-
cję jednej z placówek opie-
kuńczo-wychowawczych, 
zapewniając wychowankom 
dogodną przestrzeń do co-
dziennego funkcjonowania. 
W budynku przy ul. Pocz-
towej w Kętrzynie poza 
Domem dla Matek z Mało-

letnimi Dziećmi i Kobiet w 
Ciąży znajdują się również 
Ośrodek Interwencji Kry-
zysowej oraz mieszkanie 
chronione treningowe dla 
usamodzielniających się 
wychowanków pieczy za-
stępczej. Nasze Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie 
poprzez realizację wielu 
programów prospołecznych 
otrzymuje wyróżnienia oraz 
nagrody za aktywność i kre-
atywność w tym zakresie. 
Nawiązaliśmy ścisłą współ-
pracę z Bankiem Żywności 
i przy pomocy pracowników 
PCPR oraz wolontariuszy 
utworzyliśmy pierwszą lo-
dówkę społeczną w powie-
cie kętrzyńskim. Możliwo-
ści, z których korzystamy w 
zakresie pomocy społecznej 
służą wielu osobom potrze-
bującym systemowego i do-
raźnego wsparcia. 

TRANSPORT 
I INFRASTRUKTURA

W ostatnich latach zna-
cząco poprawiliśmy stan 
infrastruktury drogowej. 
Analizując porównawczo 
poprzednie okresy, aktu-
alnie zwiększyliśmy wy-
datki majątkowe o niemal 
100%. Dzięki temu udało 
się wyremontować kilome-
try nowych dróg, a także 
przebudować konstrukcje 
kilku mostów. Korzystamy 
z funduszu na odtwarza-
nie połączeń komunika-
cyjnych, co pozwala nam 
na likwidację białych plam 
transportowych na obsza-
rze naszego powiatu. Dobre 
drogi poprawiają komfort 
podróżnych i jednocześnie 
zwiększają bezpieczeń-
stwo użytkowników ruchu 
drogowego. Elementami 
poprawiającymi dodatko-
wo stan bezpieczeństwa są 
nowe chodniki, przejścia 
dla pieszych oraz ścieżki ro-
werowe. Minie jeszcze wiele 
lat, aby w pełni zaspokoić 

oczekiwania naszych miesz-
kańców w tym zakresie, je-
stem jednak przekonany, 
że utrzymując tempo prze-
mian z ostatnich lat, czas 
potrzebny do uzyskania 
pełnej satysfakcji ulegnie 
znacznemu skróceniu. 
Wskazałem tylko najważ-
niejsze aktywności w bieżą-
cej kadencji samorządowej. 
Chciałbym podkreślić, że 
za sukcesami powiatu kę-
trzyńskiego stoją przede 
wszystkim pracownicy sta-
rostwa oraz jednostek orga-
nizacyjnych. Mam poczucie 
ogromnej satysfakcji, że 
mogę współpracować z tak 
kompetentnym zespołem. 
Istotne są również relacje 
organów samorządowych 
oraz ścisła współpraca rady 
i zarządu powiatu, która 
pozwala na podejmowanie 
nowych wyzwań. Podobnie 
wygląda relacja na płasz-
czyźnie powiatowo-gmin-
nej. Wspólnie z wójtami i 
burmistrzami mamy po-
czucie bliskości naszych 
celów. Dzięki temu może-
my więcej. Większości tych 
przedsięwzięć nie udałoby 
się zrealizować, gdyby nie 
pozabudżetowe wsparcie 
finansowe. Aktywnie ko-
rzystaliśmy ze środków z 
Unii Europejskiej oraz pro-
gramów rządowych. Model 
działania, który zaprezen-
towałem, dobrze się spraw-
dza i jeśli utrzymamy ten 
kurs na rozwój, to można 
optymistycznie patrzeć w 
przyszłość. Współczesna 
dynamika zmian wymaga 
od samorządowców ciągłej 
weryfikacji założonych pla-
nów i zamierzeń. Jedno jest 
natomiast nienaruszalne: 
to poczucie, że nasza praca 
ma służyć społeczności lo-
kalnej. 

Michał Kochanowski,
Starosta Kętrzyński

PIĘĆ LAT PRACY W OBECNEJ KADENCJI 
SAMORZĄDOWEJ
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Łącznie pojazdów będzie sześć. 
Kolejne 2 pojawią się w Kętrzynie 
w drugiej połowie roku. Autobusy 
kosztowały ponad 20 mln złotych, z 
czego oczekiwane pełne dofinanso-
wanie to ponad 15 mln zł. 

Komunikacja w Kętrzynie jest teraz 
bezpłatna, a by ułatwić mieszkań-
com podróżowanie wprowadzona 
została aplikacja mobilna z aktu-
alnym rozkładem jazdy i bieżącym 
położeniem autobusów.
W 2023 roku realizowane będą tu 
także milionowe inwestycje drogo-
we, jak przebudowa ulic Ogrodo-
wej, Jagiełły i Batorego. Niebawem 
gmina rozpocznie też przebudowę 
ulic Wiejskiej i Pieniężnego. Wy-
remontowane zostaną nie tylko 

jezdnie, ale także chodniki, zjazdy 
oraz zatoki parkingowe. Powsta-
ną nowe krawężniki, a wykonane 
oznakowanie poziome w techno-
logii grubowarstwowej oraz ozna-
kowanie pionowe wyszczególnione  
w projektach stałej organizacji ru-
chu znacznie poprawią bezpieczeń-
stwo. Łączna wartość wspomnia-
nych inwestycji drogowych wynosi  
ponad 19 milionów złotych! 
- Infrastruktura drogowa od po-
czątku była priorytetem. Sukcesyw-
nie naprawiamy, przebudowujemy  
i budujemy kętrzyńskie uli-
ce – mówi Ryszard Niedziółka, 
burmistrz Kętrzyna. – Dla mnie 
ogromne znaczenie ma rozsąd-
na polityka w zakresie finansów 
miasta. Nie tyle oszczędna, co ra-
cjonalna, bo cały czas dopisuje-
my nowe zadania inwestycyjne 
do budżetu, pozyskujemy środki  
i mamy pieniądze na wkład wła-
sny – mówi Ryszard Niedziółka. 
W ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego nastąpi rewaloryza-
cja parku ekologicznego, przy ul. 
Marii Curie-Skłodowskiej. Wartość 
robót to niemal 2,5 mln zł, z czego 

środki zewnętrzne stanowią prawie 
1,9 mln zł. 
W ciągu zaledwie 8 miesięcy park 
zmieni się w atrakcyjne miejsce wy-
poczynku i rekreacji dla dzieci i doro-
słych, przy maksymalnym zachowa-
niu funkcji parku, drzew i pozosta-
łych roślin. Powstanie tu ekologiczny 
plac zabaw dla dzieci, składający się 
z trawiastych pagórków, pomiędzy 
którymi znajdzie się żwirowa na-
wierzchnia, a także ścieżka senso-
ryczna. Zasiana zostanie łąka kwiet-
na, a na terenie całego parku staną 
ławeczki do odpoczynku. Aktywni 
mieszkańcy będą mogli skorzystać z 
bieżni rekreacyjnych z naturalnych 
materiałów i kruszywa oraz senso-
rycznych bieżni rekreacyjnych. 

Całość dopełni street workout na 
piaskowej nawierzchni. W zachod-
niej części ogrodu zaprojektowano 
miejsce na ule, wydzielone drewnia-
nym ogrodzeniem. W parku nie za-
braknie też symbolu Kętrzyna – już 
przy wejściu przywitają nas wyrzeź-
bione niedźwiedzie. Nowo powstałe 
oświetlenie zapewni bezpieczeń-
stwo oraz umożliwi mieszkańcom 
korzystanie z dobrodziejstw parku 
także po zmroku. 

- Będzie to nowoczesne, pełne drzew 
i krzewów miejsce do odpoczynku i 
zabawy –  mówi burmistrz Kętrzy-
na Ryszard Niedziółka. – Trudne 
czasy nie zatrzymały działań w 
mieście, wręcz zmobilizowały nas do 
poszukiwania nowych możliwości 
organizacyjnych i finansowych, by 
zrealizować potrzebne inwestycje. 
Patrzymy odważnie w przyszłość, 
dlatego postawiłem sobie i zespoło-
wi współpracowników, śmiały cel 
zagospodarowania przestrzeni wo-
kół Jeziora Kętrzyńskiego z tarasem 
widokowym i tężnią solankową. 
Będzie to serce miasta, miejsce do 
którego każdy mieszkaniec będzie 
mógł się udać, by odpocząć, napić 
się kawy, czy pobawić, jeśli mówimy 

o najmłodszych. Powstaną tu ka-
wiarenka, tężnia solankowa, staną 
leżaki z widokiem na wodę, a także 
plac zabaw. W wieloletnich planach 
inwestycyjnych są również kolejne 
przestrzenie zielone i rekreacyjne w 
mieście – mówi Ryszard Niedziół-
ka. – Najważniejsze dla naszego 
samorządu jest to, by nie wstrzymy-
wać prowadzonych inwestycji i w 
miarę możliwości prowadzić dalszą 
modernizację Kętrzyna. Stawia-
my również na szeroko rozumiany 
rozwój najmłodszych mieszkańców 
naszego miasta. Inwestujemy w 
szkoły i przedszkola. Pozyskaliśmy 
środki unijne i do końca tego roku, 

w kętrzyńskich podstawówkach,  
utworzymy dwanaście nowocze-
snych pracowni o łącznej wartości 
ponad 400 tys. zł – dodaje włodarz.  
Będą to pracownie językowe, ma-
tematyczno-przyrodnicze, sala do-
świadczania świata dla osób niepeł-
nosprawnych oraz sala rewalidacji.
– To jest prawdziwy sukces, reali-
zacja tak dużych i kosztownych 
inwestycji przy tak małym obciąże-
niu budżetu miasta, czyli naszych 
podatków! – mówi Ryszard Nie-
dziółka. Burmistrz wierzy, że zmia-
na wizerunkowa Kętrzyna jest już 
widoczna, a będzie jeszcze bardziej. 
– Ważna jest dla nas też polityka 

społeczna. Dowodem na to jest m.in. 
wprowadzona teleopieka, mieszka-
nia z czujnikami zapewniającymi 
bezpieczeństwo, centrum spotkań 
seniora, czy centrum opiekuńczo
-mieszkalne. Seniorzy stanowią 
znaczną część mieszkańców naszej 
małej ojczyzny, dlatego z myślą o 
nich i dla nich powstało właśnie 
Kętrzyńskie Centrum Seniora – do-
daje. 

To miejsce na mapie miasta, gdzie 
osoby starsze mogą nie tylko spotkać 
się, by poczytać książkę czy wypić 
herbatę.  Odbywają się tu różnego 
rodzaju warsztaty, np. artystyczne, 
spotkania integracyjne czy wieczory 
zapoznawcze. Jest tu też sala fitness 
oraz kuchnia wyposażona w wyso-
kiej jakości sprzęt AGD. Inwestycja 
została w pełni sfinansowana przez 
miasto, a jej koszt to ponad 1,2 mln 
złotych. 
- Mamy środki na różne działa-
nia, dodajemy do budżetu też coraz 
więcej mniejszych zadań, typu po-
dwórka, oświetlenie, place zabaw, 
remonty dróg. Ale zmiana potrze-

buje czasu. Jedna kadencja to za 
mało, by zrealizować cały mój plan 
– podkreśla włodarz. – Nasze miasto 
ma wiele atutów, które nie są doce-
niane, a wręcz robi się z nich naszą 
skazę. To, że leżymy z dala od Wiel-
kich Jezior, to jest dziś nasz atut. Bo 
skoro położenia nie zmienimy, to 
możemy tak budować naszą pozy-
cję, żeby tu dobrze się żyło i warto 
było przyjeżdżać. Relatywnie tanie 
mieszkania i działki pod budowę, 
czyste powietrze, tanie przedszko-
la i żłobki, bogata oferta sportowa  
i kulturalna, no i wspaniali ludzie. 
Problemem może być praca, ale dla 
chcących pracować oferty są, a nowe 
miejsca pracy będą, gdy zakończy 

się budowa fabryki Orlenu, obok tej 
inwestycji będą pojawiać się nowe – 
podsumowuje Ryszard Niedziółka.

Kętrzyn nie zwalnia tempa. 
Stawia na inwestycje i rozwój!
Kętrzyn stawia na inwestycje i rozwój miasta dla jego 
mieszkańców. W tym roku na ulice Kętrzyna wyje-
chały cztery nowe autobusy elektryczne. Powstały też 
nowe linie komunikacji miejskiej.  Wymiana autobu-
sów na elektryczne to jedna z największych inwestycji 
samorządu w ekologię.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Wprowadzanie w życie rzą-
dowych rozwiązań legisla-
cyjnych związanych z toczącą 
się wojną oraz przygotowa-
nie budżetu uwzględniające-
go realizację najpilniejszych 
potrzeb i rozpoczętych już 
inwestycji. Było to trudne 
do osiągnięcia, gdyż sytuacja 
geopolityczna, czy też ro-
snąca infl acja przełożyły się 
na wzrost cen dóbr i usług 
a tym samym na fi nanse na-
szej gminy. Mimo trudnych 
czasów powoli zaspokajali-
śmy najpilniejsze potrzeby 
naszych mieszkańców. Naj-
bardziej namacalnym prze-
jawem działalności samo-
rządu są inwestycje, a więc 
chciałbym Państwu przywo-
łać część przedsięwzięcia, 
które udało się zrealizować 
w minionym roku. 

oczyszczalni ścieków na 
potrzeby świetlicy wiejskiej 
oraz budowa Stacji Uzdat-
niania Wody w miejscowo-
ści Nowa Różanka”. Całko-
wity koszt zadania wyniósł 
2 149 417,44 zł, z tego 1 111 
930,00 zł stanowiło dofi -
nansowanie z Europejskie-
go Funduszu Rolnego na 
Rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w ramach Pro-

gramu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-
-2020 oraz 450  000,00 zł 
dofi nansowania do projek-
tu z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych.

ły Podstawowej w Wilko-
wie” za ponad 2,7 mln zł. 
Zadanie zostało zrealizo-
wane w ramach Regio-
nalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego 
na lata 2014-2020 w wy-
sokości z którego udało się 
pozyskać 2 259 775,38 zł.

nizacja remizy Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Karole-
wie, na ponad 1,3 miliona 
złotych. Inwestycja został 
zrealizowana w ramach  
Regionalnego Programu 
Operacyjnego Wojewódz-
twa Warmińsko-Mazur-
skiego na lata 2014-2020 
w wysokości 890 577,35 zł 
oraz z Rządowego Fundu-
szu Inwestycji Lokalnych 

westycja została wykonana 
bez wydatków fi nansowych 
z budżetu gminy.

popegeerowskich - w 2022 
r. zostało przekazanych 
479 laptopów wraz z opro-
gramowaniem oraz  dostę-
pem do internetu. Całko-
wita wartość zestawu to 
2 895,42 zł, w tym wartość 
samego laptopa wyniosła 
2 496,90 zł. Sprzęt zo-
stał zakupiony w  ramach 

z  rodzin popegeerowskich 
w  sprzęt komputerowy”. 
Gmina Kętrzyn na  ten cel 
pozyskała środki fi nansowe 
w  wysokości 1 386 906,18 
zł.

Mieszkanie” i  była pierw-
szą gminą w województwie 
warmińsko-mazurskim, 
która podpisała umowę 
z  Wojewódzkim Fundu-
szem Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wod-
nej w  Olsztynie. Gmina 
Kętrzyn złożyła wniosek 
o  dofi nansowanie na  łącz-
ną kwotę realizowanych 
przedsięwzięć – 7 375 
000,00 zł.

zawarta umowa na naj-
większą inwestycja w hi-
storii Gminy Kętrzyn p.n. 

drogowej poprzez przebu-
dowę i remont dróg gmin-
nych o łącznej długości 
5,410 km w 11 miejscowo-
ściach w Gminie Kętrzyn”. 
Całkowita wartość inwesty-
cji 13 349 129,58 zł – to jest 
największy kontrakt bu-
dowlany w historii Gminy 
Kętrzyn. Jeszcze nigdy nie 
było realizowane tak wiele 
zadań drogowych, za tak 
olbrzymią kwotę. Źródłem 
fi nansowania inwestycji 
są środki pozyskane w ra-
mach Rządowego Fundu-
szu Polski Ład - Programu 
Inwestycji Strategicznych, 
który pokrywa wydatki in-
westycyjne w wysokości 7 
160  000,00 zł oraz z Rzą-
dowego Funduszu Inwesty-
cji Lokalnych w wysokości 
2 200 000,00zł, natomiast 
wkład własny Gminy Kę-
trzyn to 3  989  129,58 zł. 
Wykonawca w terminie do 
połowy listopada 2023 r. 
wykona pakiet aż jedena-
stu inwestycji drogowych 
na terenie naszej gminy. 
Będzie to przebudowa dróg 
gminnych w miejscowo-
ściach: Łazdoje, Smoko-
wo, Nakomiady, Bałowo, 
Sykstyny, Salpik, Martia-

ny, Kruszewiec, Czerniki, 
Windykajmy i Wopławki.

Każda realizowana inwe-
stycja w naszej gminie jest 
ważna dla całej społeczno-
ści, stąd też przeznaczamy 
wiele środków fi nansowych 
na inwestycyjne. W 2022r. 
Gminie Kętrzyn udało się 
pozyskać ponad 30 milio-
nów złotych są to środki 
zewnętrzne, czy to z Unii 

Europejskiej, z Regionalne-
go Programu Operacyjnego 
Warmia i Mazury, czy też 
środki rządowe. 

W planach na 2023 r. jest 
zakończenie realizacji roz-
poczętych inwestycji w ubie-
głym roku, tj. przebudowę 
i remontu dróg gminnych o 
łącznej długości 5,410 km 
w 11 miejscowościach 

w Gminie Kętrzyn, budo-
wy Remizy OSP Wilkowo 
oraz obecnie rozpoczętych 
zadań, czyli modernizacji 
dróg Gminnych w Karolewie 
oraz Smokowo-Grabno jak i 
modernizacji Urzędu Gminy 
Kętrzyn.

NIE ZWALNIAMY TEMPA I NIEUSTANNIE 
REALIZUJEMY WSZELKIE POMYSŁY I PROJEKTY, 
BY W NASZEJ GMINIE ŻYŁO SIĘ JAK NAJLEPIEJ…

Miniony czas przyniósł wiele nieoczekiwanych zdarzeń. Oprócz tego, iż rok 2022 rozpoczął się kolejną falą koronawirusa, pracą zdalną 
i zamknięciem szkół, to oczy całego świata zwróciły się w stronę wojny toczącej się za naszą wschodnią granicą. 

Remiza Ochotniczej Straży Pożarnej w Karolewie.

Remiza Ochotniczej Straży Pożarnej w Karolewie.

Stacja uzdatniania wody w Nowej Różance Stacja uzdatniania wody w Nowej Różance

Podpisanie umowy na modernizację 11 dróg na terenie Gminy Kętrzyn

Paweł Bobrowski 
Wójt Gminy Kętrzyn

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Kluczowa jest własna energia 
i wytrwałość oraz wiara w po-
tencjał mieszkańców. Dzięki 

temu w gminie, której zadłużenie 
ciągle oscyluje w granicach 50-60 
procent, nieustannie dzieją się rze-
czy ważne. W informacji są to słowa, 
cyfry i zdjęcia, ale w rzeczywistości 
może to być nowy odcinek drogi, 
o który latami zabiegali mieszkańcy. 

Przy skromnych możliwościach 
takich symbolicznych odcinków 
w gminie uzbierało się całkiem 
sporo i co ważne – planowane są 
kolejne. I tak np. w kwietniu br. 
została podpisana umowa, zgod-
nie z którą za 6,25 mln zł będą 
wyremontowane drogi. Prace 
obejmą 10 miejscowości. Kolejny 
już podpisany dokument dotyczy 
budowy za ponad 2,41 mln zł 15 
km sieci wodociągowej obejmu-
jącej miejscowości wokół Jezio-
ra Arklickiego. W stolicy gminy, 
w Barcianach przebudowano 4 
ulice i główny plac oraz zrewi-
talizowano park. W przypadku 
ostatniego zadania inicjatywa 
należała do jednego z sołectw. 
To ważne, bo pokazuje, że miesz-
kańcy chcą i potrafią myśleć 
o całościowym rozwoju swojej 
małej ojczyzny, nie ograniczając 
się wyłącznie do miejscowości, 
w których mieszkają. Mieszkań-
cy doczekali się też rozbudowy 
kanalizacji. Jej 4-kilometrowy 
odcinek między miejscowoś-
ciami Skandawa a Frączkowo 
zostanie podłączony do gmin-
nej sieci. Większość inwestycji 
pokryje wsparcie z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 
(3 mln zł). Wkład własny gminy 
to ok. 900 tys. zł. Brak kanali-
zacji przez długie lata był zmorą 
mieszkańców tych miejscowości, 
z którą nie potrafili poradzić so-
bie poprzedni włodarze. Gmina 
konsekwentnie wspiera też bu-
dowę przydomowych oczyszczal-
ni ścieków – w br. podpisano 5 
umów. Udało się wreszcie stwo-
rzyć mieszkanie chronione zgod-
ne z wymaganymi regulacjami, 
co pozwoli sprostać potrzebie 
opieki nad niepełnosprawnymi, 
w podeszłym wieku lub przewle-
kle chorymi mieszkańcami. Z ini-
cjatywy wójt podjęto również 
współpracę z firmą zewnętrzną, 
która kompleksowo zajmie się 
przygotowaniem gminnego pro-
gramu rewiatalizacji. Bez takiego 
dokumentu nie byłoby możliwe 
sięganie po środki zewnętrzne 
w nowym programowaniu na in-
westycje. Gmina otrzymała także 
1,7 mln zł na przebudowę drogi 
gminnej w miejscowości Skan-
dawa, a w miejscowości Mołtaj-
ny, na osiedlu mieszkaniowym 
rozpoczęto prace wykonawcze 
związane z budową chodników 
i dojazdów (dofinansowanie z 
RFIL 800 tys. zł.). Ogłoszono 
także przetarg na modernizację 

i remont świetlic wiejskich w Ap-
tyntach i Asunach (dofinanso-
wanie z programu Polski Ład 
wynosi niemal 4 mln zł). Pla-
nowane są też wodno-kanaliza-
cyjne inwestycje w kolejnych 3 
miejscowościach. Kluczowe były 
również granty popegeerowskie. 
Tutaj udało się uzyskać środki na 
zakup niemal 400 komputerów 
dla dzieci lub wnuków byłych 
pracowników PGR-ów. Zreali-
zowano również szereg mniej-
szych, ale także ważnych zadań. 
Są to m.in. wymiana oświetle-
nia w hali sportowej i zmoder-
nizowanie orlika w Barcianach, 
gruntowne wyremontowanie 
gminnej biblioteki oraz rozbu-
dowa oświetlenia ulicznego. Aby 
zmniejszyć koszty remontu dróg, 
gminny Zakład Gospodarki Ko-
munalnej zakupił wał wibracyjny 
i wyremontował równiarkę. Duże 
zaangażowanie kół gospodyń 
wiejskich i ochotniczych straży 
pożarnych pozwoliło na zdoby-
cie miliona złotych w rządowym 
programie „Rosnąca odporność”. 
Z tych środków za 300 tys. zł 
kupiono sprzęt dla strażaków, 
a kolejne zakupy to m.in. 2 sa-
mochody osobowe dla Gminne-
go Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Barcianach, remonty świetlic 
wiejskich i wsparcie dla kół go-
spodyń wiejskich. W Mołtajnach 
i Windzie zmodernizowano pla-
ce zabaw oraz stworzono trasy 
do nordic walking. Planowane 
jest też zagospodarowanie plaży 
nad jedynym w gminie jeziorem 
(Arklickim) i budowa ścieżki 
edukacyjnej z ochroną bioróżno-
rodności biologicznej. Koncepcja 
przewiduje również stworzenie 
platformy widokowej na plaży, 
zakup kajaków, łódki wędkar-
skiej i stworzenie miejsc parkin-
gowych dla kamperów. W odle-
glejszych planach jest stworzenie 
w tym miejscu parku kulturowo-
-przyrodniczego, w centrum któ-
rego będzie historyczna sztucz-
na wyspa, stanowiąca unikat na 
skalę europejską. To, że warto 
inwestować w takie miejsca, po-
kazuje chociażby miejscowość 
Gęsiki, gdzie w czasie kadencji 
obecnej wójt zagospodarowano 
staw. Obecnie jest on jednym 
z miejsc odpoczynku i działań 
rekreacyjno-integracyjnych nie 
tylko dla mieszkańców, ale też 
odwiedzających gminę gości. 
Gmina wsparła też miejscowy 
ośrodek zdrowia, zakupując 
m.in. elektrokardiograf, sprzęt 
biurowy i meble. Do urzędu 
i Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Barcianach zaku-
piono także nowoczesne kom-
putery (w ramach rządowego 
grantu „ Cyfrowa gmina”), co 
znacznie ułatwiło i przyspieszyło 
pracę oraz obsługę mieszkańców. 

Koncepcja rozwojowa wójt 
Marty Kamińskiej nie opiera się 
wyłącznie na twardych inwesty-
cjach. W jej ocenie nie mniej waż-
ne jest budowanie kapitału spo-
łecznego, a z nim warunków do 
wygodnego i przyjemnego życia 
mieszkańców. Dlatego stworzo-
no np. zespół ludowy „Bartowie”, 
w ramach którego fascynaci folk-
loru mogą rozwijać swoje pasje, 
co aktualnie czynią, intensywnie 
ćwicząc pierwszy repertuar. Wójt 
aktywnie wspierała również idę 
utworzenia Młodzieżowej Rady 
Gminy. Dziś młodzi radni mają 
już za sobą kilka sesji i zrealizo-
wanych inicjatyw – powołanie 
młodzieżowej drużyny pożarni-
czej przy OSP Barciany, zamon-
towanie automatów z napojami 
i zdrową żywnością w szkołach, 
ustawienie tam regałów służą-
cych wymianie książek z domo-
wych bibliotek oraz zorganizo-
wanie integracyjnego turnieju 
sportowego ósmych klas. Z ini-
cjatywy młodzieżowej rady odby-
wają się też wycieczki naukowe, 
podczas których uczniowie mają 
możliwość zapoznania się z róż-
nymi profesjami. Celem jest tu 
ułatwienie wyboru ścieżki dalsze-
go kształcenia i rozwoju. Kolejna 
zrealizowana przy wsparciu wójt 
idea – utworzenie Gminnej Rady 
Seniorów – wyzwoliła potencjał 
starszych mieszkańców gminy. 
Nestorzy już mieli okazję wziąć 
udział w kursach komputero-
wych, zorganizowali wyjazd do 
teatru i wizytę studyjną w gminie 
Braniewo. Aktualnie pracują nad 
koncepcją utworzenia Uniwersy-
tetu trzeciego wieku.

Na początku 2023 r. wójt Mar-
ta Kamińska ponownie została 
wybrana prezesem Stowarzysze-
nia Warmińsko-Mazurskich Sa-
morządów Pogranicza. Głównym 
założeniem stowarzyszenia jest 
polepszenie codziennego bytu 
mieszkańców, ale też zachęce-
nie nowych osób do osiedlenia 
się lub odwiedzenia pograni-
cza. Członkowie są przekonani, 
że współpraca 14 samorządów 
wzmacnia ich głos na forum 
regionalnym i centralnym. Sto-
warzyszenie chce stworzyć m.in. 
Uniwersytet Ludowy Pograni-
cza, w którym ma zamiar szkolić 
i udostępniać różnego rodzaju 
usługi. Założenie jest takie, że 
w ramach uniwersytetu m.in. 
dorośli mieszkańcy oprócz roz-
wijania swoich pasji będą mogli 
zdobywać nowe umiejętności. To 
konkretne działanie, które po-
zwoli np. znaleźć nową, ciekaw-
szą lub lepiej płatną pracę albo 
otworzyć własną firmę. W pla-
nach jest też stworzenie dającej 
niezależność międzygminnej 
spółdzielni energetycznej, rozwi-
janie szlaku rowerowego Green 

Velo, tworzenie infrastruktury 
dla energii odnawialnej i ciągłe 
inwestowanie w rozwój i aktyw-
ność mieszkańców, w tym mło-
dzieży i seniorów. 

Pomimo licznych własnych, 
systemowych i wieloletnich 
problemów włodarze i miesz-
kańcy gminy potrafili dołączyć 
do ogromnego potoku solidar-
ności z napadniętą przez agreso-
ra Ukrainą. W ramach pomocy 
wschodniemu sąsiadowi prze-
kazano wóz strażacki z wypo-
sażeniem, samochód osobowy, 
a dzięki zbiórkom udało się też 
zebrać środki na zakup profe-
sjonalnego drona i noktowizora. 

Standardowo przekazywano 
żywność, odzież, powerbanki, 
generatory czy środki higieny. 
Z Barcian do partnerskiej gminy 
Peczeniżyn i dalej na front do tej 
pory trafiły trzy transporty. Ro-
syjska agresja spowodowała też 
pojawienie się idei utworzenia 
na terenie powiatu kętrzyńskie-
go jednostki wojskowej. Władze 
gminy i radni w formie uchwały 
poparli projekt, widząc w nim 
szansę nie tylko na wzrost bez-
pieczeństwa, ale też rozwój re-
gionu, m.in. poprzez utworzenie 
nowych miejsc pracy. Gmina jest 
też gotowa przekazać na ten cel 
działkę.

-P48223otbr-a

CZY MOŻE DBAĆ O ROZWÓJ SAMORZĄD BORYKAJĄCY SIĘ Z DUŻYM ZADŁUŻENIEM, NIEKONIECZNIE SZCZĘŚLIWYM POŁOŻENIEM 
GEOGRAFICZNYM I PROBLEMAMI SIĘGAJĄCYMI CZASÓW TRANSFORMACJI USTROJOWEJ W POLSCE? GMINA BARCIANY 
KIEROWANA PRZEZ WÓJT MARTĘ KAMIŃSKĄ KONSEKWENTNIE UDOWADNIA, ŻE JEST TO MOŻLIWE. 

ROZWÓJ ZAWSZE JEST MOŻLIWY

Wójt Marta Kamińska podpisuje jedną z umów inwestycyjnych

Sesja Młodzieżowej Rady Gminy

Mieszkanie chronioneBarciany – zrewitalizowany park

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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A jak ADAMOWICZ JAN

B jak BUDOWNICTWO 
KOMUNALNE

C jak

D jak DROGI

E jak ENERGIA ELEKTRYCZNA

F jak

G jak GMINA PRZYJAZNA ENERGII ODNAWIALNEJ

ALFABET

H jak

I jak

J jak JAZDA ROWEREM

K jak

L jak LOKOMOTYWA

M jak

N jak

O jak

P jak PARKINGI

R jak ROLNICTWO

 jak

T jak

U jak 

W jak

Z jak
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W dniach 14 i 15 kwietnia 2023 roku w Reszlu miało miej-
sce ważne wydarzenie, w tych bowiem dniach zjechały się 
tu delegacje z wielu miasteczek Cittaslow, aby obradować 
w ramach Międzynarodowego Komitetu Koordynującego. 
Gościliśmy delegacje z Włoch, Turcji i Polski. Na zapro-
szenie Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskie-
go Gustawa Marka Brzezina i Burmistrza Reszla Marka 
Janiszewskiego do Reszla przybyli:  Prezydent Cittaslow 
International, burmistrz włoskiego miasta Asolo, Mauro 
Migliorini, Sekretarz Generalny Cittaslow International 
Pier Giorgio Oliveti, Prezes Stowarzyszenia Polskie Miasta 
Cittaslow, Burmistrz Górowa Iławeckiego, Jacek Kostka,  
Marszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego Gustaw 
Marek Brzezin, Członek Zarządu Województwa Warmińsko
-Mazurskiego Jolanta Piotrowska. 

W piątkowy wieczór, na zamku w Reszlu-mieście założyciel-
skim polskiej krajowej sieci miast dobrej jakości życia, od-
było się spotkanie w gotyckim stylu. Było ono dla gości oka-
zją do poznania historii naszego regionu, a dla wszystkich 
obecnych platformą do wymiany doświadczeń. Spotkanie 
rozpoczął Komtur, który wprowadził zacnych gości z Mar-
szałkiem Województwa i Prezydentem Cittaslow na czele, a 
zebranych gości powitali gospodarze w osobach Marszałka 
i Burmistrza Reszla, którzy wyrazili zadowolenie z powo-
du przyjazdu delegacji do Reszla. Goście obejrzeli pokazy 
walk rycerskich, tańców i zabaw, a nawet sami brali w nich 
udział.

Dzień drugi to zgromadzenie Komitetu. W czasie obrad 
rozmawiano na bieżące tematy związane z działalnością sie-
ci miast dobrego życia, głosowano nad budżetem sieci, oraz 
kalendarzem posiedzeń. Omawiano m.in. liczne wspólne 
projekty, przygotowania do Walnego Zgromadzenia świato-
wej Sieci, które w tym roku odbędzie się w Parmie i Pole-
zine Sibello, problemy życia codziennego małych społecz-
ności, niezbędne działania w zakresie ochrony środowiska, 
itd. Przyjęto do rodziny Cittaslow dwa nowe miasta: Finike 
(Turcja) i Selfkant (Niemcy). Należy wspomnieć, iż łączyli-
śmy się online z całym światem i na całym świecie można 
było oglądać obrady. 
Po oficjalnej części goście zwiedzali Reszel i okolice. Odwie-
dzili Świętą Lipkę, gdzie wysłuchali prezentacji organowej 
oraz poznali historię tego słynącego cudami miejsca,  na-
stępnie zwiedzili Gierłoż oraz Ryn, gdzie spotkali się z wła-
dzami samorządowymi. 
To Międzynarodowe spotkanie było okazją do owocnej wy-
miany doświadczeń i przekazania dobrych praktyk. Cieszy-
my się, iż międzynarodowe władze Cittaslow doceniły dzia-
łalność Reszla i zechciały tu przyjechać.

MIĘDZYNARODOWY KOMITET KOORDYNUJĄCY 
CITTASLOW OBRADOWAŁ W RESZLU

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Dokonując analizy z ostat-
nich 4 lat, mogę stwierdzić, 
że był to czas wyjątkowy, choć 
wymagał dużo pracy i wy-
trwałości. Podczas pandemii 
COVID-19 wszyscy musieli-
śmy nauczyć się żyć w nowej 
i trudnej rzeczywistości, która 
nie ułatwiała realizacji gmin-
nych zadań inwestycyjnych 
czy remontów bieżących. Wy-
buch wojny na Ukrainie spo-
wodował, że wszystkie sprawy 
musiały zostać odłożone, bo 
pomoc była wtedy prioryte-
tem. Obecnie mierzymy się 
z szalejącą inflacją, która ma 
niekorzystny wpływ na budżet 
gminy. Jednak mimo wszel-
kich problemów, przeciwności 
i przeszkód dzięki wytrwałości 
i determinacji udało się nam 
zrealizować szereg ważnych 
inwestycji, które przyczyniły się 
w znaczny sposób do poprawy 
wizerunku gminy oraz standar-
du i jakości życia mieszkańców. 
Oceniając dotychczasowe dzia-
łania, muszę przyznać, że mam 
dużą satysfakcję z wszystkich 
dokonanych przedsięwzięć 
w naszej gminie. Większość 
z nich zrealizowaliśmy przy 
udziale dotacji z różnych źródeł 
zewnętrznych, m.in. ze środ-
ków z Unii Europejskiej, BGK, 
programu ,,Polski Ład”, skar-

bu państwa, samorządu woje-
wództwa itp. Zawsze staramy 
się pozyskać jak największą 
kwotę przy możliwie niewiel-
kim udziale środków własnych. 
Cieszy mnie fakt, że gmina od 
2019 r. na realizację inwestycji 
i zadań pozyskała kwotę ponad 
19 mln zł. Osobiście uważam, 
że każda inwestycja jest kluczo-
wa, ponieważ służy zaspoko-
jeniu potrzeb naszej lokalnej 
społeczności, prowadząc do 
zrównoważonego rozwoju ca-
łej naszej gminy.  

Na drogach gminnych prze-
prowadziliśmy wiele inwestycji, 
m.in. przebudowaliśmy drogi 
w Silcu, Silec – Siemkowo, Si-
nic – Kąty, drogę na Pieczarki, 
Siniec – Cegielnia, pętle wo-
kół osiedla na ul. Kętrzyńskiej 
w Srokowie, ul. Ogrodową, 
Parkową, Młynarską w Sroko-
wie. We współpracy z władzami 
powiatu kętrzyńskiego udało 
się zrealizować inwestycje 
przebudowy drogi powiatowej 
Lesieniec – Silec w kierunku 
Surwili oraz przebudowę dro-
gi powiatowej 1723N Aptynty 
– Srokowski Dwór – Bajory. 
Wszystkie te inwestycje w zde-
cydowany sposób wpłynęły na 
udogodnienia w komunikacji 
w przypadku osób korzystają-
cych z tych dróg.  

Gmina jest bardzo atrak-
cyjna turystycznie. W 2014 r. 
wybudowaliśmy kompleks re-
kreacyjno-sportowy w Leśnie-
wie nad jeziorem Rydzówka, 
który jest idealnym miejscem 
na wypoczynek. Na jego tere-
nie znajdują się węzeł sanitar-
ny, drewniane wiaty z ławkami 
i stołami, pomosty, parking, 
pole namiotowe i kempingo-
we, miejsce na ognisko, w pełni 
wyposażone 3 domki letnisko-
we do wynajęcia, plac zabaw 
dla dzieci oraz boisko do siat-
kówki plażowej W ofercie wy-
pożyczalni dostępne są grille, 
leżaki plażowe, rowery wodne, 
kajaki, deski SUP, 10 żaglówek 
oraz antilla 24. W 2022 r. na 
terenie kompleksu odbyły się 
turnusy szkoleniowe z zakresu 
żeglarstwa dla lokalnej spo-
łeczności, w których wszyscy 
uczestnicy otrzymali patent 
żeglarski. W tym roku zgłosi-
liśmy kompleks do konkursu 
„Inwestycje z perspektywą”, 
uzyskując 1 miejsce w woj. 
warmińsko-mazurskim, a 22 
miejsce w  Polsce. Obiekt 
posiada również certyfikat 
miejsca przyjaznego rowe-
rzystom, gdyż zlokalizowany 
jest bezpośrednio przy trasie 
Wschodniego Szlaku Rowe-
rowego Green Velo. Corocznie 
odbywają się tu gminne im-
prezy plenerowe. Do najważ-
niejszych m.in. zaliczyć można 
Regaty o Puchar Wójta Gminy 
Srokowo oraz turnieje Siat-
kowej piłki plażowej. W roku 
ubiegłym odbył się festyn w ty-
powo mazurskim klimacie pn. 
„Mazurskie spotkania z wodą, 
rybą i tradycją”. 

W każdym sezonie wakacyj-
nym dbamy o to, aby zapewnić 
mieszkańcom oraz gościom jak 
najwięcej atrakcji i jak najlep-
sze warunki do wypoczynku, 
dlatego wciąż inwestujemy 
w  obiekt, wzbogacając go 
w różne sprzęty sportowe, 
wodne oraz w elementy małej 
architektury. Naszym atutem 
są również liczne i czyste je-
ziora, rezerwaty przyrody, lasy 
oraz unikalne zabytki, na któ-
rych remonty złożyliśmy w tym 
roku wniosek o dofinansowa-
nie w ramach Rządowego Pro-
gramu Odbudowy Zabytków 
i czekamy z niecierpliwością na 
rozstrzygnięcie. 

W styczniu 2021 r. wielkim 
wyzwaniem było przystąpienie 
do projektu dotyczącego prze-
kształcenia Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Cen-
trum Usług Społecznych. 
Otrzymaliśmy 100% dofinan-
sowania w ramach programu 
operacyjnego Wiedza – Roz-
wój – Edukacja w wysokości 2 
490 000 złotych. Istotne jest, 
że w woj. warmińsko-mazur-
skim w pierwszej kolejności 
przystąpiły tylko Srokowo 
i Elbląg. Pozwoliło nam to na 
rozwinięcie i unowocześnienie 
wielu zadań z zakresu polityki 
społecznej. Wdrożyliśmy m.in. 
usługi rehabilitacji osób nie-
pełnosprawnych, interwenta 
kryzysowego w miejscu za-
mieszkania osoby starszej lub 
niepełnosprawnej, różnego 
rodzaju warsztaty edukacyj-
no-profilaktyczne dla rodzin, 
osób starszych lub niepełno-
sprawnych, teleopiekę, usłu-
gę logopedy, integracji sen-
sorycznej dla dzieci, usługę 
transportową dla mieszkańca 
do miejsca świadczenia usług, 
promocję zdrowia poprzez 
sport, punkt doradczy dla 
mieszkańców jako wsparcie 
terapeutyczne indywidualne, 
poradnictwo psychologiczne, 
integrację i animację społecz-
ną oraz wiele innych usług 
skierowanych do lokalnych 
społeczności.  

Stworzyliśmy również bar-
dzo dobre warunki w zakresie 
sportu i rekreacji. Wybudowa-
liśmy dwa pomosty pływają-
ce w miejscowościach Silec 
i Młynowo oraz dwa pomosty 
w kompleksie rekreacyjno-
-sportowym w Leśniewie, za-
kupiliśmy 4 żaglówki Omega, 
6 żaglówek Optimist, żaglów-
kę Antilla 24 oraz motorówkę 
RIB, wybudowaliśmy wiatę 
w sołectwie Silec oraz zago-
spodarowaliśmy teren wokół 
niej, utworzone zostało miej-
sce rekreacyjno-wypoczynko-
we w Srokowie, na ul. Barciań-
skiej, zakupiliśmy bikestopy 
do Solanki i Leśniewa, w Silcu, 
Solance i Leśniewie utworzo-
ne zostały miejsca aktywnej 
rekreacji, m.in. siłownie ze-
wnętrzne oraz dodatkowe 
elementy placów zabaw, za-
gospodarowaliśmy plac na 
miejsce spotkań mieszkańców 

sołectwa Leśniewo, utworzy-
liśmy miejsce spotkań dla 
mieszkańców sołectwa Leśny 
Rów, wybudowaliśmy i wypo-
sażyliśmy 3 domki letniskowe 
w kompleksie rekreacyjno-
-sportowym w Leśniewie. 

W zakresie zadań z kultury 
i oświaty doposażyliśmy GOK 
w sprzęt nagłośnieniowy i mu-
zyczny, przeprowadziliśmy 
remont galerii, zakończyli-
śmy modernizację instalacji 
elektrycznej, stworzyliśmy 
wioskę internetową, Labo-
ratorium Eksperymentów 
i Robotyki, Klub Kodera oraz 
wyposażyliśmy GOK w profe-
sjonalny program budowania 
z klocków Lego i testowania 
rozwiązań opartych na tech-
nologii i robotyce, a gminną 
bibliotekę wyposażyliśmy 
w nowoczesny, multimedial-
ny sprzęt. W bieżącym roku 
rozpoczynamy kolejną dużą 
inwestycję dotyczącą termo-
modernizacji budynku GOK. 
Szkołę Podstawową w Sroko-
wie doposażyliśmy w laptopy 
z oprogramowaniem dla na-
uczycieli, a także pracownię 
komputerową, utworzyliśmy 
salę świateł w budynku szkol-
nym, doposażyliśmy i powięk-
szyliśmy plac zabaw przy szko-
le. W 2022 r. rozpoczęliśmy 
termomodernizację Szkoły 
Podstawowej w Srokowie, 
która jest w trakcie realizacji, 
Doposażyliśmy siłownię hali 
sportowej „Śnieżka” oraz za-
instalowaliśmy dwa maszty 
z flagą RP na terenie gminy. 

Bardzo ważną rolę w zakre-
sie bezpieczeństwa w gminie 
pełnią jednostki OSP Sroko-
wo i Jegławki. Doposażyliśmy 
je w specjalistyczne ubrania 
bojowe, sprzęt ochrony indy-
widualnej, pomiarowy, wyso-
kościowy, sprzęt do usuwania 
skutków anomalii pogodo-
wych oraz w pozostałe wypo-
sażenie zgodne z potrzebami 
operacyjnymi jednostek. 

W tym roku będziemy rea-
lizować bardzo ważne dla nas 
inwestycje dotyczące termo-
modernizacji budynku OSP 
Srokowo z rozbudową stano-
wisk garażowych oraz termo-
modernizację budynku OSP 
Jegławki.  

Wykonano oświetlenia 
uliczne solarne w miejsco-

wościach Młynowo, Jegławki, 
Wikrowo oraz na ul. Lipowej 
i Ogrodowej z dodatkowy-
mi punktami świetlnymi na 
innych ulicach, przebudo-
wano oświetlenie m.in. we 
wsiach Kolkiejmy, Wikrowo, 
Skandławki, Siniec, Wilczyny, 
Wyskok, Solanka, Chojnica, 
w Urzędzie Gminy urucho-
miono e-usługi oraz umożli-
wiono dostęp do informacji 
przestrzennej gminy, przebu-
dowano chodniki na ul. Lipo-
wej w Srokowie, wybudowano 
wiatę przystankową w Sroko-
wie, utworzono Gminną Radę 
Seniorów, zamontowano znaki 
kierunkowe, lustra drogowe 
oraz radarowe liczniki pręd-
kości, kontynuowano program 
usuwania azbestu z budyn-
ków mieszkalnych, zakupio-
no sprzęt komputerowy dla 
dzieci byłych pracowników 
PGR (205 szt.). W lipcu 2021 
r. zorganizowany został festyn 
pn. „Promocja zdrowia”, pod-
czas którego w ramach akcji 
#SzczepimySię# z możliwości 
zaszczepienia skorzystało 100 
osób.

Istotne jest to, że po raz 
pierwszy w historii gminy 
Srokowo spłaciliśmy wszyst-
kie zobowiązania naszego 
samorządu, uzyskując stabil-
ność budżetową. Zdaję sobie 
sprawę z tego, że 2023 r. ze 
względu na wciąż rosnącą in-
flację oraz toczącą się wojnę 
za wschodnią granicą będzie 
rokiem trudnym, ale stabil-
ność budżetowa daje bez-
pieczeństwo nam i naszym 
mieszkańcom. Planowane są 
duże i ważne przedsięwzięcia, 
m.in. w zakresie sportu, tury-
styki i rekreacji, budowa stacji 
uzdatniania wody w Srokowie, 
termomodernizacja obiektów 
użyteczności publicznej, mo-
dernizacja oświetlenia ulicz-
nego oraz remonty dróg. Na 
niektóre zadania podpisaliśmy 
już umowy z wykonawcami. 

Gmina się rozwija i wszyst-
ko zmierza w dobrym kierun-
ku. Przed nami jeszcze wiele 
wyzwań, ale dzięki ciężkiej 
pracy z pewnością uda nam 
się osiągnąć wszystkie zało-
żone cele. 
 

Wójt Gminy Srokowo
Marek Olszewski

NAJWAŻNIEJSZE INWESTYCJE 
ZREALIZOWANE OD 2019 ROKU  

W GMINIE SROKOWO

-P50523otbr-a

Marek Olszewski  
Wójt Gminy Srokowo
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P
owiat lidzbarski 
rozwija się dyna-
micznie. To w nim 
powstaje kolejne 
w naszym regionie 

uzdrowisko. Słynie z zabyt-
ków, pięknych krajobrazów, 
interesujących historii i miejsc 
do wypoczynku, rekreacji i po-
prawy zdrowia, atrakcyjnych 
nie tylko dla turystów. Znany 
jest z ważnych inwestycji, ta-
kich jak Termy Warmińskie, 
tężnie i kilometry wyremon-
towanych dróg. Rozmawiamy 
dziś o tym wszystkim ze staro-
stą lidzbarskim Janem Har-
hajem.

— Panie starosto, jak duży 
jest powiat lidzbarski i co go 
charakteryzuje?
— Powiat lidzbarski zaj-

muje 924 km2 w północno-
-wschodniej części naszego 
województwa i liczy 42 tys. 
mieszkańców. W jego skład 
wchodzi pięć gmin: miej-
ska – Lidzbark Warmiński, 
miejsko-wiejska – Orneta 
i trzy wiejskie – Lubomino, 
Lidzbark Warmiński i Kiwity.

Warto wspomnieć, że to 
miejsce wyjątkowe, chociażby 
z uwagi na ciekawą historię, 
liczne zabytki, w tym pomnik 
historii – zamek biskupów 
warmińskich, sanktuarium 
w Stoczku Klasztornym, czy 
piękne krajobrazy.

Nie bez powodu nazywane 
jest sercem Warmii. W na-
szym powiecie jest co zwie-
dzać, ale też jest dobrym 
miejscem dowypoczynku, 
wytchnienia i regeneracji.

Zbliża się okres urlopowy, 
wakacyjny, więc od razu po-
wiem, że każdy, kto tu przy-
jedzie na chwilę, wraca i chce 
spędzić u nas więcej czasu, 
zdaje sobie bowiem sprawę 
z tego, jak wiele nasz powiat 
oferuje. Nie będę wymieniał 
zabytków i ciekawych miejsc, 
jest ich dużo, ale wspomnę 

o tym, że w naszym powiecie 
odbywa się też wiele interesu-
jących wydarzeń o charakterze 
sportowym i kulturalnym, jak 
chociażby rekonstrukcja bitwy 
pod Heilsbergiem, Biesiady 
Humoru i Satyry czy Festiwal 
Kultury Wileńskiej Kaziuki-
-Wilniuki.

Mamy na swoim terenie tra-
sy rowerowe i piesze, w tym 
przepiękną, biegnącą nie-
czynnym szlakiem kolejowym 
z Lidzbarka Warmińskiego do 
Ornety o długości 28 km. Jest 
tych tras coraz więcej. Oczy-
wiście przebiega też przez 
nasz teren szlak Green Velo. 
Zachęcam szczególnie do 
wędrówek Doliną Symsarny, 
gdzie widoki zapierają dech 
w piersi. Nie brakuje rów-
nież osób korzystających ze 
szlaków kajakowych, przede 
wszystkim po Łynie, gdzie 
mamy stanice kajakowe, po-
mosty, altany wyposażone 
w stoły i ławy, parkingi i inne 
udogodnienia. Na terenie 
powiatu mamy też raj dla 
wędkarzy i ornitologów – to 
rozlewisko Bartniki i Mokrad-
ła Żegockie.

Atrakcje mógłbym długo 
wymieniać. Pamiętajmy, że 
powiat lidzbarski jest częś-
cią Zielonych Płuc Polski, 
a w Lidzbarku Warmińskim 
powstaje uzdrowisko, które 
już teraz ma wspaniałą tężnię 
solankową, a jeszcze tego lata 
zostanie oddany do użytku 
Pawilon Zdrowia. Warto przy-
pomnieć, że jedną z większych 
atrakcji powiatu lidzbarskiego 
są Termy Warmińskie, które 
cieszą się powodzeniem i któ-
re oferują nie tylko kompleks 
basenów, ale też inne atrakcje.

Tak więc nasz powiat to 
idealne miejsce zarówno dla 
tych, którzy chcą odpocząć 
w ciszy i bliskości natury, 
jak i dla tych, którzy preferu-
ją aktywny wypoczynek lub 
fascynują się historią Polski.

— Bardzo ważne, tak zarówno 
turystów, jak i dla mieszkań-
ców powiatu, są dobre drogi.
— Oczywiście i dla mnie 

jako starosty to jeden z prio-
rytetów, dlatego od 2010 
roku długość wyremontowa-
nych dróg na terenie powiatu 
lidzbarskiego to już 127 km, 
a inwestycje z nimi związane 
kosztowały 86 mln zł.

Warto dodać, że to zna-
komity wynik w skali regio-
nu. Jak widać, staramy się 
pozyskiwać jak najwięcej 
funduszy na remonty dróg 
i je systematycznie napra-
wiać. Mamy świadomość, że 
inwestycje drogowe wpły-
wają nie tylko na komfort 

poruszania się pojazdów, ale 
przede wszystkim na bez-
pieczeństwo użytkowników 
tych dróg.

— Jakie inwestycje drogowe 
ostatnio wykonaliście?
— Ostatnimi inwestycjami 

w zakresie poprawy infra-
struktury były prace przy 
dwóch ulicach w Ornecie, 
czyli Warmińskiej i Pod-
górnej. Została wykonana 
nowa nawierzchnia z betonu 
asfaltowego, wymieniono 
krawężnik, wyregulowano 
studnie kanalizacyjne i wpu-
sty uliczne oraz przepro-
wadzono wymianę opraw 
oświetlenia ulicznego na 

oprawy typu LED. Koszt tej 
inwestycji to 647 816 zł. Na 
ulicy Podgórnej Zarząd Dróg 
Powiatowych z materiałów 
zakupionych przez Urząd 
Gminy w Ornecie, własnymi 
siłami, wykonał rozbiórkę 
istniejącej jezdni (bruku ka-
mienny, krawężniki drogowe 
oraz istniejący chodnik z płyt 
betonowych). Wybudowano 
również nową jezdnię oraz 
chodnik z kostki betonowej 
typu polbruk. Prace rozpo-
częto pod koniec sierpnia, 
zakończono na początku 
listopada, a wartość I etapu 
inwestycji to 152 372,65 zł. 
Rozpoczęto prace w ramach 
drugiego etapu przebudowy.

Przyznam, że ze względu na 
obecnie niestabilną sytuację 
oraz wysokie koszty materia-
łów nie możemy sobie pozwo-
lić na inwestycje na wszyst-
kich wymagających poprawy 
drogach, jednakże robimy 
wszystko, co w naszej mocy, 
aby infrastruktura w powiecie 
lidzbarskim była jak najlep-
sza. Wiele prac wykonujemy 
własnymi siłami, co pozwala 
znacznie oszczędzić fundusze, 
jakimi dysponuje powiat.

— Gdyby miał pan wymienić 
najważniejsze inwestycje 
powiatu na przestrzeni ostat-
nich lat, to co by to było?

POWIAT LIDZBARSKI 
TO SERCE WARMII

WALORY NATURALNE POWIATU LIDZBARSKIEGO SPRAWIAJĄ, ŻE JEST MIEJSCEM PRZYCIĄGAJĄCYM 
TURYSTÓW, ALE WARTO TEŻ W NIM INWESTOWAĆ, PONIEWAŻ ROZWIJA SIĘNIEZWYKLE DYNAMICZNIE. 

CO ROKU ZAJMUJE WYSOKIE MIEJSCA W KATEGORII POWIATY, 
W RANKINGU „WYKORZYSTANIE ŚRODKÓW Z UE” PISMA „WSPÓLNOTA”.

-P49823otbr-a
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— W powiecie lidzbarskim 
da się zauważyć wiele pozy-
tywnych zmian.

Systematycznie poprawiamy 
infrastrukturę, ale dbamy też 
o oświatę i służbę zdrowia, a tu-
rystyka i kultura dzięki organi-
zacji cyklicznych imprez przy-
ciąga coraz więcej turystów, 
co nas bardzo cieszy. Dbamy 
o powietrze. Wszelkie kotłow-
nie zostały już zlikwidowane, 
a termomodernizację przeszły 
wszystkie budynki należące do 
powiatu lidzbarskiego.

Jak wspomniałem wcześ-
niej, znaczna część dróg zo-
stała odnowiona. W ostatnim 
dziesięcioleciu udało się wy-
remontować 127 km dróg po-
wiatowych.

Bardzo ważną inwestycją 
w tym zakresie było utwo-
rzenie bazy Zarządu Dróg 
Powiatowych wraz z niezbęd-
nym wyposażeniem i sprzę-
tem oraz przebudowa drogi 
nr 1535N w kierunku Jezioran 
oraz Lidzbark Warmiński — 
Lubomino, a także drogi na 
terenie gmin Kiwity, Orneta, 
gminy Lidzbark Warmiński 
i miasta Lidzbark Warmiński. 
Wspomnieliśmy też o Termach 
Warmińskich — budowie 
kompleksu basenowo-wypo-
czynkowego wykorzystującego 
wody termalne wraz z wielo-
funkcyjną infrastrukturą spor-
towo-rekreacyjno-hotelową, 
którą corocznie odwiedzają 
tysiące turystów.

— Nie wspomnieliśmy jeszcze 
o służbie zdrowia...
— Służba zdrowia jest dla 

nas kolejnym priorytetem. 
W  szpitalu powiatowym 
otwarto między innymi 
pracownię tomograficzną, 
zakupiono sprzęt do wyko-
nywania badań USG i echa 
serca i nowy aparat rentge-
nowski.

Z uwagi na nowy sprzęt 
w Zespole Opieki Zdrowot-
nej w Lidzbarku Warmińskim 
przeprowadzono informaty-
zację.

W tej chwili trwają prace 
nad projektem rozbudowy 
szpitala. Mamy świadomość, 
że nasze społeczeństwo się 
starzeje, poza tym przeszli-
śmy pandemię koronawirusa. 
Choroba pozostawiła po sobie 
ślady i wiele osób potrzebuje 
rehabilitacji. Przy naszym 
szpitalu powstanie więc za-
kład opiekuńczo-leczniczy. 
Dbamy także o otoczenie 
szpitala powiatowego, któ-
ry jest położony nieopodal 
brzegów rzeki Łyny. Miejsce 
to zostało zagospodarowane 
i wzdłuż brzegów utworzono 
ścieżki dydaktyczne z miej-
scami widokowymi i elemen-
tami małej architektury. Przy 
okazji wykonanie elementów 
zagospodarowania przestrze-
ni przysłużyło się  ochronie 
i zachowaniu bioróżnorod-
ności. Warto wspomnieć 
o tym, że wyremontowaliśmy 

parkingi wokół szpitala, ale 
też przy przychodni zdrowia, 
przy ul. 11 Listopada.

— Co jeszcze jest dla pana 
priorytetem?
— Na pewno inwestowanie 

w lidzbarską oświatę i kulturę, 
ponieważ jest to lokata w roz-
wój młodych ludzi, którzy 
stanowią przyszłość naszego 
powiatu. Corocznie nasze 
szkoły dostosowują systemy 
kształcenia do potrzeb rynku 
pracy, ale biorą też pod uwa-
gę zainteresowania uczniów.

Wszystkie szkoły podlegają-
ce naszemu powiatowi, prze-
szły termomodernizację oraz 
zainwestowaliśmy w utworze-
nie specjalistycznych sal i pra-
cowni dydaktycznych.

Lidzbarski Zespół Szkół 
Ogólnokształcących wzbo-
gacił się o nowy kompleks 
boisk i bieżni, z którego ko-
rzystają nie tylko uczniowie, 
ale też mieszkańcy. Pozyska-
liśmy między innymi środki 
finansowe na wyposażenie 
dwóch pracowni w Zespole 
Szkół Ogólnokształcących 
w Lidzbarku Warmińskim, 
to jest do pracowni infor-
matyczno-językowej oraz do 
siłowni wewnętrznej, a tak-
że w Zespole Szkół Ogólno-
kształcących w Ornecie na 
doposażenie pracowni infor-
matyczno-językowej i geogra-
ficznej. Wartość projektu to 
około 400 tys. złotych.

Obecne czasy nie sprzyjają 
dużym inwestycjom, a budżet 
samorządów nie pozwala na 
realizowanie wszystkich pla-
nów, jednakże oświata i inwe-
stowanie w młodzież zawsze 
będzie moim priorytetem. 
Staramy się korzystać ze 
wszystkich możliwych szans 
pozyskiwania środków unij-
nych.

— Oświata to nie tylko infra-
struktura.
— Oczywiście. Zdajemy sobie 

z tego sprawę, dlatego między 
innymi w naszym powiecie 
organizowane są cykliczne 
uroczystości, które na stałe 
zagościły w kalendarzu corocz-
nych wydarzeń. Dzień Eduka-
cji Narodowej oraz Spotkanie 
z Talentem to doskonała oka-
zja, by nagrodzić wyróżniającą 
się w różnych dziedzinach mło-
dzież i jej nauczycieli. Przyzna-
wane są rokrocznie stypendia 
i nagrody starosty za bardzo 
dobre wyniki w nauce, osiąg-
nięcia sportowe i w dziedzinie 
kultury. Ponadto mieszkańcy 
powiatu bezkosztowo i coraz 
chętniej korzystają z zapla-
nowanych dla nich atrakcji 
podczas Pikniku Rodzinnego 
i powiatowych dożynek.

— W powiecie są też osoby 
niepełnosprawne. Jak o nie 
dbacie?
— Jeśli chodzi o opiekę 

nad rodzinami i  osobami 

niepełnosprawnymi, to stwo-
rzyliśmy dogodne warunki 
dzieciom przebywającym 
w Domu Dziecka „Nasz Dom” 
oraz osobom niepełnospraw-
nym w Powiatowym Środowi-
skowym Domu Samopomocy. 
Złożyliśmy wniosek o dofinan-
sowanie remontu i adaptacji 
budynku szkoły po zlikwido-
wanym Zespole Szkół i Placó-
wek Oświatowych w Lidzbarku 
Warmińskim z możliwością 
opieki wytchnieniowej całodo-
bowej w weekendy. Likwiduje-
my bariery architektoniczne i 
administracyjne z myślą o oso-
bach z niepełnosprawnościami.

— No i jeszcze zapytam o oso-
by bezrobotne. Czy może pan 
w kilku zdaniach powiedzieć, 
jak wygląda ich aktywizacja?
— To bardzo ważny aspekt. 

Jednym z kluczowych instru-
mentów aktywizacji, wpływa-
jącym bezpośrednio na sytu-
ację osób bezrobotnych oraz 
pobudzającym lokalny rynek 
pracy, jest przyznawanie przez 
Powiatowy Urząd Pracy jedno-
razowo środków finansowych 
na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej, a drugim takim 
instrumentem są środki na 
wyposażenie lub doposażenie 
stanowisk pracy. Przeznaczony 
na to budżet nie tylko akty-
wizuje osoby bezrobotne, ale 
także stanowi ważny mecha-
nizm wsparcia lokalnej go-
spodarki. W ostatniej dekadzie 

zrefundowano przedsiębiorcom 
koszty utworzenia blisko 400 
nowych miejsc pracy i przyzna-
no środki dla ponad 420 osób 
na rozpoczęcie działalności go-
spodarczej.

— Powiat lidzbarski jest utytu-
łowany. Proszę przypomnieć 
kilka z wyróżnień.
— Jednym z ważniejszych 

wyróżnień jest przyznanie 
urzędowi Starostwa Powiato-
wego w Lidzbarku Warmiń-
skim znaku jakości Przyja-
zny Urząd.

Certyfikat w konkursie otrzy-
mują jednostki, które stosują 
wysokie standardy jakościowe 
w swojej działalności związa-
nej z obsługą klienta i świad-
czeniem usług publicznych, 
cechują się profesjonalizmem 
i rzetelnością w działaniach 
na rzecz swoich interesantów 
zewnętrznych oraz inwestują 
we własne zasoby w formach 
wpływających w sposób istotny 
na jakość pracy urzędników. 
Przy okazji dodam, że Staro-
stwo Powiatowe jest już w peł-
ni cyfrowe, co ułatwia dostęp 
mieszkańcom do niezbędnych 
usług, tj. geoportalu oraz e-
-administracji.

Nasz powiat jest wysoko 
notowany w rankingu „Wyko-
rzystanie środków z UE” pis-
ma samorządu terytorialnego 
„Wspólnota”, zajmując często 
pierwsze, drugie czy trzecie 
miejsce w kategorii powiatów.

-P49823otbr-b
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Na rowerze śladem daw-
nych torów kolejowych? 
Taką możliwość daje oddana 
do użytkowania na początku 
roku ścieżka pieszo-rowero-
wa łącząca Nikutowo (wieś 
na skraju Mrągowa, poło-
żona w gm. Mrągowo) przez 
Piecki do Krutyni (gm. Piec-
ki). Lokalizacja szlaku oparta 

SZLAK ROWEROWY 
KTÓRY POŁĄCZYŁ DWA SAMORZĄDY 

– GMINĘ PIECKI I GMINĘ MRĄGOWO

GMINA MRĄGOWO
W skali regionu gminę wyróż-
nia rzeźba terenu typowa dla 
obszarów polodowcowych, 
liczne rynnowe   jeziora,   
zwarte   kompleksy   leśne 
oraz   różnorodność  biologicz-
na środowiska przyrodnicze-
go. Zdecydowana większość 
lasów występuje w części po-
łudniowej gminy, wchodząc 
w skład wielkiego masywu 
leśnego Puszczy Piskiej.
Do głównych atrakcji przyrod-
niczych należy Mazurski Park 
Krajobrazowy, obszary Natu-
ra 2000, rezerwat przyrody 
Gązwa, trzy parki podworskie 
wpisane do rejestru zabytków, 
pomniki przyrody nieożywio-
nej - głazy, szlak rzeki Kruty-
nia (102 km) oraz szlak rzeki 
Dajna (33 km). Turyści mogą 
odwiedzić średniowieczną 
wieś z kościołem gotyckim z 
XV w. w miejscowości Szestno, 
Ogrody Pokazowe i Motylarnię 
w Marcinkowie, Mini – ZOO 
„Nasza zagroda” w Polskiej 
Wsi czy Fermę Jeleniowatych 
w Kosewie Górnym. 

GMINA PIECKI
Ze względu na swoje położe-
nie ma olbrzymi potencjał tu-
rystyczny. Jej obszar przecina 
wstęga rzeki Krutynia, stano-
wiąca jeden z najatrakcyjniej-
szych szlaków kajakowych w 
Europie. Urokliwe i malow-
nicze jeziora i lasy stanowią 
wielki atut tego miejsca. Cie-
kawa historia gminy i samych 
Piecek, do których założenia 
przyczynił się ponad 600 lat 
temu Ulrich von Jungingen, 
sprawia, że bogactwem tego 
miejsca jest nie tylko sama 
przyroda. Wartymi uwagi są 
odkrycia archeologiczne w 
miejscowości Czaszkowo, w 
której wydobyto przedmioty 
datowane na IV-VI wiek na-
szej ery, mogące mieć nieba-
gatelne znaczenie w badaniu 
dziejów starożytnych. 
Ciekawymi miejscami są po-
nadto kościół w Nawiadach, 
wybudowany ponad 400 lat 
temu oraz Muzeum Regional-
ne im. Walentyny Dermackiej 
z Sapiehów w Pieckach gdzie 
można podziwiać olbrzymią 
kolekcję sztuki ludową. Gmi-
na Piecki to również wyjątko-
we wydarzenia organizowane 
zwłaszcza w okresie wakacji. 
Cyklicznie odbywają się popu-
larne imprezy takie jak Piec-
kowiada, Dożynki Gminne, 
festyny wiejskie organizowane 
w różnych miejscowościach 
całej gminy. Szczególną uwa-
gę zwraca Festiwal Ceramiki.

jest na nasypie po byłej linii 
kolejowej, która po II wojnie 
światowej została  rozebra-
na.  Ścieżka liczy ok. 21 km, 
biegnie głównie przez lasy 
(obszar charakteryzuje się 
licznymi formami ochrony 
przyrody), a nawierzchnią 
po której się poruszamy, jest 
głównie droga gruntowa. 
Fragment ścieżki przed Piec-
kami stanowi nawierzchnię 
asfaltową, natomiast odci-
nek ok. 2,5 km, wzdłuż drogi 
powiatowej prowadzący do 
Krutyni wykonany został 
z kostki.

W pięciu miejscach wy-
znaczono tzw. MOT-y, czy-
li miejsca obsługi turysty, 
gdzie można zrobić przerwę 
w naszej podróży. Ustawione 

tam tablice pozwalają poznać 
historię miejsc w sąsiedztwie, 
których się znajdujemy, a 
także stanowią zbiór wiedzy 
przyrodniczej dotyczącej 
tego obszaru. Trasa nie jest 
szczególnie wymagająca, 
a to głównie dlatego, że jej 
ukształtowanie jest na jed-
nym poziomie, w czym za-
sługa byłej trasy kolejowej. 

Pokonanie trasy stanowi 
okazję do poznania wielu cie-
kawych miejsc zlokalizowa-
nych w obu gminach. Zwalo-
ny most w Gwiazdowie (gm. 
Mrągowo) – konstrukcja 
wysadzona przez wycofujące 
się wojska niemieckie pod 
koniec wojny, Muzeum Re-
gionalne im. Walentyny Der-
mackiej z Sapiehów w Piec-

kach czy wiadukt w pobliżu 
wsi Kosowiec – to tylko kilka 
punktów wartych obejrzenia. 
Korzystający ze ścieżki spę-
dzą czas nie tylko aktywnie, 
ale również wśród pięknej 
przyrody, którą zapewniają 
lasy m.in. Mazurskiego Parku 
Krajobrazowego w Krutyni.

Ofi cjalne otwarcie ścieżki 
zaplanowane jest na 3 czerw-
ca 2023 r., czyli Światowy 
Dzień Roweru. Tego dnia o 
godzinie 9:00 w Nikutowie 
zaplanowany jest wspólny 
wyjazd. Następnie szlakiem 
kierować będziemy się do 
Piecek, a dalej do Krutyni. 
Na trasie zaplanowane są 
postoje, podczas których 

uczestnicy będą mogli spró-
bować potrawy przygotowa-
ne przez lokalne koła gospo-
dyń wiejskich. 

W samej Krutyni czeka 
wszystkich wiele atrakcji 
dlatego warto śledzić media 
społecznościowe obu gmin, 
bo tam będziemy informo-
wać o tym wydarzeniu. 

Dokładny opis ścieżki 
znajduje się w wydanym 
rodzinnym przewodniku, 
dostępnym pod adresem: 
https://gminapiecki.pl/stro-
na-107-rodzinny_szlak_tury-
styczny.html.

Serdecznie zapraszmy na 
naszą ścieżkę pieszo-rowe-
rową, szlakiem dawnej kolei.

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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By ułatwić korzystanie 
z  lasów, stworzone zostały 
miejsca postoju pojazdów, 
rozmieszone na terenie ca-
łego nadleśnictwa tak, aby 
móc wybrać dogodne dla 
nas miejsce do podejmo-
wania leśnych aktywności. 
Bieżące remonty i utrzyma-
nie dróg leśnych sprawia, że 
po lasach Nadleśnictwa Ni-
dzica można bezproblemo-
wo poruszać się pieszo czy 
też rowerem. Osoby chcące 
szukać gotowych rozwią-
zań, mogą skorzystać z do-
stępnych szlaków pieszych 

lub rowerowych wyzna-
czonych przez PTTK oraz 
urzędy gmin. Niewątpliwie 
polecamy skorzystanie ze 
ścieżek biegnących przez 
dwa malownicze rezerwa-
ty Nadleśnictwa Nidzica- 
„Koniuszanka II” i „Źródła 
Rzeki Łyny”. Są one dwoma 
spośród czterech rezerwa-
tów występujących na 
terenie nadleśnictwa (po-
zostałe to „Koniuszanka 
I” i  „Orłowo Małe”), udo-
stępnionych turystom w ten 
sposób do zwiedzenia. Dla 
adeptów jeździectwa przy-
gotowaliśmy szlaki konne, 
które umożliwią zgłębia-
nie tajemnic lasu z siodła. 
Amatorzy nordic walking 
również znajdą trasy od-
powiednie dla tego typu 
treningu. Zimą natomiast 
można spróbować narciar-
stwa biegowego. Wymie-
nionych aktywności jest 
sporo, a są to jedne z wie-
lu możliwości korzystania 
z  lasu. Nie zapominajmy 
o tym, że sam kontakt z na-
turą i obserwacja przyrody 
jest już waartością samą 
w sobie. Dzięki działaniom 
ochronnym naszego nad-
leśnictwa w  lesie możemy 
spotkać wiele gatunków ro-
ślin i zwierząt, także gatun-

NADLEŚNICTWO NIDZICA JEST ŚWIETNYM MIEJSCEM 
DO UPRAWIANIA SPORTU, POZYSKIWANIA PŁODÓW RUNA 

LEŚNEGO, ODPOCZYNKU I KONTEMPLACJI.

ki chronione i  zagrożone, 
takie jak np. żółw błotny, 
rybołów czy sokół wędrow-
ny. Na terenie nadleśnictwa 
można zaobserwować róż-
nice w  krajobrazie. Część 
północno-zachodnia to 
wiele jezior i  zwarty kom-
pleks leśny (część Puszczy 
Napiwodzko-Ramuckiej). 
Na wschodzie mamy do czy-
nienia z początkiem wielkie-
go sandru kurpiowskiego, 
poprzecinanego szeroki-
mi i  bagnistymi dolinami 
z wolno płynącymi rzekami 
i strumieniami. Natomiast 
strony południowa i zachod-
nia to początek mazowie-
ckich równin.

W  lasach Nadleśnictwa 
Nidzica można napotkać 
wiele pozostałości histo-
rycznych, takich jak: cmen-
tarze, umocnienia wojenne, 
bunkry, schrony i inne warte 
zobaczenia zabytki. Są one 
ogólnodostępne, więc każdy 
może doświadczyć spotkania 
z historią. Dla osób zaintere-
sowanych dostępne są tury-
styczne szlaki I wojny świa-
towej w powiecie nidzickim. 
Opisanych zostało 6 szlaków 
z  propozycją miejscowości, 
opisem dziejów i zabytkami 
wartymi obejrzenia.
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CENNE DARY LASU
W dobie szybkiego rozwoju 

cywilizacyjnego i zwiększa-
nia świadomości na temat 
produkcji żywności poszu-
kujemy zdrowego pożywie-
nia. A  nie ma nic bardziej 
naturalnego niż żywność 
pochodząca prosto z  natu-
ry, której nikt nie hodował 
i uprawiał, pozbawiona cał-
kowicie chemicznych środ-
ków i sztucznych nawozów. 
Mowa oczywiście o żywności 
z lasu, która od wieków to-
warzyszy ludzkości. Chcąc 
promować zdrową żywność, 
Nadleśnictwo Nidzica dołą-
czyło do programu „Zdrowa 
żywność z lasu”.

W lasach Nadleśnictwa Ni-
dzica możliwe jest zbieranie 
płodów runa leśnego takich 
jak zioła, jagody, owoce czy 
grzyby. Mogą one stanowić 
zdrowy posiłek, napar lub też 
dopełnienie potrawy. Zaletą 
jest łatwa dostępność, przez 
co zbieranie może być od-
dzielnym celem wizyty w le-

NASZE NADLEŚNICTWO, JAKO JEDNOSTKA LASÓW PAŃSTWOWYCH, 
PROWADZI GOSPODARKĘ LEŚNĄ OPARTĄ NA ZASADACH 
ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU. WSZYSTKIE FUNKCJE SĄ DLA 
NAS WAŻNE, DLATEGO STARAMY SIĘ ZASPOKOIĆ POTRZEBY 
SPOŁECZEŃSTWA, JEDNOCZEŚNIE NIE CZYNIĄC SZKÓD 
PRZYRODZIE. WYGOSPODAROWANE PRZEZ NAS ŚRODKI FINANSOWE 
POCHODZĄCE ZE SPRZEDAŻY DREWNA PRZEZNACZANE SĄ NA 
ZAKŁADANIE UPRAW, PIELĘGNACJĘ DRZEWOSTANÓW, OCHRONĘ 
LASU, OCHRONĘ PRZYRODY, EDUKACJĘ LEŚNĄ, A TAKŻE NA 
UTRZYMANIE I MODERNIZACJĘ DRÓG I OBIEKTÓW TURYSTYCZNYCH.

sie, da się je także połączyć 
z innymi zajęciami. Z myślą 
o osobach, które nie są w sta-
nie same korzystać z  dóbr 
runa leśnego, powstał inter-
netowy sklep Dobre z Lasu, 
gdzie można zakupić grzyby, 
zioła, miody, syropy, wędli-
ny czy też przetwory, za po-
średnictwem strony www.
dobrezlasu.pl.

W ofercie sklepu są również 
wyroby z dziczyzny. Należy 
pamiętać, że tak samo jak 
w  przypadku roślinnych 
użytków dziczyzna pozba-
wiona jest wpływu hodowli 
przez człowieka (m.in. leków, 
wspomagaczy, modyfiko-
wanych pasz). Dodatkowo 
cechuje je wysoka zawar-
tość białka, niski odsetek 
tłuszczu, przewaga udziału 
kwasów tłuszczowych obni-
żających poziom choleste-
rolu całkowitego. Obfitość 
witamin (retinolu, tiaminy, 
ryboflawiny, pirydoksyny, 
kobalaminy, niacyny) oraz 
składników mineralnych 
(sodu, potasu, wapnia, fosfo-

ru i cynku) sprawia, że jest to 
mięso zdecydowanie bardziej 
zasobne w korzystne skład-
niki odżywcze. Wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom 
ludzi poszukujących zdrowe-
go pożywienia, Nadleśnictwo 
Nidzica oferuje możliwość 
zakupu dziczyzny w  punk-
cie sprzedaży bezpośredniej. 
Wszelkie informacje można 
znaleźć na stronie nadleśni-
ctwa www.nidzica.olsztyn.
lasy.gov.pl.

SERDECZNIE 
ZAPRASZAMY 
WSZYSTKICH 
CHĘTNYCH DO 
SKORZYSTANIA 
Z NASZEJ 
BOGATEJ OFERTY 
EDUKACYJNO-
TURYSTYCZNEJ!

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Oparty jest on przede wszystkim na 
nowoczesnej infrastrukturze komunika-
cyjnej, której osiami są zmodernizowa-
ne drogi krajowe 7, 16 i 51, połączone z 
obwodnicą Olsztyna. Wzmacnia je sys-
tematycznie modernizowana sieć dróg 
powiatowych, na czele z najważniejszy-
mi inwestycjami olsztyńskiego starostwa 
ostatnich lat, czyli tzw. małą obwodnicą 
Klebarka oraz prawie trzydziestokilome-
trową „wielką pętlą”, łączącą drogi krajo-
we nr 51 w Spręcowie i nr 16 na wysokości 
Barczewa, które uruchamiają duże ob-
szary inwestycyjne. Wspierają je projekty 
realizowane w ramach ZIT w Jonkowie, 
Gietrzwałdzie i Stawigudzie.

Atrakcyjność powiatu olsztyńskiego, 
nie tylko z punktu widzenia inwestorów, 
podnoszą również działania dotyczące 
poprawy komfortu życia. Modernizacja 
budynku starostwa wraz z bardzo już za-
awansowanym procesem cyfryzacji ob-
sługi interesantów to przede wszystkim 
wygoda i szybkość w załatwianiu spraw 
urzędowych. Ale w ostatnich latach Po-
wiat czynił też potężne, jak na swoje 
możliwości budżetowe, inwestycje w in-
nych sferach życia społecznego. Chodzi tu  
o utworzenie Regionalnego Centrum 
Bezpieczeństwa, budowę nowoczesnego 
bloku operacyjnego w Szpitalu Powiato-
wym w Biskupcu oraz systematyczny roz-
wój Zespołu Zakładów Opieki Zdrowot-
nej w Dobrym Mieście czy też powiatowej 
komunikacji zbiorowej, która docelowo 
ma objąć wszystkie 12 gmin powiatu.  
To działania zauważane i doceniane przez 
mieszkańców.

Symbolem rozwoju powiatowej oświa-
ty jest – jedna z nielicznych w Polsce – Sa-

morządowa Szkoła Muzyczna I stopnia w 
Dywitach z czterema filiami działającymi 
w Olsztynku, Dobrym Mieście, Biskup-
cu i Barczewie. Rozpoczęty w 2021 roku 
ambitny projekt inwestycyjny zakłada 
wybudowanie na potrzeby ponad pięciu-
set jej uczniów nowoczesnego kompleksu 
– Centrum Kultury i Edukacji Muzycznej 
w Wadągu. Pomału nabiera też realnych 

kształtów projekt nowoczesnego kom-
pleksu dydaktycznego powiatowego Ze-
społu Szkół Rolniczych w Smolajnach. 
Olsztyńskie starostwo realizuje również 
program budowy hal sportowo-widowi-
skowych w największych miastach powia-
tu. W ostatnich latach powstały dwie – w 
Dobrym Mieście i Biskupcu, w trakcie re-
alizacji jest podobny obiekt w Olsztynku. 

Sztandarowym projektem olsztyń-
skiego samorządu ostatnich lat jest Szlak 
Świętej Warmii. Wykorzystuje on histo-
rię, dziedzictwo kulturowe oraz walory 
przyrodnicze Warmii do jej promocji tu-
rystycznej, za co był już wielokrotnie na-
gradzany. Jednocześnie, już jako Stowa-
rzyszenie Miast, Gmin i Powiatów – Szlak 
Świętej Warmii, którego inicjatorem po-
wstania i liderem jest Powiat Olsztyński, 
jest też platformą współpracy 33 warmiń-
skich JST oraz lokalnego biznesu i spo-
łeczności zainteresowanych wykorzysta-
niem jego potencjału turystycznego dla 
zrównoważonego rozwoju gospodarcze-
go. Ponadlokalna działalność członków 
stowarzyszenia łączy dbałość o tradycje 
ziemi warmińskiej – wyjątkowego w skali 
kraju regionu historyczno-kulturowego – 
z wymogami współczesności.

– Mamy, co pokazać, czym się pochwa-
lić, bo to widać, i jest co robić, bo pla ny 
mamy ambitne  – zapewnia Andrzej Aba-

ko, starosta olsztyński. – Myślę, że nie 
zmarnowaliśmy ostatnich lat. Nieskrom-
nie mówiąc o sukcesie, trzeba powiedzieć, 
że jest on dziełem wspólnym, bo stworzy-
liśmy atmosferę współpracy na różnych 
polach, zarówno w ramach gmin naszego 
powiatu, jak i z lokalnymi środowiskami 
społecznymi i przedsiębiorcami. To szero-
kie partnerstwo przynosi efekty. Najbar-
dziej widoczne są one obecnie w Barcze-
wie, gdzie zabytkowy budynek synagogi, 
który dotychczasowy użytkownik prze-
kazał w dobre ręce powiatu, przekształ-
camy w regionalne centrum działań kul-
turalnych. Mamy na to pieniądze przede 
wszystkim dzięki poparciu przez miesz-
kańców idei jego renowacji i adaptacji. 
To oni zdobyli na ten cel pierwszy mi-
lion złotych w internetowym głosowaniu 
fundacji Most the Most. Widać to także 
w Łutynówku koło Olsztynka, gdzie po-
wstaje największy w Polsce park rozrywki 
– projekt firmy Ptak S.A. Nie powstałby 
bez docenienia przez tak poważnego in-
westora naszych działań promocyjnych  
i sprzyjających warunków, jakie tworzy-
my dla biznesu.

Znajdziecie nas w sieci:
Powiat-olsztynski.pl 

portal e-usług - konsultacje.powiat-olsz-
tynski.pl/pl/e-uslugi

powiatolsztynski

POWIAT OLSZTYŃSKI
PO PIERWSZE: ROZWÓJ I INWESTYCJE

Ostatnie lata w powiecie olsztyńskim to przede wszystkim zmiany gospodarcze. Pojawienie się nowych inwestorów, takich jak 
Egger, Zalando, Tetra Pak, Lidl, Biedronka, oraz rozwój największych lokalnych podmiotów: Jutrzenka, DFM czy Jaworski 

i systematyczny wzrost wielkości podatku CIT płaconego przez miejscowe firmy pokazują wzrost atrakcyjności gospodarczej 
tego regionu oraz jego potencjał rozwojowy. 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Od czasu przywrócenia 
samorządu terytorialnego 
to mieszkańcy gmin tworzą 
wspólnotę i samodzielnie 
decydują o realizacji zadań 
administracyjnych. To oni 
najlepiej znają potrzeby na 
swoim terenie i powierzają 
ich spełnienie wybranemu 
przez siebie samorządowi.

Czy przez te kilka lat sa-
morządowi gminy Barczewo 
udało się spełnić choć część 
planów i obietnic?

Rozwój gminy jest prio-
rytetem dla obecnego sa-
morządu miasta i gminy 
Barczewo. Zaangażowanie 
w przeprowadzone już in-
westycje świadczy o deter-
minacji władz, by utrzy-
mać jak najwyższy poziom 
w podnoszeniu jakości życia 
w naszej małej ojczyźnie. 
Wiele inwestycji już zostało 
zakończonych, jednak pla-
ny okazują się dalekosiężne, 
a kolejne fundusze są pozy-
skiwane i zabezpieczane, by 
w jak najbardziej przemy-
ślany sposób wykorzystać je 
w kolejnych przedsięwzię-
ciach.

Początek pracy Andrzeja 
Maciejewskiego, Burmi-
strza Barczewa, oraz Rady 
Miejskiej, upłynął pod zna-
kiem planowania, wielomie-
sięcznych spotkań z miesz-
kańcami gminy, radnymi 
i wsłuchiwanie się w ich po-
trzeby.

Niewątpliwie jednym 
z ważniejszych zrealizowa-
nych zadań, na które czekali 
mieszkańcy całej gminy, to 
utworzenie komunikacji 
publicznej i przywrócenie 
kursów na trasie Barczewo - 
Olsztyn - Barczewo. Po ana-
lizach i badaniu rynku udało 
się uruchomić dwie linie au-
tobusowe 114 Barczewo - 
Wrócikowo - Łęgajny - 
Kaplityny - Wójtowo 
- Olsztyn oraz linię 

124 zabierającą mieszkań-
ców Barczewa-Wrócikowa 
- Łęgajn i Nikielkowa. Obie 
linie cieszą się ogromnym 
zainteresowaniem i są szan-
są dla mieszkańców gminy 
na podróże bez przeszkód. 
W 2022 roku, wprowadzo-
no również dzięki projek-
towi burmistrza, gminną 
komunikację publiczną, 
która jest uzupełnieniem 
pozamiejskiej komunikacji 
publicznej.

Co roku olbrzymie nakła-
dy fi nansowe przeznaczane 
są na poprawę infrastruktu-
ry drogowej. Wiele dróg do-
czekało się już budowy lub 
przebudowy. Niektóre cze-
kają na realizację. Zaznaczyć 
trzeba, że gmina Barczewo 
ma jedną z najdłuższych 
sieci dróg gminnych w re-
gionie, co wymaga starania 
się i wykorzystania dofi nan-
sowań z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg. Remonty 
i przebudowy dróg dotyczą 
zarówno Barczewa, jak i ca-
łej gminy.

Warto przypomnieć też, 
że ogromny wkład, nawet 
kosztem inwestycji gmin-
nych, gmina włożyła w prze-
budowę drogi do Barczewka. 
Jest to co prawda zadanie 
powiatu olsztyńskiego, ale 
podjęto decyzję o wsparciu 
Powiatu Olsztyńskiego kwo-
tą ponad 3 mln zł. Droga 
została właśnie ofi cjalnie 
otwarta, a jej znaczenie dla 
mieszkańców naszej gminy 
jest ogromne.

W gminie Barczewo trwa 
kolejna ważna inwestycja. 
W ramach zadania z zakre-
su ochrony środowiska zy-
skamy Ekopark „Barczewo” 
z renowacją muru i bramy 
wjazdowej na teren zabyt-
kowego cmentarza, Ekopark 
„Wyspa” oraz Ekopark „Ni-
kielkowo”. Ważnym elemen-
tem zadania będzie również 

edukacja ekologiczna dzię-
ki wytyczeniu ekologicznej 
ścieżki i utworzeniu aplika-
cji na urządzenia mobilne 
i stacjonarne.

Samorząd zabezpiecza też 
olbrzymie środki na oświa-
tę. W 2021 roku rozpoczęła 
się ważna inwestycja oświa-
towa w gminie – budowa 
sali sportowej w Łęgajnach 
wraz z zapleczem socjalnym 
oraz dodatkowymi salami 
lekcyjnymi. Inwestycja nie-
długo zostanie ukończona. 
W Barczewie nowy wygląd 
zyska teren SP1, kapitalnego 
remontu doczekała się sala 
gimnastyczna tej placówki, 
rozpoczął się również re-
mont jednego z budynków 
szkoły.

Inwestujemy w energo-
oszczędne oświetlenie, co 
z pewnością przyczynia się 
do poprawy bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym i zwięk-
szenia poczucia bezpieczeń-
stwa lokalnej społeczności.

Jeśli mowa o bezpie-
czeństwie to nie sposób 
zapomnieć o inwestycjach 
w ochotniczą straż pożarną 
w naszej gminie. Rozwój za-
plecza jakim dysponuje straż 
pożarna jest ważnym ele-
mentem podnoszenia kom-
fortu życia mieszkańców 
gminy Barczewo. Wymaga 
to stałego inwestowania 
w sprzęt i pomieszczenia. 
W kwietniu 2023 roku zo-
stał m.in. zakupiony śred-
ni wóz bojowy na potrzeby 
OSP. Część zakupu pokryto 
z budżetu gminy.

Dobra współpraca burmi-
strza z radnymi jest kluczo-
wa dla sprawnego funkcjo-
nowania samorządu.

Każda inwestycja w 
gminie jest konsultowana 
i zatwierdzana przez Radę 
Miejską. Wymaga to wie-
lu rozmów i poszukiwania 
konkretnych rozwiązań, tak 

by doprowadzić do konsen-
susu.

Największym osiągnię-
ciem, ale i długim procesem, 
jest zbudowanie zespołu 
urzędników, który z dużym 
zaangażowaniem pracuje na 
rzecz naszej społeczności. To 
dzięki pracownikom Urzędu 
Miejskiego w Barczewie re-
alizowane są wielomiliono-
we inwestycje. Staramy się 
też, by wszystkie sprawy na-
szych mieszkańców, przed-
siębiorców załatwiane były 
na bieżąco.

Minęło już kilka lat 
wspólnej pracy obecnego 
samorządu. W czasie gdy w 
całym kraju szalały kolejne 
fale pandemii, gdy musieli-
śmy się zmierzyć z wojną za 
wschodnią granicą, w Ukra-
inie, działania w kierunku 
rozwoju naszej gminy nie 
zwalniały tempa. Mimo wie-
lu trudności udało się doko-
nać dużo poważnych i zna-
czących zmian, ale również 
tych mniejszych i nie tak 
kosztownych, a jednocześnie 
niezwykle ważnych.

Andrzej Maciejewski
Burmistrz Barczewa

Burmistrzowie Barczewa 
w latach 1990-2023:
Antoni Ropelewski 

1990-1994, 1994-1998

1998-2002

2002-2006
Lech Jan Nitkowski
2006-2010, 

2010-2014, 2014-2018, 

Andrzej Maciejewski

Wykaz radnych Rady Miejskiej 
kadencja 2018-2023:
Aleksandra Ciechanowicz-Osiecka, 

Piotr Groszkowski, 

Urszula Mosakowska, 
Bartosz Pontus, Maria Sidor, 

Andrzej  Turek

   17 298 –
 320 km² –
   11,3%  –

           32  –
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www.biskupiec.pl
Zaobserwuj nas na Facebooku: 

Biskupiec - Krajobraz 

BISKUPIEC 
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Dobre Miasto  położo-
ne jest w  samym sercu 
Warmii. Założone zostało 
w  1329 roku na niewiel-
kiej wyspie otoczonej wo-
dami rzeki Łyny. W  1347 
roku stało się siedzibą 
kapituły kolegiackiej. 
W tym czasie wybudowa-
no kolegiatę wraz z  za-
budowaniami kapituły, 
a miasto otoczono mura-
mi obronnymi z bramami 
i basztami. Z  tego okresu 
pochodzą najcenniejsze 
zabytki miasta: posiadają-
cy tytuł Bazyliki Mniejszej  
gotycki  kościół  Najświęt-
szego Zbawiciela i Wszyst-
kich Świętych  (druga co 
do wielkości świątynia na 
Warmii) wraz z  unikato-
wym kompleksem zabu-
dowań kolegiackich, Basz-
ta Bociania oraz ciągnące 

się na długości około 190 
m pozostałości miejskich 
murów obronnych. 

Osobną atrakcję stanowi 
Muzeum Miejskie miesz-
czące w  sobie ekspozycję 
pamiątek z historii miasta, 
galerię lokalnej twórczości 
oraz skansen starych zawo-
dów zlokalizowany w  cią-
gu zabytkowych kamienic 
przylegających do murów 
obronnych miasta. Pre-
zentowane są tu warsztaty 
starych zawodów: fotogra-
fa, piekarza, szewca wraz 
z częścią mieszkalną, krawca 
i fryzjera.

Okolice miasta bogate są 
w liczne kapliczki, stare koś-
cioły i inne zabytki. Najbar-
dziej znanym, jako miejsce 
odpustowe, jest barokowy 
kościół w Głotowie i wkom-
ponowana w przyrodę Kal-
waria Warmińska, zwana 
Małą Jerozolimą. W osob-
nych kaplicach wiernie 
odwzorowano w  niej całą 
drogę męki Pańskiej. 

Warty odwiedzenia jest 
również znajdujący się 
w  bezpośrednim sąsiedz-
twie miasta pałac biskupi 
w Smolajnach wybudowa-
ny w latach 1741-1743 jako 
letnia rezydencja  bisku-
pów warmińskich.   Obok 
pałacu podziwiać tu moż-
na neobarokowy dworek 
myśliwski z  końca XVIII 
wieku, okazałą baroko-

wą wieżę bramną z  ofi-
cyną oraz stworzone 
przez biskupa Ignacego  
Krasickiego obszerne za-
łożenie parkowe w  sty-
lu  ogrodów angielskich 
z  licznymi pozostałościa-
mi elementów tzw. małej 
architektury, jak  groble, 
kładki czy mostki.

Do granic miasta przy-
legają Lasy Wichrowskie 
z  urokliwym zbiornikiem 
wodnym Babcia i  jezio-
rem Gilgajny. Wytyczone 
zostały w nich liczne trasy 
piesze i rowerowe. W nie-
wielkiej odległości od mia-
sta znajduje się również je-
zioro Limajno z uwagi na 
czystość jego wód, piękno 
i  walory przyrodnicze 
zwane Perłą Warmii. Jego 
wody przyciągają licznych 
amatorów sportów wod-
nych i wędkowania. Sporą 

dawkę emocji może dostar-
czyć spływ kajakowy rzeką 
Łyną. Wyjątkową atrakcję 
stanowią spływy kajakowe 
rozpoczynające się na je-
ziorze Limajno, a  kończą-
ce u  stóp dobromiejskiej 
Bazyliki lub jeszcze dalej, 
w pobliżu pałacu biskupie-
go w Smolajnach. 

Przez Dobre Miasto wie-
dzie szereg turystycznych 
szlaków. Do najbardziej 
znanych należy Szlak Ko-
pernikowski, Szlak Świętej 
Warmii i  Warmińska Ły-
nostrada.

Miasto jest również 
ważnym ośrodkiem życia 
gospodarczego. To tutaj 
swoją siedzibę ma m.in. 
słynąca z wysokiej jakości 
krówek i  śliwek w  czeko-
ladzie fabryka wyrobów 
cukierniczych Jutrzenka, 
znana z  wysokiej jakości 
mieszanek suszonych wa-
rzyw Suszarnia Warzyw Ja-
worski oraz specjalizująca 
się w  produkcji wysokiej 
jakości mebli tapicerowa-
nych Dobromiejska Fabry-
ka Mebli (DFM).

Przyszłość miasta wy-
znaczona jest szeregiem 
nowych inwestycji. Do 
najważniejszych należą 
inwestycje drogowe z  ob-
wodnicą miasta włącznie 
oraz modernizacja prze-
biegającej przez miasto 
linii kolejowej. Pozwolą 
one na lepsze skomuniko-
wanie Dobrego Miasta z są-
siednimi miejscowościami, 
w tym zwłaszcza z Olszty-
nem i  Lidzbarkiem War-
mińskim, i  odciążą ruch 
drogowy na terenie same-
go miasta. Dodatkowymi 

atrakcjami miasta staną się 
budowany stadion miejski 
z infrastrukturą lekkoatle-
tyczną, skatepark, projek-
towany zbiornik retencyjny 
u stóp Bazyliki, powstające 
na Łynie nowe przystanie 
kajakowe oraz odnawiany 
i  rozbudowywany ośro-
dek wypoczynkowy nad 
jeziorem Limajno. Życie 
mieszkańców poprawi się 
dzięki planowanej budowie 
placówki przeznaczonej na 
żłobek i  przedszkole oraz 
Punktu Selektywnej Zbiór-
ki Odpadów Komunalnych. 
Nadzieją napawają rów-
nież planowane inwesty-
cje w budownictwo wielo-
rodzinne oraz lokujące się 
na terenie Gminy nowe 
fabryki i  przedsiębior-
stwa. Wszystko to pozwa-
la z  optymizmem patrzeć 
w przyszłość miasta i żywić 
nadzieję, że Dobre Miasto 
z każdym kolejnym rokiem 
będzie nie tylko dobre, ale 
i coraz to lepsze!

DOBRE MIASTO JEST MIASTEM O WYJĄTKOWEJ 
HISTORII, BOGATYM W ZABYTKI, MALOWNICZO 

POŁOŻONYM,  TĘTNIĄCYM ŻYCIEM GOSPODARCZYM 
I ZE ŚMIAŁĄ  WIZJĄ PRZYSZŁOŚCI.

DOBRE 
MIASTO

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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Ożywienie gospodarcze i inwe-
stycyjne jest widoczne w gminie 
Dywity gołym okiem. I to pomimo 
wielu niekorzystnych czynników 
zewnętrznych, które mają zde-
cydowany wpływ na działalność 
i funkcjonowanie samorządów, 
jak nieprzewidywalna sytuacja 
makroekonomiczna, wojna na 
Ukrainie, wzrost kosztów energii, 
paliw, pracy, usług i materiałów 
budowlanych, a także największy 
od lat wzrost inflacji. 
– Robimy, co w naszej mocy, żeby 
inwestycjami przezwyciężyć trud-
ny okres, w jakim znalazły się 
obecnie samorządy – mówi Da-
niel Zadworny, wójt gminy Dy-
wity. - Inwestycjami w infrastruk-
turę siejemy ziarno pod przyszły 
rozwój gminy Dywity. Tylko one 
są gwarancją dalszego rozwoju, 
tworzenia warunków dobrego za-
mieszkania i prowadzenia biznesu 
oraz wzrostu liczby mieszkańców.

DROGI, ŚCIEŻKI, RONDO 
I „WIELKA PĘTLA”

Dlatego w 2022 r. Gmina Dywity 
zrealizowała i dofinansowała 11 
dużych   inwestycji o łącznej war-
tości prawie 30 mln złotych, z cze-
go aż 10 mln zł to środki pozyska-
ne ze źródeł zewnętrznych. Jedną 
z najważniejszych i największych 
inwestycji, do której Gmina Dy-
wity dołożyła ponad 7,2 mln zł, 
jest modernizacja tzw. wielkiej 
pętli łączącej DK51 w Spręcowie 
z DK16 w Barczewie. Powiat Olsz-
tyński w partnerstwie z Gminą 
Dywity, Gminą Barczewo i pry-
watnym przedsiębiorcą przebudo-
wały odcinek 27 km dróg, w tym 
aż 20 km w gminie Dywity, dodat-
kowo powstały chodniki, przejścia 
dla pieszych, oświetlenie w Sętalu, 
Nowych Włókach, Tuławkach i 
Gadach. 
– Inwestycja jest bardzo po-
trzebna – uważa wójt Daniel Za-

dworny. – Usprawnia komuni-
kację w północnej części naszej 
gminy. Poza tym daje dogodne 
połączenie DK51 z DK16 i ob-
wodnicą południową Olsztyna. 
Droga daje też szansę na bez-
pieczny i szybki transport pu-
bliczny między gminami powia-
tu. Zauważalny jest już wzrost 
zainteresowania nieruchomo-
ściami wzdłuż „wielkiej pętli”.  
Ważną inwestycją szczególnie dla 
rozwoju osiedla Sterowców i te-
renów wokół niego była budowa 
ronda na DK51 wspólnie z GDD-
KiA w Olsztynie. Gmina Dywity 
wydatkowała na rondo 3 mln zł, 
z czego ponad 1,2 mln zł wyłożył 
deweloper. – Rondo poprawi-
ło bezpieczeństwo i uruchomiła 
dwie prywatne inwestycje: bu-
dowę stacji paliw Moya, która 
zostanie oddana do użytku przed 
wakacjami i budowę obiektu 
handlowego sieci Aldi – mówi 
wójt Daniel Zadworny. 

Inne inwestycje zrealizowane w 
2022 roku, które zwiększają bez-
pieczeństwo pieszych i rowerzy-
stów, to budowa sieci ścieżek pie-
szo-rowerowych, które łączą takie 
miejscowości jak Gady i Słupy z 
ich koloniami, powstała też nowa 
ścieżka na Wadągu (łączny koszt 
budowy ścieżek to 4,8 mln zł). W 
2022 roku ruszyła też przebudo-
wa ul. Jana Pawła II w Dywitach, 
czyli drogi ważnej dla lokalnego 
układu komunikacyjnego w cen-
trum miejscowości (koszt to 2,8 
mln zł).   

DWIE ŚWIETLICE 
I OŚRODEK ZDROWIA

Gmina zrealizowała w 2022 roku 

również długo wyczekiwane przez 
mieszkańców inwestycje w infra-
strukturę społeczną. W Ługwał-
dzie i Różnowie powstały dwie 
piękne świetlice wiejskie, obie na-
wiązują do warmińskiej architek-
tury, obie zostały dofinansowane z 
PROW. Szczególne wrażenie robi 
świetlica w Różnowie, która ma 
prawie 500 metrów powierzchni i 
będzie pełnić kilka funkcji, w tym 
zaplecza dla drużyn sportowych 
LKS Różnowo. Koszt budowy no-
wych świetlic to ponad 5 mln zł. 
Strategiczną sprawą jest również 
rozpoczęta w 2022 roku budowa 
nowej siedziby Gminnego Ośrod-
ka Zdrowia w Dywitach. Koszt 
realizacji I etapu, czyli wykonanie 
nowej siedziby ośrodka zdrowia 
w stanie surowym z pełnym da-
chem, utwardzeniem dróg i miejsc 
parkingowych oraz wykonaniem 
przyłączy zamknie się w kwocie 

ponad 3,7 mln zł, z czego 2 mln zł 
to dofinansowanie pozyskane ze 
środków rządowych. 
– Szukamy możliwości znalezienia 
źródeł sfinansowania dokończe-
nia budowy i zakupu nowoczesne-
go wyposażenia do ośrodka zdro-
wia w Dywitach - mówi Daniel 
Zadworny, wójt gminy Dywity. 
– To dla nas strategiczna inwesty-

cja, która podniesie jakość świad-
czonych usług zdrowotnych. Poza 
tym z nowego ośrodka będzie mo-
gło korzystać więcej mieszkańców. 

AMBITNY 2023 ROK
Plany na 2023 rok są równie am-
bitne. Ponad połowę wydatków 
majątkowych w 2023 roku stano-
wią wydatki na inwestycje w in-
frastrukturę drogową (ponad 16,6 
mln zł z planowanych 25,6 mln 
zł na inwestycje). Do najważniej-
szych inwestycji drogowych moż-
na zaliczyć: 
–  budowa drogi Kieźliny-Dągi 

(wydatki w 2023 roku zaplano-
wane na prawie 5,8 mln zł),

–  budowa ulic na osiedlu przy 
ul. Spółdzielczej w Dywitach 
Wilczkowo II etap (2,7 mln zł),

–  budowa drogi gminnej Rozgi-
ty-Spręcowo (ponad 3,1 mln zł),

–  budowa ulic na osiedlu w Róż-
nowie (ponad 2,4 mln zł),

–  budowa drogi Dągi-Różnowo 
(ponad 300 tys. zł),

–  budowa pętli autobusowej przy 
SP w Spręcowie (230 tys. zł),

–  prace projektowo-dokumenta-
cyjne pod ciągi pieszo-rowero-
we: Dywity-Brąswałd, Wadąg 
– DK51, Słupy-Wadąg (łącznie 
ponad 500 tys. zł). 

Z kolei zaplanowana inwesty-
cja w infrastrukturę edukacyjną 
stworzy lepsze warunki do nauki 
dla dzieci ze szkół w Spręcowie 
i Bukwałdzie. Mowa tu o kom-
pleksowej termomodernizacji 
budynków Szkoły Podstawowej w 
Bukwałdzie oraz Szkoły Podsta-
wowej w Spręcowie – koszt ponad 
3,8 mln zł. 

PRYWATNI INWESTORZY
Równolegle do sfery inwestycji 
publicznych mocno rozwija się 
sfera inwestycji prywatnych. 
Zauważalny jest duży ruch, je-
śli chodzi o rozwój gospodarczy 
i lokowanie nowych firm oraz 

podmiotów biznesowych, produk-
cyjnych i handlowych w gminie 
Dywity. Powstają 3 duże obiekty 
sieci dyskontów (Biedronka już 
jest wybudowana i działa), a do 
końca 2023 roku otworzą się Lidl 
w miejscu po Centbecie i Aldi 
przy osiedlu Sterowców. Jeszcze 
przed wakacjami wystartuje nowa 
sieć stacji paliw Moya. W Strefie 
Przedsiębiorczości w Dywitach 
pojawią się nowe podmioty, w tym 
gigantycznych rozmiarów hale i 
siedziba firmy Marbo. Nowe hale 
magazynowe powstają też w Łu-
gwałdzie.  Ożywienie widać też 
przy planowanym węźle w Sprę-
cowie, gdzie swoją siedzibę stawia 

rozwijająca się firma Sun Invest. 
Dynamicznie rozwija się budow-
nictwo jednorodzinne, ale jeszcze 
mocniej budownictwo szeregowe: 
Harmonia Park w Różnowie, No-
woczesne Dywity w Ługwałdzie – 
firma Wenglorz. 
– Cieszę się, że prywatni inwe-
storzy dostrzegli duży potencjał 
naszej gminy – mówi wójt Daniel 
Zadworny. 

W GMINIE DYWITY 
TRWA BOOM INWESTYCYJNY! 

Czy w Gminie Dywity rozpoczął się boom inwestycyjny? Jeśli wziąć pod uwagę to, że w 2022 roku gmina przeznaczyła 
na inwestycje około 30 milionów złotych, a w 2023 roku zamierza zainwestować kolejnych ponad 25 milionów zł 

i gdy do tego dodamy wysyp nowych firm i inwestycji prywatnych, jak budowa trzech dużych dyskontów, stacji benzynowej, 
czy hal magazynowo-produkcyjnych, to odpowiedź na zadane pytanie będzie twierdząca. 

Ścieżka Wadąg

Ścieżka Słupy

Świetlica Różnowo

Wielka Pętla

Świetlica Ługwałd

Ośrodek Zdrowia

Otwarcie Wielkiej Pętli

Ścieżka Gady
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UNIKATOWA 
LOKALIZACJA

W  XXI wiek Olsztynek 
wjechał drogami ekspre-
sowymi. Nowa „siódem-
ka” z  obwodnicą miasta 
w  ciągu drogi ekspresowej 
S51 zmieniła perspektywę 
postrzegania gminy. Obie 
drogi znacząco poprawiły 
dostępność komunikacyj-
ną samorządu, z  którego 
w kilkanaście minut można 
dojechać do Nidzicy, Ol-
sztyna czy Ostródy. Co wię-
cej, w  zaledwie 2 godziny 
z Olsztynka można dotrzeć 
do Warszawy, Trójmiasta, 
Grudziądza, Torunia, Pło-
cka, Ostrołęki, Pisza, Giży-
cka, Kętrzyna, a  nawet do 
granicy z  Obwodem Kali-
ningradzkim. Daje to łącz-
nie obszar o  powierzchni 
ponad 33 tyś. km2. To 
niemal tyle, ile wynosi po-
wierzchnia największego 
w Polsce województwa ma-
zowieckiego.

Władze gminy nie ukrywa-
ją, że wiele zmieniła budo-
wa dróg szybkiego ruchu. 
- Drogi ekspresowe były 
jednym z  tych elementów, 
których brak bardzo do-
skwierał całemu regionowi. 
Dzięki nim województwo 
warmińsko-mazurskie za-

JEZIORA, LASY, 
HISTORIA I… BIZNES!

MAZURY. DLA WIELU MIEJSCE ODPOCZYNKU I UPRAWIANIA AKTYWNEJ TURYSTYKI. JEDNAK REGION NIE TYLKO TURYSTYKĄ STOI. 
CORAZ CZĘŚCIEJ ZIELONE PŁUCA POLSKI UDOWADNIAJĄ, ŻE SĄ TAKŻE DOBRYM MIEJSCEM DO LOKOWANIA BIZNESU. WŚRÓD GMIN, 

KTÓRE POSTANOWIŁY WYKORZYSTAĆ SWOJE ATUTY I POTENCJAŁ JEST OLSZTYNEK. DO NIEDAWNA KOJARZONY GŁÓWNIE ZE 
SKANSENEM, NAJLEPSZYMI W POLSCE JAGODZIANKAMI I SOKAMI DLA DZIECI. 

istniało na komunikacyjnej 
i  inwestycyjnej mapie Pol-
ski. - mówi Robert Waraksa, 
Burmistrz Olsztynka. 

Lokalizacja to z  całą pew-
nością główny atut gminy. 
Olsztynek można określić 

jednym z  głównych „skrzy-
żowań” regionu. Tu przeci-
nają się dwie wspomniane 
już drogi ekspresowe: S7 
łącząca Gdańsk z Warszawą 
i  dalej z  południem kraju, 
a  także S51, biegnąca z  Ol-
sztynka przez Olsztyn, Lidz-

bark Warmiński aż po Bar-
toszyce. 

Przez gminę przebiega zmo-
dernizowana w  ostatnich 
latach linia kolejowa nr 216 
o  znaczeniu krajowym. Łą-
czy ona Olsztyn z  Działdo-
wem i Warszawą. Olsztynek 
jest objęty olsztyńską ko-
munikacją publiczną, w  ra-
mach której funkcjonuje 
osobna linia autobusowa. 
Ponadto gmina położona 
jest blisko Portu Lotniczego 
Olsztyn-Mazury położone-
go w  Szymanach. Port jest 
jedynym portem lotniczym 
w  województwie warmiń-
sko-mazurskim. 

Dzięki tym rozwiązaniom 
komunikacyjnym z  Ol-
sztynka można w  kom-
fortowy sposób dotrzeć 
w  każdym ważniejszym 
kierunku regionu i  kraju. 
Główny układ drogowy uzu-
pełnia sieć dróg lokalnych 

(gminnych i  powiatowych), 
zapewniających dojazd do 
terenów inwestycyjnych.

INNOWACYJNE 
PODEJŚCIE I BOGATA 
OFERTA

Na efekty inwestycji drogo-
wych i kolejowych nie trzeba 
było długo czekać. W 2014 r. 
władze gminy zgłosiły jedną 
z działek inwestycyjnych do 
ogólnopolskiego konkursu 
„Grunt na medal”. Blisko 
czterdziestohektarowy teren 
przy jednym z węzłów dro-
gowych zwyciężył i  został 
laureatem nagrody. Niedłu-
go potem znalazł inwestora.

Gmina Olsztynek kładzie 
duży nacisk na budowanie 
profesjonalnej oferty inwe-
stycyjnej. Oprócz typowych 
działań polegających na 
promocji własnych nieru-
chomości, tutejszy urząd 
już w  2018 r. dokonał ana-

lizy przydatności terenów 
inwestycyjnych położonych 
wzdłuż dróg ekspresowych. 
W  wyniku tych działań za-
proszono właścicieli pry-
watnych gruntów do współ-
pracy. Zasady były proste. 
Chętne osoby wyrażają 
zgodę na udostępnianie da-
nych kontaktowych, a  gmi-
na promuje wskazane tereny 
i  kojarzy potencjalnych in-
westorów z  ich właściciela-
mi. Innowacyjne podejście 
i oryginalny pomysł pozwo-
lił zbudować ofertę inwe-
stycyjną obejmującą 350 ha 
różnego rodzaju gruntów. 

Oferta jest różnorodna 
i  z  pewnością sprosta każ-
demu oczekiwaniu. W  ba-
zie terenów inwestycyjnych 
znajdziemy tereny o  nie-
wielkich, kilkudziesięcio-
arowych powierzchniach, 
ale też większe – kilkuhekta-
rowe działki. Na większych 
inwestorów czekają działki 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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OLSZTYNEK NA DOBRE ZAGOŚCIŁ 
NA MAPIE GMIN PRZYJAZNYCH 
INWESTOROM I JEST 
ZDETERMINOWANY, BY NA
NIEJ POZOSTAĆ. NA DŁUGO.

o  powierzchni 20 ha. Efek-
tem podjętej współpracy 
jest także prawdziwie uni-
katowy teren o powierzchni 
nawet 60 ha z  możliwością 
powiększenia do niemal 90 
ha. Trwają również prace 
nad przygotowaniem terenu 
o powierzchni przekraczają-
cej 200 ha, zlokalizowanego 
bezpośrednio przy drodze 
ekspresowej. Tego typu ofert 
w  skali kraju jest niewiele. 

Wśród oferowanych terenów 
dominują te przeznaczone 
pod centra logistyczne czy 
zakłady produkcyjne, ale 
portfel nieruchomości obe-
jmuje również tereny pod 
instalacje fotowoltaiczne czy 
zabudowę wielorodzinną.

Oferta terenów inwesty-
cyjnych gminy znajduje się 
w bazie Polskiej Agencji In-
westycji i  Handlu (https://

baza.paih.gov.pl/region/
olsztynek). W  październi-
ku 2022 r. Gmina nawiązała 
także współpracę z  War-
mińsko-Mazurską Specjalną 
Strefą Ekonomiczną. Strefa 
promuje gminne tereny in-
westycyjne, w  zamian gmi-
na przekazuje potencjalnym 
inwestorom informacje 
o ofercie pomocy w ramach 
Polskiej Strefy Inwestycji. 
Działania Olsztynka zosta-
ły też zauważone przez Re-
gionalne Centrum Obsługi 
Inwestorów i  Eksporterów, 
które również promuje te-

reny gminne. Dziś inwesto-
rzy szukają nowych terenów 
w różnych źródłach. Chodzi 
nam o  to, aby oferta gmin-
na była dostępna w jak naj-
szerszy sposób. Dzięki temu 
staramy się zdobyć nowych 
inwestorów. – mówi nam 
włodarz Olsztynka.

SZYBKA ŚCIEŻKA
Oferta terenów inwesty-
cyjnych to nie wszystko. 
Wyzwaniem są miejsco-
we plany zagospodarowa-
nia przestrzennego. Gmi-
na Olsztynek również na 
to znalazła sposób. Zaraz 
po nawiązaniu współpracy 
z  właścicielami nierucho-
mości, władze gminy zno-
welizowały swoje studium 
uwarunkowań i  kierunków 
zagospodarowania prze-
strzennego, które jest już 
gotowe na nowe plany. - To 
bardzo ważny krok. Brak 
planu miejscowego znacz-
nie wydłuża cały proces 
inwestycyjny, ale brak zak-
tualizowanego studium czę-
sto w  ogóle go przekreśla. 
- zwraca uwagę Burmistrz 
Olsztynka. Gmina sukce-
sywnie opracowuje miejsco-
we plany zagospodarowania 
przestrzennego dla terenów 
inwestycyjnych. I  czyni to 
bardzo sprawnie. Urzędnicy 
są w  stanie przeprowadzić 
procedurę planistyczną na-
wet w dziewięć miesięcy. To 

w  przybliżeniu tyle, ile trwa 
przygotowanie projektu bu-
dowlanego nowej inwesty-
cji. Taka strategia stwarza 
zarazem szansę na tworze-
nie planu oraz projektu bu-
dowlanego i  eliminowanie 
ewentualnych niezgodności 
na bieżąco. Przygotowanie 
planu zagospodarowania 
powiązane zostało z  dzia-
łaniami Punktu Obsługi 
Inwestora. Punkt prowadzi 
wsparcie instytucjonalne 
i  merytoryczne w  zakresie 
uzyskania niezbędnych zgód 
przed realizacją inwestycji 
oraz w  trakcie procesu in-
westycyjnego. W  Punkcie 
zainteresowani mogą otrzy-
mać indywidualne wsparcie 
i  kontakt do innych insty-
tucji czy gestorów mediów. 
W razie konieczności władze 
gminy aktywnie angażują się 
w proces inwestycyjny.

Przy realizacji dużych przed-
sięwzięć gospodarczych 
niezwykle ważna jest także 
infrastruktura techniczna. 
Część terenów w  gminie 
Olsztynek już jest uzbrojo-
na. W  przypadku pozosta-
łych trwają intensywne prac 
zmierzające do rozbudowy 
infrastruktury technicznej. 
Tylko w  2023 r. inwestycje 
w sieć wodociągową i kana-
lizacyjną pozwolą na uzbro-
jenie ok. 200 ha kolejnych 
gruntów. Co ważne, efektem 
wybudowania kilka lat temu 
dróg ekspresowych było 
powstanie tzw. starodroży, 
czyli dawnych dróg krajo-
wych. Ich znaczenie spadło, 
ale parametry techniczne 
w  dalszym ciągu pozwalają 
na wzmożony ruch samo-
chodowy, który wiąże się 
z  większymi inwestycjami. 
Ten atut gmina Olsztynek 
skrupulatnie wykorzystu-
je - tereny przemysłowe 

czy usługowe położone są 
właśnie wzdłuż dróg, które 
zapewniają dobrą nośność 
oraz są połączone z węzłami 
dróg ekspresowych.

ZRÓWNOWAŻONY 
ROZWÓJ
Oprócz przygotowania tere-
nów inwestycyjnych ważny 
jest także aspekt społecz-
ny rozwoju gminy. Gmina 
podnosi jakość życia miesz-
kańców poprzez rozwój 
infrastruktury sportowej, 
kultury i  rekreacyjnej. Ol-
sztynek posiada bogatą bazę 
oświatową, w  tym żłobek. 
Na terenie gminy funk-
cjonuje Gminne Centrum 
Zdrowia z  nocną i  świą-
teczną opieką medyczną, 
Wojewódzki Szpital Reha-
bilitacyjny dla Dzieci oraz 
Mazurskie Centrum Psy-
choonkologii i  Rehabilitacji 
w Chorobach Przewlekłych.

Władze Olsztynka zaan-
gażowały się w  zwiększe-
nie oferty budownictwa 
mieszkaniowego. Aktualnie 
w Olsztynku w budowie jest 
blisko 500 mieszkań. Samo-
rząd przygotowuje również 
ofertę mieszkań na wynajem 
- zarówno w  formule Spo-
łecznej Inicjatywy Mieszka-
niowej, jak i  budownictwa 
komunalnego. 

Olsztynek posiada duży 
potencjał turystyczny. Licz-
ne ośrodki wypoczynkowe 
i  agroturystyczne zapew-
niają zróżnicowaną ofertę 
turystyczną. Baza noclego-
wa w  gminie oferuje swoje 
usługi zarówno sezonowo, 
jak i  całorocznie. Można 
aktywnie wypoczywać po-
przez żeglowanie, jazdę 
konno, skorzystanie ze szla-
ków rowerowych, kajako-
wych, konnych i pieszych. 
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— Rozpoczęte inwestycje, 
jak również te planowane 
stanowią z całą pewnoś-
cią wyzwanie, wyma-
gające odpowiedniego 
zarządzania i koordynacji 
działań. Jak radzi sobie 
Pan z organizacją pracy ?
— Wspólnie z Zarządem 

Powiatu w Ostródzie kon-
centrujemy się na skoordy-
nowanym i konsekwentnym 
rozwoju z wykorzystaniem 
zewnętrznych form fi nan-
sowania. Zmiany, których 
dokonujemy, wpływają 
na poprawę jakości ży-
cia mieszkańców powiatu 
ostródzkiego. Skala zmian 
przekłada się na podwyż-
szanie standardu obiektów 
świadczących usługi me-
dyczne, poprawę jakości 
infrastruktury drogowej 
i  zwiększanie kompetencji 
zawodowych osób powra-
cających na rynek pracy. 
Nie zapominamy przy tym 
o osobach ze szczególnymi 
potrzebami. W  swojej co-
dziennej pracy do czynie-
nia mam ze specjalistami, 
którzy znają się na swo-
jej robocie. Dzięki odpo-
wiednio dobranej kadrze 
pracowników nasz region 
pięknieje z  dnia na dzień. 
Utwierdza mnie w tym fakt, 
że przez ostatnich 8 lat nasz 
samorząd lokował się za-

wsze w  pierwszej piątce 
Ogólnopolskiego Ran-
kingu prowadzonego 
przez Związek Powiatów 
Polskich. Rezultat ten za-
wdzięczamy współpracy 
Zarządu, Radnych, pra-
cowników Starostwa Po-
wiatowego w  Ostródzie 
oraz naszych jednostek 
organizacyjnych. Pełnienie 
funkcji Starosty Ostródz-
kiego nieprzerwalnie od 
2014 roku jest dla mnie 
powodem do dumy i  ko-
rzystając z  możliwości, 
chciałbym podziękować 
wszystkim osobom zaan-
gażowanym w rozwój po-
wiatu ostródzkiego.

— Wspomniał Pan 
o zwiększaniu jakości 
usług medycznych. A co 
dokładnie dzieje się 
w ostródzkim szpitalu?
— Obecnie trwają prace 

nad rozbudową Szpitala 
w Ostródzie S.A., których 
koniec planowany jest już 
na jesień br. Dobudowane 
zostanie nowe skrzydło 
o  pow. użytkowej prawie 
2 tys. m2. Na parterze po-
wstanie izba przyjęć dla 
osób dorosłych oraz od-
dzielnie dla dzieci: gabi-
net zabiegowy, gabinety 
badań, izolatka, sala re-
suscytacyjno-zabiegowa, 

INWESTYCJE W POWIECIE 
OSTRÓDZKIM I PLANY 

ROZWOJU NA PRZYSZŁOŚĆ
pomieszczenia techniczne, 
wydzielony podjazd dla ka-
retek z bramami segmen-
towymi, pracownia USG, 
pracownia gastroskopii, 
pracownia kolonoskopii 
z salą wybudzeń, izolatką 
i  pomieszczeniem do de-
kontaminacji, rejestracja 
pacjentów. Natomiast na 
I  piętrze będzie Oddział 
Chirurgii Urazowo-Orto-
pedycznej: sześć sal jed-
noosobowych z  węzłami 
sanitarnymi, osiem sal 
dwuosobowych z węzłami 
sanitarnymi, gipsownia, 
sala diagnostyczno-za-
biegowa, sala zabiegowa 
z  kolumną chirurgiczną 
i  anestezjologiczną, sala 
wzmożonego nadzoru 
z  dwoma stanowiskami, 
gabinety lekarskie oraz 
pielęgniarskie, pomiesz-
czenia techniczne. 

— Ukończyliśmy również 
remont Oddziału Chorób 
Wewnętrznych o  Profilu 
Kardiologicznym nasze-
go ostródzkiego szpitala. 
Umożliwiło to powstanie 
m.in. trzech dodatko-
wych sal z  węzłami sani-
tarnymi oraz gabinetu 
zabiegowego. Wszystkie 
sale wyposażone zostały 
w klimatyzację, wentylację 
mechaniczną oraz posia-
dają panele z gazami me-
dycznymi. Pomieszczenia 
wyłożono estetycznymi 
wykładzinami technicz-
nymi. Odnowiony oddział 
zapewni komfortowe wa-
runki hospitalizowanym 
pacjentom oraz lepsze 

warunki pracy persone-
lu medycznego.

— Infrastruktura drogowa 
w Powiecie Ostródzkim 
stale się rozbudowu-
je. W ostatnim czasie 
widzimy, że planowane są 
nowe ronda w Ostródzie.
— Zdecydowany nacisk 

kładziemy na inwestycje 
mające na celu poprawę 
stanu technicznego in-
frastruktury drogowej. 
Dbamy o bezpieczeństwo 
na wszystkich drogach 
powiatu ostródzkiego. 
W tym wypadku tylko wy-
datki związane z powsta-
niem 3 nowych rond na 
terenie miasta Ostróda 
sięgają kwoty blisko 18 

mln zł. W  styczniu br. 
podpisaliśmy umowę na 
zaprojektowanie i budowę 
skrzyżowania typu rondo 
z  centralną wyspą prze-
jezdną na przecięciu się 
ulic Olsztyńskiej, Drwęc-
kiej i  Niepodległości oraz 
budowę skrzyżowania typu 
małe rondo z centralną wy-
spą przejezdną na przecię-
ciu się ulic A. Mickiewicza 
i Olsztyńskiej w Ostródzie. 
Następnie w kwietniu za-
twierdziliśmy rozbudowę 
na rondo skrzyżowania ulic 
Grunwaldzkiej, Drwęckiej 
i  Kopernika w  Ostródzie. 
Zakres robót budowla-
nych obejmować będzie 
m.in. wykonanie nowej 

konstrukcji nawierzchni 
oraz skrzyżowania typu 
rondo, budowę/przebu-
dowę chodników, ciągów 
pieszo-rowerowych oraz 
ścieżek rowerowych, zjaz-
dów, zatok autobusowych, 
wykonanie bezpiecznych 
przejść dla pieszych, wyko-
nanie odwodnienia drogi, 
przebudowę oświetlenia 
ulicznego oraz usunięcie 
kolizji nowo projektowa-
nego ronda z  istniejącym 
uzbrojeniem terenu.

Jedną z  największych 
inwestycji ukończonych 
w  2022 r. był remont na 
drodze powiatowej nr 
1199N na odcinku Książnik 

Rozbudowa Szpitala w Ostródzie na potrzeby Izby Przyjęć, 
Zespołu Pracowni oraz Oddziału Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej
Wartość projektu: 21 380 000 zł 
Źródło fi nansowania: Europejski Funduszu Rozwoju Regionalnego (Urząd Marszałkowski 
Woj. WM w Olsztynie), kredyt PKO BP, środki własne Szpitala w Ostródzie S.A.
Termin: jesień 2023

Remont Oddziału Wewnętrznego o Profi lu 
Kardiologicznym Szpitala w Ostródzie S.A.
Wartość projektu: 1 317 483,41 zł
Źródło fi nansowania: Fundusz Przeciwdziałania 
Covid-19 (Wojewoda Warmińsko-Mazurski)
Termin: marzec 2023

Rozbudowa na rondo skrzyżowania ulic Grunwal-
dzkiej, Drwęckiej i Kopernika w Ostródzie
Wartość zadania: ok. 7,5 mln zł
Źródło fi nansowania: Rządowy Funduszu Inwestycji 
Lokalnych, udział Gminy Miejskiej Ostróda
Termin: 2023

Andrzej Wiczkowski
Starosta Ostródzki
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PowiatOstrodzki

– Boguchwały i Wilnowo – 
Żabi Róg. Na długości dro-
gi ok. 11 km ułożono nową 
nawierzchnię bitumiczną, 
wyremontowano chodni-
ki, przystanki autobusowe, 
poprawiono odwodnienie, 
pobocza uzupełniono mie-
szanką kruszywa oraz za-
stosowano nowe oznako-
wania pionowe i poziome 
z wyspowym progiem zwal-
niającym.

— Powiatowy Urząd Pracy 
w Ostródzie pomaga 
osobom bezrobotnym 
i poszukującym pracy 
w uzyskaniu zatrudnienia, 
a pracodawcom w znale-
zieniu odpowiedniego pra-
cownika. Która z inicjatyw 
zasługuje na najwięcej 
uwagi wg Pana?
— Szczególnym przedsię-

wzięciem jest pilotażowy 
projekt rozpoczęty w 2022 
r. pn. „Mama w  pracy”, 

dzięki któremu 20 miesz-
kanek naszego powiatu 
mogło powrócić na rynek 
pracy po przerwie zwią-
zanej z  macierzyństwem. 
Projekt był odpowiedzią 
na problemy obniżonej ak-
tywności kobiet, które nie 
podejmowały zatrudnie-
nia po urodzeniu dzieci. 
Na realizację zadania wy-
datkowano łącznie prawie 
600 tys. zł. Zatrudnionej 
w  ramach projektu przy-
sługiwał bon aktywiza-
cyjny, a  także jednorazo-
wy bonus za aktywność, 
płatny po zakończeniu 
udziału w projekcie. Dzięki 
temu podjęcie zatrudnie-
nia przez mamę pozwa-
lało na organizację życia 
rodzinnego i  połączenie 
go z aktywnością zawodo-
wą. Pracodawca uczestni-
czący w projekcie również 
otrzymywał wsparcie 
finansowe. Najmłodsza 

uczestniczka rozpoczę-
ła pracę w  wieku 22 lat, 
najstarsza w wieku 58 lat. 
Program przyczynił się 
do trwałego zatrudnienia 
wielu uczestniczek i został 
bardzo dobrze przyjęty 
przez pracodawców w po-
wiecie ostródzkim.

— Dostrzeżono również 
działania prowadzące do 
niwelowania barier archi-
tektonicznych w budynku 
samorządu. Jak dokład-
nie Starostwo Powiatowe 
w Ostródzie dba o osoby 
ze szczególnymi potrze-
bami?
— Istotnym jest fakt, 

aby w  równym stopniu 
zapewnić wszystkim in-
teresariuszom dostęp do 
usług świadczonych przez 
nasz samorząd. W siedzi-
bie Starostwa rozpoczęto 
działania zmierzające do 
niwelowania barier archi-
tektonicznych powodują-
cych kłopoty z  dostępem 
do urzędu. Dzięki pod-
jętym działaniom udało 
się zniwelować bariery 
poprzez montaż pętli in-
dukcyjnej pozwalającej na 
prawidłową komunikację 
z osobami niedosłyszący-
mi. Zamontowane zostały 
w biurze obsługi, w którym 
znajdują się stanowiska 
PCPR, Starostwa i  Urzę-
du Pracy, gdzie petent 
rozpoczyna swój kontakt 
z urzędem, oraz w dwóch 
salach konferencyjnych. 
Dokonano oznaczenia 
pomieszczeń i ciągów ko-
munikacyjnych tabliczka-
mi Braille’a co umożliwia 
dotarcie osobie z niepełno-
sprawnością do określone-

go miejsca. Wprowadzono 
oznakowania schodów 
o jaskrawej barwie, która 
stanowczo ułatwia poru-
szanie się ciągami komu-
nikacyjnymi osobom sła-
bowidzącym. Planowane 
jest również wykonanie 
podjazdu na zewnątrz 
budynku, dzięki któremu 
osoby z niepełnosprawnoś-
cią będą mogły samodziel-
nie korzystać z  pomiesz-
czeń urzędowych.

— Jakich nowych inwesty-
cji możemy się spodziewać 
w najbliższym czasie?

— Z wyjątkiem tych in-
westycji, o  których już 
wspomniałem, jedną 
z  największych będzie 
ukończenie w  lipcu tego 
roku termomodernizacji 

obiektów oświatowych. 
Rezultatem będzie nie 
tylko poprawienie este-
tyki elewacji budynków, 
ale przede wszystkim 
zmniejszenie strat energii 
cieplnej w budynkach, co 
pozwoli na ograniczenie 
kosztów ogrzewania, a tak-
że pozytywnie wpłynie na 
środowisko naturalne po-
przez zmniejszenie emisji 
gazów cieplarnianych. 
W  ramach projektu poza 
pracami termomoderni-
zacyjnymi wykonano rów-
nież system rozwiązań dla 
osób niepełnosprawnych 
wewnątrz budynków, m.in. 
system odnajdywania dro-
gi, system identyfi kacji wi-
zualnej, w tym oznaczenia 
oraz piktogramy.

— Bardzo dziękujemy za 
wypowiedź i liczymy, że na-
stępnym razem w  równym 
stopniu będzie mógł Pan 
podzielić się kolejnymi in-
westycjami i projektami.

— Przekonany jestem, 
że wspólnymi siłami i przy 
odpowiedniej organizacji 
pracy osiągniemy zało-
żone plany. Biorąc pod 
uwagę wrastającą rozpo-
znawalność naszego re-
gionu w kraju i za granicą, 
mam nadzieję, że również 
w  przyszłości będę mógł 
Państwa informować 
o działaniach, jakie prowa-
dzimy na rzecz mieszkań-
ców powiatu ostródzkiego.

Zachęcam Państwa do 
śledzenia naszej strony 
internetowej oraz me-
diów społecznościowych.

Budowa dwóch rond w ciągu ulic powiatowych na 
terenie miasta Ostróda
Wartość zadania: ok. 10 mln zł
Źródło fi nansowania: Rządowy Fundusz Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych – edycja II
Termin: 2024

Remont na odcinkach drogi powiatowej nr 1199N Książnik-Boguchwały 
i Wilnowo-Żabi Róg
Wartość zadania: 11 198 637,34 zł
Źródło fi nansowania: Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg, środki własne Powiatu, udział 
Gminy Miłakowo i Gminy Morąg
Termin: 2022

Termomodernizacja obiektów oświatowych powiatu ostródzkiego – etap 2
Wartość zadania: 6 296 268,63 zł
Źródło fi nansowania: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, RPO Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020, środki własne Powiatu
Termin: lipiec 2023

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



42
PIĄTEK |19|05|2023
GAZETAOLSZTYNSKA.PL\\\DZIENNIKELBLASKI.PL

POWIAT OSTRÓDZKI
SAMORZĄDÓW

2023

50023otbr-a -P

GMINAukta

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



43
PIĄTEK |19|05|2023

GAZETAOLSZTYNSKA.PL\\\DZIENNIKELBLASKI.PL

POWIAT PISKI
SAMORZĄDÓW

2023

59223otbr-a-K

Z
najdują się tu 
jeziora, wielkie 
połacie lasów 
i charaktery-
styczny dla po-

jezierzy urozmaicony 
krajobraz. Tym, co czyni 
ten obszar wyjątkowym, 
jest jednak obecność 
rozległych otwartych 
przestrzeni na poli-

gonie wojskowym, w 
znacznej części pokry-
tych wrzosowiskami. To 
właśnie na tym terenie 
zachowały się popula-
cje zagrożonych w skali 
kraju gatunków roślin i 
zwierząt. 

Najważniejszym z 
nich jest  cietrzew, 

gatunek skrajnie za-
grożonego w Polsce 
kuraka leśnego, który 
na niedostępnych na 
co dzień drygalskich 
wrzosowiskach ma jed-
ną z ostatnich w kra-
ju, w pełni naturalną 
ostoję. Nadleśnictwo 
Drygały jest uczestni-
kiem projektu wdro-

NADLEŚNICTWO DRYGAŁY

Jeleń szlachetny

Cietrzew

Diorama w Izbie Edukacji Leśnej

Sasanka otwarta
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Nadleśnictwo Drygały położone jest pomiędzy Ełkiem a Piszem, 
we wschodniej części województwa  warmińsko-mazurskiego.

żeniowego pn. „Czynna 
ochrona cietrzewia na 
gruntach w zarządzie 
Lasów Państwowych w 
Polsce w latach 2017-
2022”. W ramach pro-
jektu realizowane są 
działania mające m.in. 
na celu monitoring i 
redukcję liczebności 
ssaków drapieżnych, 
utrzymanie optymal-
nych warunków do ży-
cia dla cietrzewia czy 
prowadzenie obserwa-
cji w ostojach i podczas 
wiosennych toków. 

Cietrzew nie jest je-
dynym rzadkim ga-
tunkiem, który na po-
ligonie odnalazł swoją 
ostoję. Teren wrzoso-
wisk i muraw poligonu 
upodobała sobie rów-
nież sasanka otwarta, 
której populację szacu-
je się tu na około 300 
osobników. Jest to za-
tem największe stano-
wisko tego gatunku na 
Pojezierzu Mazurskim.

Nadleśnictwo Dryga-
ły to nie tylko poligon. 

Lasy i jeziora położo-
ne poza nim są cenio-
ne przez turystów ze 
względu na unikalny 
charakter zachowany 
dzięki prawidłowemu 
prowadzeniu zrówno-
ważonej gospodarki 
leśnej obejmującej za-
równo działania ekolo-
giczne, jak i społeczne 
oraz gospodarcze. To 
właśnie z myślą o od-
wiedzających nas tu-
rystach, grzybiarzach i 
wędkarzach utworzono 
kilkanaście miejsc po-
stojowych, zaś dla grup 
bardziej lub mniej zor-
ganizowanych otwarto 
przy siedzibie Nadle-
śnictwa bogato wyposa-
żoną Izbę Edukacji Le-
śnej.

Serdecznie 
zapraszamy 
do naszych

 lasów!
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D
o dyspozycj i 
mamy tutaj wiele 
ciekawie i uroczo 
położonych nieru-
chomości i obiek-

tów, zarówno do zakupu, 
jak i pod wynajem. Gmina 
Jedwabno ma charakter 
wybitnie turystyczny. Jej 
obszar to 311 km2, z cze-
go 69 % tej powierzchni 
to lasy, pełne różnych ga-
tunków zwierząt. Na jej 
terenie znajduje się aż 38 
jezior, z których te najbar-
dziej znane to Świętajno 
(w obrębie miejscowości 
Narty, Warchały i Brajni-
ki), Dłużek, Małszewskie 
i Głęboczek. Wszystkie 
jeziora są bardzo czyste, 
gdyż aż 80% mieszkań-
ców tej wiejskiej gminy 
ma kanalizację. Jezioro 
Świętajno uchodzi za jed-
no z najczystszych w Pol-
sce i od lat ściąga rzesze 
turystów z całego kraju. 
Największe zainteresowa-
nie budzi plaża w  miejsco-
wości Warchały, nazywana 
Złotymi Piaskami, gdzie w 
letnie weekendy przebywa 
do 10 000 osób. Dogodne 
połączenia komunikacyjne 
z Olsztynem i Warszawą 
sprawiają, iż wielu miesz-
kańców tych i innych miast 
posiada tutaj swoje domy 
letniskowe, których jest 
prawie 1 000. Bazę tury-
styczną uzupełniają liczne 
pensjonaty, ośrodki wy-

poczynkowe, kempingi, 
restauracje i bary, a także 
czterogwiazdkowy hotel 
Natura Mazur w Warcha-
łach. Dlatego w sezonie 
letnim tereny te odwiedza 
mnóstwo turystów. Od lat 
korzystają oni ze zdrowe-
go powietrza, pięknych 
lasów i czystych wód ofe-
rowanych przez gminę 
Jedwabno. W bezpośred-
nim sąsiedztwie granic 
gminy Jedwabno znajduje 
się Port Lotniczy Olsztyn 
-Mazury w Szymanach 
zapewniający połączenia 
lotnicze w najważniejszych 
kierunkach.   

Lokalnym centrum jest 
oczywiście Jedwabno, li-
czące 1 300 mieszkańców. 
Znajduje się tutaj znako-
micie wyposażony Zespół 
Szkolno – Przedszkolny, 
do którego uczęszcza mło-
dzież z terenu całej gminy, 
wraz z halą sportową. Do 
dyspozycji mieszkańców 
i turystów jest Gminny 
Ośrodek Kultury i Gmin-
na Biblioteka Publiczna, 
Środowiskowy Dom Sa-
mopomocy, stacja benzy-
nowa Orlen, Bank Spół-
dzielczy, ośrodek zdrowia, 
Urząd Gminy. Swoje usłu-
gi świadczy tu szereg firm 
budowlanych i transporto-
wych oraz warsztaty samo-
chodowe. 

GMINA JEDWABNO
MAZURY NA WYCIĄGNIĘCIE RĘKI

CZY ZALEDWIE PO PRZEJECHANIU Z OLSZTYNA 25 KILOMETRÓW MOŻEMY BYĆ JUŻ NA MAZURACH I KORZYSTAĆ Z ICH 
WSZYSTKICH UROKÓW?  CZY TO MOŻLIWE? TAK. GMINA JEDWABNO TO CZĘŚĆ MAZUR POŁOŻONA NAJBLIŻEJ OLSZTYNA. 

RAPTEM PO KILKUDZIESIĘCIU MINUTACH JAZDY JESTEŚMY  JUŻ Z POWROTEM W WOJEWÓDZKIM CENTRUM, KTÓRYM JEST 
OLSZTYN. Z TEGO POWODU GMINA JEDWABNO JEST IDEALNYM MIEJSCEM DO WYPOCZYWANIA, OSIEDLANIA SIĘ 

I ZAMIESZKANIA DLA OLSZTYNIAKÓW JAK RÓWNIEŻ DLA OSÓB PRACUJĄCYCH W TYM MIEŚCIE. 

Zapraszamy do gminy Jedwabno!  
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niewielka, wynosi raptem 
niespełna 3 700 mieszkań-
ców, czyli niecałe 12 miesz-
kańców na 1 km2. Jednak 
ze względu na  wielokultu-
rowość i społeczną inicjaty-
wę tworzą barwną i koloro-
wą mieszankę. Działa tutaj 
ponad 20 stowarzyszeń, 
zarówno kulturalnych i 
gospodarczych, jak również 
zajmujących się innymi 
dziedzinami życia społecz-
nego. Do najbardziej zna-
nych należy Stowarzyszenie 
Kulturalne „Tanecznik” 
prowadzące Zespół Pieśni 
i Tańca „Jedwabno”, orga-
nizujące co roku festiwal 
folklorystyczny w Jedwab-
nie. Jest to obszar z bogatą 
kulturą, historią, folklorem 
i wieloma tajemnicami. 
Tutaj wypoczywają znani 
artyści i twórcy. 

Istotnym elementem in-
tegrującym mieszkańców 
jest 18 sołectw, które two-

rzą gminę Jedwabno. Każ-
de sołectwo posiada swój 
własny fundusz sołecki 
i w jego ramach miesz-
kańcy danej miejscowo-
ści co roku bezpośrednio 
decydują o sposobie jego 
wydatkowania, przezna-
czając te środki choćby 
na budowę i wyposażenie 
placów zabaw, doposa-
żenie świetlic wiejskich, 
budowę oświetlenia ulicz-
nego czy też na działania 
kulturalne. Dzięki temu 
czują się prawdziwymi 
gospodarzami swoich 
wsi. Fundusz sołecki jest 
jednym z najważniejszych 
czynników wspierających 
rozwój poszczególnych 
miejscowości, a jedno-
cześnie elementem i przy-
kładem daleko idącej sa-
morządności, dającym 
mieszkańcom możliwość 
bezpośredniej realizacji 
wielu własnych pomy-
słów i zadań. Ta forma 

aktywności i integracji 
mieszkańców stała się w 
ostatnich latach jednym 
z motorów rozwoju gmi-
ny Jedwabno. Wzbogaca 
to lokalny krajobraz spo-
łeczny i kulturowy. 

Gmina Jedwabno z 
pewnością jest jednym z 
miejsc, w których warto 
żyć, mieszkać i wypoczy-
wać. Nie tylko w sezonie 
turystycznym, ale przez 
cały rok. Po więcej in-
formacji zapraszamy na 
stronę internetową gminy 
Jedwabno: www.jedwab-
no.pl, a także na profil 
Gminy Jedwabno w ser-
wisie społecznościowym 
Facebook. Materiały fil-
mowe z gminy Jedwabno 
z różnych dziedzin moż-
na obejrzeć w serwisie 
Telewizja Jedwabno pod 
adresem internetowym  
www.jedwabno.kopernik.
tv.

Do walorów geograficz-
nych, przyrodniczych, 
komunikacyjnych i tury-
stycznych dochodzą atuty 
społeczne. Liczba stałych 
mieszkańców jest bardzo 
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Już w 1684 roku małe osiedle Korpele stało się siedzibą 
urzędu nadleśniczego. Urzędowi podlegały lasy książęce 
położone na dużym obszarze wokół zamku szczycieńskie-
go. W okręgu szczycieńskim istniały dwa obwody leśne: 
w Korpelach z dwoma strażnikami konnymi  (1684 r.) oraz 
w Pupach (obecne Spychowo) z jednym strażnikiem kon-
nym (1716r.).

W 1908 roku po raportach niemieckich uczonych o pro-
cesie stepowienia użytków rolnych rząd niemiecki zde-
cydował się na wyłożenie pieniędzy na odbudowę lasów 
wschodniopruskich. W 1915 roku ok. 500 ha starego lasu 
zostaje wykupionych od Pruskiego Krajowego Towarzy-
stwa przez starostę w  Szczytnie. Obszar ten należał 
do wielkiego majątku w  Jabłonce. Urząd Powiatowy 
w Szczytnie przyłączył ok. 350 ha gruntów pod zalesie-
nia lasu zakupionych od rolników ze wsi Stare Kiejkuty. 
W osiedlu Kulka wybudowana została okazała leśniczów-
ka, a  lasy te stały się ulubionym miejscem wycieczek 
mieszkańców Szczytna. 

Nadleśnictwo Korpele utworzono po wojnie, w 1945 
roku, jako samodzielną jednostkę o łącznej powierzchni 
6664 ha z byłych poniemieckich lasów państwowych 
nadleśnictwa Korpellen, majątków ziemskich Małszewo, 
Trelkowo i Targowo oraz większych kompleksów lasów 
chłopskich. 

1 marca 1973 roku Nadleśnictwo Korpele jako samo-
dzielna jednostka została zlikwidowana i włączona do 
Nadleśnictwa Szczytno z siedzibą w Korpelach. Kolejna 
regionalizacja nastąpiła w 1991 roku — zostało wyłą-
czone Nadleśnictwo Szczytno i reaktywowano Nadleś-
nictwo Korpele.

O b e c n i e  p o w i e r z c h n i a  N a d l e ś n i -
ctwa Korpele wynosi 14  693 ha. Podzielo-
ne jest na 12 leśnictw, w  tym szkółka leśna. 
W szkółce produkowanych jest ok. 1,5 mln sadzo-
nek rocznie.

Do dzisiejszych czasów dotrwały pozostałości przy-
pominające o ludności tu zamieszkującej – grodzisko 
starożytne w Łupowie będące punktem obronnym Ga-
lindów i Zameczek, grodzisko wczesnośredniowieczne 
odkryte w 1881 roku przez niemieckiego archeologa Z.K. 
Bujacka. W październiku 1948 roku obiekt wpisano do 
zabytków. Grodzisko leży na skraju doliny rzeki Sasek.

Na terenie nadleśnictwa znajdują się dwa rezerwaty 
przyrody. Pierwszy to „Sołtysek”, rezerwat torfowiskowy 
utworzony w 1969 roku w celu zachowania ze względów 
naukowych i dydaktycznych stanowiska chamedafne 
północnej. Podczas inwentaryzacji stwierdzono wystę-
powanie tu 281 gatunków roślin, z czego 11 gatunków 
objętych ochroną ścisłą,  38 gatunków objętych ochroną 
częściową, 5 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi Ro-

OBSZARY ZNAJDUJĄCE SIĘ W ZASIĘGU TERYTORIALNYM DZISIEJSZEGO 
NADLEŚNICTWA KORPELE STANOWIŁY NIEGDYŚ WIELKIE OBSZARY LEŚNE O CHARAKTERZE PUSZCZY PIERWOTNEJ, 

KTÓRA ZAJMOWAŁA CAŁĄ ŚRODKOWĄ I POŁUDNIOWĄ CZĘŚĆ WARMII I MAZUR. BYŁA TO PUSZCZA GALINDZKA, KTÓREJ 
NAZWA POCHODZI OD LITEWSKIEGO SŁOWA „GALAS” – KRESOWO, CZYLI ZIEMIE NA KRAŃCACH.

ślin, 16 gatunków z Czerwonej Listy Roślin i Grzybów Pol-
ski oraz 1 gatunek z I załącznika Dyrektywy Siedliskowej. 
Stwierdzono również występowanie manny prążkowanej 
— gatunku dotychczas nie notowanego w województwie 
warmińsko-mazurskim.  

Rezerwat przyrody „Kulka” został utworzony w  1955 
roku w celu zachowania ze względów naukowych i dydak-
tycznych fragmentu lasu mieszanego ze stanowiskami 
fl ory pontyjskiej i roślin chronionych. 

Na terenie nadleśnictwa znajdują się ścieżka przyrodni-
cza z wiatą, przeznaczona głównie dla szkół i grup zorga-
nizowanych, szlaki konne, piesze, rowerowe i szlak kajako-
wy. W 2021 został wyznaczony teren w ramach programu 
„Zanocuj w lesie” — miejsca, gdzie można biwakować. 

Serdecznie zapraszamy 
do odwiedzenia naszych lasów
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UWAGA „INWAZJA” 
Południowe Mazury 
to niezwykle atrakcyjny 
teren do rajdów 
rowerowych, pieszych czy 
kajakowych.  Nie każdy 
wie, że w czasie leśnych 
wędrówek możemy się 
natknąć na groźnych 
intruzów!

 RDESTOWIEC 
OSTROKOŃCZYSTY

Ta wieloletnia bylina pocho-
dzi z południowej Azji. Wy-
stępuje pospolicie w całej Pol-
sce. Sprowadzony do Europy 
około 1825 roku znakomicie 
się tu czuje. Zarasta całe po-
łacie terenu i wypiera z niego 
wszystkie inne rośliny. Jest 
bardzo trudny do zwalczenia 
ze względu na głębokie ko-
rzenie i dużą siłę odroślową. 

KOLCZURKA 
KLAPOWANA

Jest to jednoroczna roślina 
zielna - pnącze należące do 
rodziny dyniowatych. Wywo-
dzi się z Ameryki Północnej, 
w Polsce notowana jest od lat 
70. ubiegłego wieku. Nasiona 
łatwo się rozprzestrzeniają 
i  kolczurka w  sprzyjających 
warunkach opanowuje całe 
doliny rzeczne, pozbawiając 
dostępu do światła rośliny, na 
których się rozpościera. Jest to 
typowy przykład "uciekiniera" 
z przydomowych ogródków. 

NIECIERPEK 
DROBNOKWIATOWY

To kolejna w tym zestawieniu 
roślina jednoroczna. Pierwot-
nie występował w Azji, obec-
nie jest rozpowszechniony 
w  całej Polsce. Wypiera ze 
swoich stanowisk rodzime-
go niecierpka pospolitego, 
gdyż zajmuje podobną niszę 
ekologiczną. Bardzo łatwo 
się rozsiewa, a nasiona mogą 
przelegiwać w glebie, stąd jest 
trudny do zwalczenia. 

CZYM SĄ ROŚLINY INWAZYJNE?

PONIŻEJ PREZENTUJEMY TE WYBRANE, CZĘSTO SPOTYKANE NA MAZURACH, GATUNKI INWAZYJNE.

PROJEKT 

Trzeba jasno powiedzieć, że zabierając się za eli-
minację czeremchy bez możliwości stosowania 
herbicydu, lepiej w ogóle sobie odpuścić. Cze-
remcha ma tak silną siłę odroślową, że samo wy-
cięcie, bez zwalczania środkami ochrony roślin, 
spowodowałoby tylko jej jeszcze intensywniejszy 
wzrost i totalne opanowanie powierzchni. 

Zwalczanie trwało cztery lata. Obejmowało 
wycięcie, trzykrotne opryskiwanie herbicydem 
kolejnych odrośli oraz wprowadzenie grabu i lipy 
w miejsce czeremchy.

Dzięki realizacji projektu udało się malowniczy 
kawałek naszej ojczystej przyrody oczyścić z za-
burzenia, jakim jest obcy gatunek inwazyjny - 
czeremcha amerykańska.

MOCZARKA 
DELIKATNA

Jest to jedyna w tym zestawie-
niu roślina wodna. Co ciekawe 
wypiera wcześniej zawleczoną 
do Europy moczarkę kana-
dyjską. Pochodzi z Amneryki 
Północnej. Do Europy zosta-
ła zawleczona w  XX wieku. 
W latach 90. stwierdzono ją 
w dopływie Biebrzy. Rozrasta 
się tworząc zwarty kożuch 
unoszący się przy powierzch-
ni wody i ogranicza w ten spo-
sób wzrost wszelkim innym 
gatunkom roślin.

CZEREMCHA 
AMERYKAŃSKA 

Krzew czasami przybierający 
formę niewielkiego drzewa 
o skórzastych liściach. Pięknie 
kwitnie wiosną, przebarwia 
się na żółtopomarańczowy 
kolor i  obfi cie owocuje. Zo-
stała sprowadzona jako ro-
ślina ozdobna. Teraz zarasta 
nasze lasy i opanowuje teren 
totalnie. Silnie zakwasza gle-
bę i ocienia ją, przez co rośliny 
runa nie mają szans na prze-
trwanie. Wypiera rodzime ga-
tunki roślin z ich naturalnego 
środowiska.  Jest jak mityczny 
potwór Hydra, z którą walczył 
Herakles: na miejsce każdej 
wyciętej głowy (pędu), wyra-
sta jej kilka nowych.  

POSTANOWILIŚMY PODJĄĆ WALKĘ! 
W Nadleśnictwie 
Spychowo 
opracowaliśmy 
projekt, którego celem 
jest  ograniczenie 
występowania 
czeremchy 
amerykańskiej 
oraz zastąpienie  jej 
rodzimymi gatunkami 
grądowymi (lipa 
drobnolistna, grab 
pospolity). 

Wielkie odkrycia geografi czne, rozwój transportu, a następnie globalizacja sprawiły, że organizmy 
przenoszone są specjalnie, czy też przypadkowo przez człowieka w różne odległe części globu. 

W nowym środowisku organizmy nie mają najczęściej wrogów naturalnych, więc jeśli znaj-
dą dogodne warunki, mogą się bez przeszkód rozprzestrzeniać, zajmując niszę ekologiczną 
gatunków rodzimych. Nie inaczej było z czeremchą amerykańską sprowadzoną w 1623 roku 
do Francji, gdzie sadzono ją jako roślinę ozdobną.

    Dlaczego rośliny inwazyjne 
są szkodliwe?
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Autor: 
Magdalena Gudzbeler

SUCHY LAS OZNACZA POŻAR
Z myślą o nadchodzącym sezonie letnim Nadleśnictwo Wielbark wyjaśnia, 
dlaczego w lasach wprowadzany jest okresowy zakaz wstępu. 

Ogródek meteorologiczny

Pracująca wagosuszarka 
i umieszczony obok rejestrator danych 

pomiarowych

Mapa zakazów wstępu do lasu

Mapa zagrożenia pożarowego lasu

Przygotowanie materiału prognostycznego 
do pomiaru
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